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AR VERTA PAS MUS 
UŽSIIMT FILOSOFIJA?

„Tai bent piliozopas!” — 
su paniekinimu lietuviai bū
davo pasako apie kokį žmo
gų, kuris mėgsta taip sau iš 
lėto ir gudriai šnekėti. „Pi- 
liozopus” tokius niekino ne
tik prasti žmoneliai, bet ir 
mūsų laikraščiai. Prisime
na dar nabašninkė Tilžės 
„Apžvalga”, kuri geriau
sius pasaulio žmones ir gar
bingiausius proto mylėtojus 
filosofus, pramėgdžiojo „pe
lų-Juozapais”, o žmonijos 
gerbjamą filosofą Spencerį 
pavadino—žinote kuo, ogi... 
„subin-šeriu ”!... Beabejo- 
nės, šitie sugedimo žodžiai 
ir sutrūniję nuomonės atsi
liepė labai giliai ant mūsų 
priaugančios jaunuomenės 
kuri ir po šiai dienai į filo
sofiją žiūri, kaipo į lietu
viams nereikalingą daiktą. 
Daiktą tokį, kuris sunkus ir 
lietuvio protui nepakelia
mas.

Kad gi tik tas būtų bu
vę! Dar nelabai senai, kada 
amerikiečių laikraščiai at
vejų atvejais nurodė mūsų 
jaunuomenei studiuoti raš
tus Vidūno, kritikas Bielin- 

-skio, filosofiškus veikalus 
vokiečių, — Vilniaus „Vil
tis” aštriai ant šito atsakė. 
Ji pasakė maždaug šitaip: 
ką? filosofija lietuviams? 
tiems, kurie nemoka rašto, 
kurie jau ir taip klaidžioja 
po raistus! Juk paskaitę 
filosofiškų raštų ir pradėję 
protauti, kai ims „protau
ti”, tai net dangui pasidarys 
karšta!

Iš to reikia išvesti, kad 
šitie mūsų inteligentai skai
to lietuvius labai žemai sto
vinčiais ir nevertais augstyn 
pakilti. Nes tas esą perank- 
sti. Argi ne tas-pats buvo 
ir seniau kalbama, kad mū
sų žmonėms nevalia buvo 
skaityti net Bibliją! Šitą 
žydų historijos kningą kalė
dodami kuningai, radę pas 
savo parapijonus, konfis
kuodavo arba liepdavo su
degint Peranksti mat ją 
lietuviams skaityti! O vi
same sviete žmones jau nuo 
kelių šimtų metų Bibliją 
skaitė. Ir netik žmonės ne- 
pagedo, bet dar augsčiau pa
kilo.

Mūsų nuomonė tokia: nie
kas nėra lietuviams perank- 
styva, prie ko eina žmonės 
viso pasaulio. Taip nėra 
ankstyva nei filosofija, nes 
ji suveda visus pasaulio mo
kslus i vieną didelį mokslą. 
Kas ją studiuoja, tas pasi
lieka žmoniškesnis ir jnaū- 
dingesnis Sau ir kitiems. 
Kas vokiečius ant viso svie

to iškėlė, jeigu ne filosofi
ja? Teisybė, ji yra sunki. 
Bet nėra to daikto^ kas ne
galima palengvinti ir taip 
pritaikinti, kad ir prasčiau- 
sis žmogus suprastų.

Ir niekados dar nebuvo 
taip reikalinga mūsų apsi- 
skaičiusiams vyrukams užs- 
imti filosofija, kaip dabar, 
kada pas lietuvius veržte 
veržiasi visokios naujos ide- 
os ir niekaip negali prigyti, 
kaip jauni čiepai neprisi
ima Į sutrūnijusį kelmą. 
Pas mus veržiasi politiški 
klausimai, socializmas, an
archizmas, su tragizmas, li
beralizmas, kooperacijos, 
modernizmas. Bet niekas 
gerai nevyksta. Viskas ei
na taip šiurkščiai, gremėz
diškai, skaudžiai. Mat sto
ka vieno dalyko — žmoniš
kumo. O šitas pasiekiama 
tik per filosofijos studiavi- 
nius. Filosofija, tai nevien 
studentu mokslinčių dar
bas: ji yra darbas visos 
liaudies.

Imkime pastarojo dešimt
mečio Amerikos lietuvių ne
sutikimus. Kiek tai buvo ir 
dabar yra vaidų ir rėksmų 
už naujas ideas: už išsiliuo- 
savimą iš-po kuningų glo
bos, už referendumą, už so
cializmą, etc. Daugelis iš 
mūsų pažangesnių vientau
čių labai atgriso nuo šitų 
vaidų ir gatavi prieš viską 
naują protestuot ir pagrįžti 
prie kuningų. Tenai, tai 
yra religijoje, jie mato ty
kia senove ir šiokia-tokia 
systemą; nes religija yra 
taip-jau filosofijos systema. 
Tęnai jie mano galėsią ty
kiai ir ramiai liaudies labui 
darbuotis. Bet čionai jie la
bai šauniai klysta. Religija 
nėra plati filosofijos sy
stema. Ji yra surišta 
dogmatais. Kas myli re
ligiją, gali joje pasilikti. — 
tai ypatiškas žmogaus sie
los dalykas. Bet kas nori 
visuomenei dirbti, turi pa
sinerti plačios filosofijos 
systemon. Turi studiuoti 
mūsų naujuosius filosofijos 
trupučius, kurie dabar pasi
rodo Vidūno raštuose ir 
„Aušrinėje”. Kas moka 
kitas kalbas, turi skaityti 
Bielinskį. Baconą, Uarlyle, 
Quincey, Bergsoną, Kantą. 
Užteks po puslapį ant die
nos. kad atsistoti žmonišku
mo kelian ir atsisveikinti su 
„Taradaikomis”, „Džianais 
Bambomis” ir tam pana
šiais musu visuomenės pur
vais ...

Žinot, prie ko galima žmo
gus palyginti. Tai yra in
das. Į šitą indą gali sutilp
ti visokios pasaulio ideos: 
religija, socializmas, moder

nizmas, etc. Ir šitame inde 
tos visos ideos turi gražiai 
suvirti, kad žmogus pasida
rytų sau didžiausią laimę 
ant svieto. Bet lietuvis nė
ra tokiu indu. Jis save, tai 
yra indą, paleidžia tuščią 
ant religijos, socializmo, 
modernizmo, etc. bangų, ir 
plūduriuoja šitas indas po 
tas bangas, kaip išmesta 
nuo išvalgytų pomidorų (tu 
mečių) blėšinėlė. Plūdu
riuoja lietuvis po šitas ban
gas ir nieko iš jų negali pri
sisemti.

Baisi blėdis lietuviu tau
tai, kad męs nesimokiname 
save branginti ir kitus gerb
ti. Mat neturime plačių pa
žiūru, kurias išdirba filoso- 
fija. Žiūrėkite, kaip po mū
sų laikraščius vieni kitus 
k olio j a ir žemina. Lietuvis 
lietuvio y patą taip niekina.
kad gatavas vandens šaukš
te paskandiniL Rėkiame 
visi, kad męs kovojame už 
laisvę, o šitą pačią laisvę, 
kad sumanytumėm, tai su 
garuojančia žmogaus šir- 
džia iš kiekvieno išplėštu- 
mėm. Jeigu nebūtų val
džios, tai mes veikiai imtu- 
me vieni kitus areštuot, vie
ni kitų burnas užčiaupt, vie
ni kitų laikraščius uždari
nėt, — atimtume laisvę ra
šyt, kalbėt, net ir mąstyt už
draustume, jei kas vienas 
pasipriešintų prieš du! O 
nežinome, kad męs visi ir 
kiekvienas norime sau ir vi
siems laimės. Kai bus ge
rai vieniems, tai bus gerai 
ir kitiems. Niekas nenori 
blogo. Tik kiekvienas sa
viškai prie gerovės einame, 
kitoniškus kelius matome. 
Ir užtai nei vieno žmogaus 
negalima peikti, 4ik reikia 
pakantriai su visais apsiei
ti. Reikia išmokti žmoniš
kumo. O prie šito mus pri
veda studiavimas filosofi
jos.

Anksti ar vėlai, o prie ši
to męs visti ek prieisime. Ir 
juo anksčiau prieisime, tuo 
bus geriau. Jeigu męs ne
sitikim rojaus už debesių, tai 
tikimės rojų turėti ant že
mės. Tačiaus menkas tai 
būtų rojus, jeigu męs jame 
vaidytumės su pagaliais! 
Darykime ir šiandien rojų, 
kokį galime — žmoniškumo 
rojų.

Vaidevutis ll.

Baloje taip-gi lengva pražūti, kaip 
ir jūrėse; bet jeigu jūrių pavojus pri
traukianti*, tai balo* pavoju* pari 
bjaurėtinaa. Geriau būti ant sudužu
sio laivo, negu liūne nukiūnpti.— 
Dobroliubovas.

Skersai-Hilgai męs visą žemę pereisim. 
Spąstus, žabangus visus ižraizgysim, 
Paleisim sielas, ką nelaisvėn kliuvo, 
Ir jas nnivefeim, padarysim naujas; 
D ribų! i o, tingus pėdsakas sutriasim, 
Būsime žmones tikrai «.. I b re n a a.

PERŽVALGA.
/ Raštai ir literatiškos naujie

nos. Pastaruoju laiku, nuo 14 d. 
vasario, mūsų laikraščiuose buvo 
spausdinami šiokie stambesni raš
tai. „Vienybėje Liet.” baigiama 
spausdinti K. Puidos drama „Rū
tų vainikas”, ir bus spausdinama 
drama ..Undinė". Taipgi turime 
iš eilės stambų ir labai akyvą kri- 
tiškai-pedagogišką veikalą M.Ry- 
tojun bežiūrint".

„Lietuvos" N7 pradėta spaus
dinti Dr. Emil Loebl veikalas 
„Kultūra ir spauda". Vaidevučio 
vertimas.
.’..Katalikas" N8 pradėjo spaus

dinti Dr. T. Želi veikalą „Gyvu
lių protas", verstą su prakalba 
„Viestnik Znania” redaktoriaus

kaip nors į Vilnių nuklydo, ir 
tęn cenzūra jam galą padarė, o 
lyg del apjuokos inkišo į aplen
kiamąjį poperių... du senu NN 
„Saulės" — ir tuos da šauniai 
apdraskytus man atsiuntė”...

// Naujų laikraščių steigimas. 
Pastaruoju laiku Lietuvoje pasi
skelbė išeisią net keletas naujų 
laikraščių. Taip va pirmiau jau 
buvo pranešta, jog Vilniuje eis 
literatūros laikraštis (keturis syk 
ant metų) „Vaivorykštė” — leis 
Rinkevičius, rėdys L. Gira; o 
Graurokienė leisianti mėnesinį 
„Kelias”. Vėliaus pasiskelbė 
Adžgauskas Įeisiąs — irgi Vil
niuje savaitinį „Valstietis” 
ii- triskart par savaitę „Lietuvos 
Varpas”. Iš Šiaulių, Kauno gub. 
rašo, jog tenai šiomis dienomis 
jau pasirodysiąs laikraštis Šiau
lių Balsas”, kurį leis Janavičius, 
o rėdys Bugailiškis. Tas eisiąs 
iš pradžių savaitiniu, o paskui 

I žadąs net dienraščiu virsti. Pa
galinus rašo iš Kauno, jog „Lie
tuvaitės" redaktorė Kobelinskai- 
tė leisianti jaunimui laikraštį 
„Pavasaris”. Taigi vienu žygiu 
žada užgimti Lietuvoje net šeši 
nauji laikraščiai.

*

// Pas „Draugą” sukrėtimas. 
Girdėtis, kad „Draugo” redakci
joje esą ar Įvyksią permainos, 
būtent jog kun. Kaupas £uo re
dakcijos pasitrauksiąs. Tą pa
tvirtina ir paties „Draugo” Nil 
paskelbimas, kad raštus bendra- 
darbjai siųstų nebe kun. Kaupui, 
bet pačios redakcijos vardu. Be 
to mums rašo ir „Tėvynėje” ran
dame žinutę, jog kun. f Kaupas iš 
Pittstono jau išeisiąs, o jo vieton 
ateisiąs kun. Vizgirda, kuris gali 
būt užims ir „Draugo" redakciją. 
Tatai įvyktų „Draugo" ’pakrai
poje šiokia-tokia permaina. O 
kokia, tai laikas parodys.

♦

// „Lietuvos” redakcijoje per
mainos. Girdėtis, kad nuo kokios 
savaitės atgal, prie „Lietuvos” 
parėjęs už redaktorių gerai žino
mas publicistas ir visuomenės vei
kėjas, p. B. K. Balutis, kuris lig- 
šiolei dirbo Chicagoje prie Rand, 
McNally & ('o. mapų ir planų dir
bimo įstaigoje. Jis bene bus an
truoju „L." redaktorium prie p. 
Šerno, t. y. ant p. Lalio vietos. 
Gi p. Lalis pereinąs dirbti prie 
encyklopediško žodyno, kurį ren
gia Kl. Jurgelionis, p. Balutis iš 
visų pusių yra gabus ir energiš
kas vyras; jis savo patyrimais 
galės nemažai prisidėti prie auk
lėjimo ir stambinimo tokio mūsų 
įžymaus, pirmeiviškai-demokra- 
tiško laikraščio, kaip „Lietuva”.

// Scrantono lietuvių bažnyčia 
neaprašyta. Anuom syk męs pa
ėmėm žinutę iš „Draugo”, kuris 
rašė, jogei Scrantono lietuviai 
savo bažnyčią atėmę nuo airių 
vyskupo, užrašę neprigulmingarn

V. Bittner'o. N10 pradėta verti
mas iš H. Sienkewiez ..Kruvina
teisybė ”.

„Draugas” nuo N7 ^spausdina 
^Fredro lenkiškai rašytą, vie 
naveiksmę komediją „Kaliošai” 
vertimas P. Dobilėlio.

„Liet. Žin.” N15 užsibaigė dai
lus briediniai p. Petro Rymšos „Iš 
kelionės po Lietuvą” — verti iš
leisti į atskirą kningą.

„Viltis” Nil pradėjo spausdin
ti matomai nemažą veikalą — S. 
Paškevičienės „Gintautas, pasku
tinis krivė. 1413—1414 m. isto
rijos apysaka”.

„Šaltinyj" eina indomus natu- 
rališkai-fyziškų bandymų raši
nys „Apie kūnus ir jų ypatybes”, 
sulietuvintas J. Balčikonio.

(Sulygink „V. L.” N7.)
s

// Laikraščių stebuklingos ke
lionės. Turbūt nei vienos tautos 
laikraščiai nemato tiek vargo, 
kaip lietuviški. Anais- metais jau 
rašėm, kad siunčiamą „Vienybę 
Lietuvninkų' skaitytojams Į Da
niją, kažin kas nugabendavo pir- 
miaus Į Rusiją, ir tik tada iš-po 
rusų cenzūros grįždavo Danijon. 
Dabar su sykiu gavome štai ko
kius faktus. Iš Škotijos V. Kisie
lius rašo mums štai ką: „Šiemet 
perėjo per rusų cenzūrą „V. L." 
šie NN: 2. 5 ir 7 — jie užuot eiti 
škotijon. pirmiaus nueina Rusi
jon. ir tik tada sugrįžta". Po
draug jisai prideda ir poperėlius, 
kuriais buvo apvyniotas laikraš
tis. siųstas Kisieliui ir „Rankpel
niui”. Ant poperėlių cenzūros 
uždėta: „Dozvoleno cenzuroju. 
Vilna”. Gali džiaugtis Škotijos 
viengenčiai, kad jie „cenzūruo
tus" laikraščius skaito!

Tai dar ne viskas. Iš Beri i no 
(Vokietijoje) skaitytojas p. M. 
P. štai ką^ra-šo: „Vien. Liet.” N7 
rodos nelaimingą kelionę turėjęs, 
nesą gavau jo tiktai aplenktąjį 
poperiaus -akĮvpą. ir — stebuk
lingas dalykas! — Vilaiaųjj cen
zūrai štampeliu antspaudas, nors 
mano adresas buvo tikrai užrašy
tas į Berliną, kuris juk ne Masko- 
lijoje yra J Turbūt laikraštis 

lenkų vyskupui Hodurui. Už 8> 
tą p. J. Aponas per „Keleivi” 
dikčiai ant mūsų išsibara ir nu
rodo, kad tos bažnyčios seranto- 
nieeiai niekam da neužrašę. Mums 
tatai smagu girdėti. Tik da ge
riau būtų buvę, jeigu serantonie- 
Čiai būtų patįs į laikraščius para
šę, tada kitiems nereikėję būtų 
skolinti žinių iš „Draugo’’.

O :

// Lietuvių ir ukrainų socialis
tai — prašosi pas anglus. New 
York o rusų socialdemokratų krik, 
rastis „Novyj Mir” šiaip rašo: 
„Lietuvių Socialistų Sąjunga, pri- 
skaitanti sąnarių suvirs 2500,4 ir 
Ukrainų Progresivų Darbininkų 
Organizacija kreipęsi į Tautos 
Pildomąjį Komitetą su prašymu 
priimti jas Į Socialistų Partiją. 
Pildomoji Komitatė pavedė drau
gui Hilkvitui vesti su šiomis or
ganizacijomis tarybą”.

♦ . * ■ n

// Uždraudė siųsti „Lietuvą”. 
Vilniškė „Viltis” rašo, jogei Pe
terburgo vyriausiasis cenzūros 
komitetas uždraudęs į Rusiją įlei
sti Chicagoje einantį laikraštį 
„Lietuva”. Jeigu tai teisybė, tai. 
labai keista teisybė. Juk „Lietu
va” apie Rusijos politiką, nei pu
sę tiek aštriai nesmarkauja, kaip 
pačių rusų „Rieč ’ „Viestnik Zna 
nija” arba „Zaprosy žizni”. Čia 
rodos bus systematiškas siaurini- 
mas tik lietuvių judėjimo..

// Vėliausia atkeliavę lietuviai. 
(Žr. „VL.” Nil). Pastarasis im- 
migracijos bulletinais rašo, jog 
per gruodžio mėnesį Amerikon 
lietuvių atkeliavo 885 asmenis, ar
ba ant 129 asmenų mažiau, kaip 
atkeliavo per lapkritį; mažiau ir 
už pirmesnius mėnesius. Taigi 
ateivystė pagal mėnesius eina 
mažyn.

Per spalį mėnesį išvažiavo lie
tu viii tėvynėn 249, ir 8-ni neįleis
ta čia išsėsti delei Įvairių priežas
čių; beto- 2 žmonės grįžo potam,' 
kaip jau buvo išsėdę.

« ■

// „Tarka” — satyros ir juokų 
laikraštis išėjo N5. Turinys: 
Rinkimai ir visuomenė — IŠ ma
no prietikių Amerikoje — Tar- 
kainiai — Korespondencijos — 
Šiupus uždangos, pantomima su 
žodžiais — Pralaimėtoji kova, 
lietuvių opera viename akte —-' 
Morčinė daina, su 4-iems balsams 
gaidomis — Šventakuprių parti
jos reikaluose ir it. * r

Kalbėdamas nepamiršk pa mąetyti: 
ar nevertinų būtą patylėjus 

♦ » •
Juo žmogus ižmintingesni*, juo ji

sai daugiau atranda nepaprastą žmo
nių.

Atkaklumą daug kart palaiko už bū
do stiprumą, o gailumą — už meilę. 

< w <
Ne tiktai pati tiesa duoda jaitikini- 

mą, bet ir vienas jos jieikojimas su
teikia rimtį.

Jei nori būti laimingas, turi tikėti į 
laimę. « Let Teistoj.



Mari

Salako parapija yra labai išsipla
atsakomosios redaktores
Kupstaitės už atspausdi-

įį Telkiasi su japonais. Kaip 
Japonijos, taip ir Rusijos laikraš
čiai pastaruoju laiku pradėjo pla
čiai rąžyti apie reikalą japonams 
ir rusams sueiti sandoron ir pa
statyta Tolymuose Rytuose vieną 
galingą spėką pries kitas žalis. 
Japonai sakosi, kad jiems su an
glais nebėra ižrokavimo bičinliuo-

Konfiskuota daugelis

Iš Lietuvos.

atgiji- 
Valdy- 
Straz- 
Česne- 

Vėgėlė,Čechiją, kaip rašo iš Pragos, pra
sidėjo bruzdėjimas tarpe angle- 
kasių. Brux apygardėse jau su
streikavo. Miestuose, kaip Malt- 
henrn ir Vieša, streikieriai taip 
Įsikarščiavo, kad valdžia pabū
gusi maištu pašaukė policiją, su 
kuriaja streikieriams jau teko ir 
susikirst.

X Japonai iš pietinio žemgalio. 
Į Wellingtoną, New Zeland, su
grįžo ir japoniečių ekspedicija, 
kuri buvo išrengta pernai, kad 
suradus pietini žemgalį, kurį po
ra savaičių, atgal apsiskelbė at
radęs norvegas Amundsen. Japo- 
ziiečių ekspediciją vedė pulkau
ninkas Shirhase. Bet jam nepasi
sekė pasiekti poli ūso.

X Atkasė dievnamį. Amerikos 
milijonierius Pierpont Morgan 
grįžta iš kelionės po Egyptą ir 
praneša, jogei jam labai nusisekė 
senų daiktu iškasinėjimai, ku
riuos Egypte veda jo samdytas 
prof. Leithgow. Vienoje vietoje 
esą iškasta iš žemių labai senas 
ir didžiulis egyptėnų dievnamis, 
kuriame rasta didelės brangeny
bes ir teplionės iš senovės egyp- 
tėnų būdo ir papročių, kas turi 
neišpasakytą mokslišką vertę.

Ministerių 
naują laivų 
Reikalauja- 

su-

rč; antras auglių viedro prispau- nimą straipsnio apie Suomių pro- 
stas, nors ir nemirė, bet proto Ii-Į testus. 8) Tą-pat dieną „Gazety 
ga susirgo; trečias, darbo neturė
damas, nuėjo į augštą trobą ba
landžių valgiui pasigauti; tęn jis 
išaugšto kritęs kaulus išsinarstė.; 
ketvirtas čia atvažiavęs ir nega
vęs darbo irgi gavo proto pamiši
mą. O čia vienam mano draugui 
rašo iš Lietuvos: „mielas drauge! 
Atsiųsk man ši f kartę. Pargrįžau 
iš kariuomenės ir turiu vietą prie 
paetos. Gaunu 20 rublių per mė
nesi, labai daug reikia ant kojų 
būti”. Lietuviškų laikraščių čia 
gauname išviso 6 egz.

Šalna blauzdis.
(„Lietuvos Ūkininkas”).

kauja. Nankinge chinų tautos 
seimas buvo išnešęs rezoliuciją, 
kurioje rodos prielankiai atsilie- 
pė apie savo šalies moterims kai- 
kurių teisių ir balsavimo davimą. 
Bet chinietės sufragistės, kažin 
kuo dar rezoliucijoje neužsiganė
dino, todėl būrys jų įsiveržė į sei
mo rūmus, pirmiaus apkūlė polie- 
manus, paskui išdaužė rūmų lan- 
gus.

X Mexikoje maištas nesikloja. 
Mexikoje sukilėlių armiją iš 
1,800 žmonių labai sumušė vai- 
džios kariuomenės, ties miestu 
Jiminez. Laukiama kitų didelių 
mūšiu. Bet ikšiolei valdžios, tai 

i yra Madero priešams labai nesise
kė, nors suirutės Mexikoje auga 
kasdien.

X Areštavo kurstytoją prieš 
karalių. Manchesteryj, Anglijo
je, suėmė garsingą darbo vadovą, 
Tomą Mann, kuris laikraštyje 
„Syndicalist” atspausdinęs labai 
nevykusį laišką, būtent prišauk
damas, kad sulaužytų Anglijos ka 
raliui duotą prisiegą ir griauti; 
Anglijos valstiją. Dėlto Mauną 
uždare kalėjiman net. be jokios 
kaucijos.

X Turkai italus papliekė. Iš 
Konstartinapoliaus rašo, jog Ben- 
gazi kloniuose turkai labai skau
džiai italus umušė. taip kad italai 
apie 400 savo, kareivių paliko ant 
karės lauko. Italams ir vėl pra
deda Tripoliuje nesisekti. 0 na
mie Italijoje del karės sako gru- 
mzdžia tikra revoliucija.

X Kaizeris užganėdintas caru. 
Peterburgo priedvariniai caro 
žiniūnai išnešė paskalas, kad Vo
kietijos kaizeris net ypatišką pa
dėkos laišką rašęs Rusijos carui, 
kad pastaruoju laiku tarpe Vokie
tijos ir Rusijos pasisekusi įvy
kinti labai didelė vienybė, kurios 
„jokios intrigos nesugriausią”.

Nauja draugija. Vasario 11 d. 
Vilniaus „Rūtoj” įvyko įsteigia
masis naujos „Daina” pavadintos 
draugijos susirinkimas. Draugi
jos siekimas kelti tautinį 
mą muzikos srityje, 
bon išrinkti: p. p. 
das, Diržis, Adomavičius, 
levičius , Dudkevičius, 
Kasperskaitė, Viburytė ir dą dvi 
kandidati. įstatų apie 15 punk
tų vienbalsiai priimta.

Pabalių sodžiuje, Šiaulių pav. 
3 verstai nuo Žagarės m. užtikti 
senovės kapai, kuriuose rasta 
daug žmonių kaulų ir visokių se
novės varinių ir bronzinių gink
lų ir padabinimų. Dalis iškastų 
daiktų nugabenta Į Mintaujos 
muzejų. kitą dalį pasilaikė vieti
niai ūkininkai: Žlabys ir Buitas. 
Pavasari vėl ketinama kasinėti 
šiuos kapus.

2 grosze” redaktoriaus kun. Šil-j 
keričiaus. >

Iš lietuvių gyvenimo Suomijo
je. Helsingforsas. šiame mies
telyje randasi keliolika lietuvių 
pa vienu; ir šeimynų. Pragyveni
mas jų nevienodas. Kai-kurie ir] 
turtingai gyvena, verčiasi pirkly- 
ba, atidaro smulkiųjų prekių 
krautuves, kiti turi savus namus. 
Daugelis dirba fabrikuose. Fab
rikuose užuodarbis nėra blogas, 
bet ne geriausias. Dirbant fabri
ke padieniu galima dienai uždirb
ti 3l/2 suomių markių (markė — 
37 kap.) ; kurie dirba nuolatos, 
gauna ir po 30—35 markes savai

mei.— Susipratimas ir apšvietimas 
apymenkis. Jokios dr-jos, jokio 
susivienijimo nėra. Kningų ir lie
tuvių laikraščių niekas neskaito, 
bet liuosąjį laiką šventadieniais 
praleidžia bemušdami kortas. 
Mėgsta kai-kurie ir išgerti. Kiti 
vos-ne-vos turi pragyvenimui.

Kar. J. širšukas.
(„Lietuvos Žinios”.)

šeimynos, 
maži vaikai, važiavo ir 
Nuvažiuoti nėra didelia 
iš Liflendijos yra atva-

ŠIAULIUOSE žada eiti naujas 
savaitinis lietuvių laikraštis ,Šiau 
lių Balsas’. Leidimo prašymas 
jau paduotas. Leidėju būsiąs V. 
Jankevičius, redaktorių pasirašys 
prisiekusiojo advokato pagelbi- 
ninkas F. Bugališkis.

„Šviesos” likvidacija.
jampolėje -vasario 25 d. buvo vi
suotinas (1908 m. vyriausybės už
darytos) „Šviesos” draugijos lik
vidacijos susirinkimas. Nutarta: 
turtas parduoti, skolas užmokėti 
ir kas liks pavesti „Žiburėliui”.

Tokį pat nutarimą padarė bu
vęs tą pačią dieną Marjampolės 
„Šviesos” skyriaus susirinkimas. 
Išpildyti tasai nutarimas pavesta 
komisijai iš: advokato J. Brazai
čio, A. Rėkliorir Pijaus Vitkaus-, 
kio.

KIAUKLIAI, Viln. p. Neman
dagu kumngas. Sausio 22 d. 
nuvažiavau Kiauklių miestelin, 
atsistojau 4 netoli šventoriaus ir

NAUMIESČIO apyl. Suv red. 
Kuningai ir kalėdojimas. Da ne
išvažiavus man Į užrubežių, mūsų 
Apylinkėje kalėdojo Naumiesčio 
kuningėliai. Viskas dėjosi papra
stai : pamokino poterėlių, atsiėmė 
dešimtinę, kaip ir visada. Tiktai 
tas buvo nepaprasta, kad kaip- 
kurieras aptartiems pirmeiviais- 
bedieviais vieton kvitelių davė 
pipirų ir da pasižymėjo savo už
rašomoje kningelėje. Kai-kuriuo- 
se vietose patėmiję prie sienų pri
lipintus „L. Uk.” kalendorius 
1912 m., prispyrė klausti nuo ko 
tuos poperius gavo ir antgalo pa
sakė ... Tokius niekus da prie 
sienų lipdote. Justinas Lukšis.

PLUNGĖ. Telšių pav. Streikas. 
Šylo sodoj (Varnaičiuose) Į Dau- 
sino lauką prie upės Minijos ve
ža iš Oginskienės miškų medžius. 
Žydas — pirklys pasiūlijo žmo
nėms už nuvežimą 4 rublius už 
kub. mėterį. Aplinkiniai panorė
jo 6 rublius. Nedavė. Susitarė 
nebevežti be 8 rublių; dabar jaw 
duoda 6 r. Neklauso vežti. Va
žinėja kitur vežt, o tų neveža. 
Žydo kontraktas baigiasi šiemet 
ant šv. Jurgio. Ištikrųjų, ką san
tarve reiškia. Kad taip susitartų 
ir anapus Minijos už Stalgo.

Purvabredis.
VILKAVIŠKIS, Suv. redbos. 

Kariuomenės baimė. Mūsų apy
linkės jaunieji stengiasi, kaip 
įmanydami nuo kariuomenės pa- 
siliuosuoti. Todėl tai kojas suga
dina, tai ausis išsibado, tai vidu
rinės ligas iššaukia ir tt. Na... ir 
„sveiki” kaip ridikai vyrai lieka
si namie. Daug tokių pasiliuo- 
savsiųjų nuo kariuomenės yra 
puskurčių ir kitokioms, ne taip 
matomomis ydomis. Kartais vie
nok būna da blogiau. Štai nese
nai Budežerių Mičiulis gavo per 
raštinę žinią, kad jo sūnus Juo
zas, kuris pereitą rudenį išėjo į 
kariuomenę, ten pasimirė. Suži
nota, kad velionis besiliuosuoda- 
mas nuo kariuomenės įsipylė į au
sį karbolio esencijos — nuo to ir 
mirė. Visi tie pasiliuosavimo bū
dai, žinoma, ne pačių naujokų iš
galvoti — tai patarimas įvairių 
„daktarų”, kurie už tą ima gerus 
piningus. J. S-tas.

Lietuviai svetur. Argentina. 
Corbodos mieste pereitais metais 
čia bedirbdami kanaluose mirS 6 
jauni lietuviai. Išviso čia tuomet 
dirbo 66 lietuviai. Darbas kana
luose nuolat vandenyje labai sun
kus ir paoingas. Uždirbdavo po 
pustrečio peso ant dienos (pesas 

>80 kap.)— Dirbdami ant laivų 
lietuviai irgi dažnai greit sau ga
lą gauna. Štai kas atsitiko su 
lietuviais tik per vienus metus: 
vieną jauną lietuvį prispaudė an
glių viedras ir jis ant vietos mi

tt Laukia exsacho. Greitu lai
ku laukiama Odeson pagrįžtant 
Persijos exsacho Mahomeda-Ali, 
kuris pridaręs Persijoje suiručių, 
liuosai sau vėl grįžta. Čia jis pa
siimsiąs savo pačią ir bene trauk
siąs užrubežin.

11 Dovanos už kariavimą su 
Napoleonu. Iš priežasties šiemet 
suėjusio šimto metų nuo kares su 
franeūzais, caro vardu paskelbta, 
kad tie, kurių tėvai ar seneliai 
dalyvavo mūšiuose su Napoleo
nu, paduotų valdžiai prašymus, 
nes išduosianti dovanas.

11 Vežios laiškus orlaiviais. 
„Rusijos Aeroklubo” komitatė 
nutarusi jau šį pavasarį pradėti 
vežiojimą laiškų orlaiviais.

t i Badaujančių „varputė”. Bu
vo jau rašyta, kad šelpimui ba
daujančių gubernijų susitvėrė 
tam tikra komitatė, kuri nutarė 
rinkti po visą Rusiją aukas, par
davinėdama rugines varputes. 
Tam tikslui buvo paleista pusan
tro milijono varpučių ir sunaudo
ta 563 pūdai šiaudų. Dabar Pe
terburge jau eina suskaitymas 
surinktų aukų. Ikšiolei suskai- 
tvta 173,000 rubliu.

t i Laivų dirbimui, 
taryba Įnešė Dūmon 
statymui projektą, 
ma tam tikslui milžiniškos 
mos — 502,744,567 rublių.

ji Kiek ims kariuomenėn, šiais 
1912 metais Rusijoje patvirtinta 
tiek-pat imt Į kariuomenę „nava- 
brancų”, kiek ir pirmesniais me
tais, tai yra 455,000 vvrų, ir da 
šiek-tiek į jūreivius.

Į t Universitatėje areštai. Pe
terburgo universitatės studentų 
rateliuose padaryta 35 kratos ir 
areštai.
lapelių, kurie buvo nuo esdekų 
partijos čia išplatinti, šaukiant 
studentus prie trijų dienų streiko.

Į į Spaudos represijos. Kre- 
meneuge administrativiškai su
stabdyta laikraščiai „Južanin” ir 
„Dniepr”. Peterburgo gradona- 
čalninkas nubaudė 500 rublių re
daktorių s. demokratų „Zviez- 
da” už NU straipsni „Universi- 
tatė, studentai ir profesoriai”. 
Odesoje redaktoriai „Južnoj Mys- 
li”. „Odeskoj Počty” ir „Odes- 
kaho Kurjera” pasmerkti areš- 
tan už paskelbimą žinių apie po
licijos užmuštą politiškąjį Išetą. 
Del šito patraukta teisėn ir „Rus- 
skoje Slovo”. Areštuota N12 
..Zviezda” ir redaktorius Erma
kov patrauktas Į teisę. Uždėta 
areštas ant N2 žurnalo „Russkoje 
Bogastvo”, o redaktorius Koro
lenko šaukiamas teisėn. — Sun
kios laikraščių dienos ’.

ėmiau žmonėms kningas pardavi
nėti. Buvo tai prieš sumą. Priė
jęs prie manęs Kiauklių kuningas 
ir užklausia: „Kas tau pavelijo 
čia kningas pardavinėti”? Aš 
atsakiau, kad valdžia. „O kokias 
tux kningas čia pardavinėji?” to
liau klausia. Aš atsakiau, kad 
visokias — yra maldakningės, 
šventos historijos ir truputi svie- 
tiškių kningučių. Ir pradėjo ku- 
ningas man kningas versti ir iš
griovė lig vienai: tik maldaknin- 
gių nekliudė. Versdamas knin
gas šūkavo į aplink stovinčių žino 
nių būrelį, kad nepirktų, nes esą 
bedieviškų kningučių. Jis man 
sakė: „Aš tave teisman paduo
siu”. Paskui dar per pamokslą 
pasakė, kad čia stovi žmogus ir 
pardavinėjąs kningeles, tai ne
pirkite, nes bedieviškos ir maria- 
vitiškos. Bet kaip aš galėčiau 
pardavinėti mariavitiŠkas knin
gas. kad aš pats esu katalikas. 
Bevartydamas kningas paėmė 
nuo manęs 14 kningelių, buk tai

PILVIŠKIAI, Suv. rėd. Vasa
rio 17 d. Jurkšių kaime pas A. 
Jankauską buvo padaryta smar
ki krata. Kratą darė Mariampo- 
lės vyresniais su dviem Pilviškių 
žemsargiais. Jieškojo ginklų, 
raštų, bet nieko nerado. Matyti 
apie Pilviškius esama žmonių su 
gerais liežuviais.

J. Vaidyla.
Amerikos kun. Petro Abromai

čio turtas. „Viltyje” ir „Drau
ge” buvo paskelbta, kad miręs 
kun. P. Abr. Amerikoje, palikęs 
savo giminėms du milijonu rubl. 
Dabar ..Viltis” skelbja sužinoju
si, kad jis tepalikęs tiktai 212,000 
rublių. ]

DVARIŠKIAI, Pane\•ežio pav. 
Vasario 7 d. Į 8 d. ir 3 valandą 
nakties pribuvo žandarai ir suė
mė minėtuosius sodiečius, kurie 
laike vestuvių dainavę tautos dai
nas:- A. Kristanavičių, B. Gašką,I 
P. Lalą ir A. Švėgždžiutę. Taipogi 
kelius iš kitur, kurie irgi dalyva
vę. Iš Truskavos suimta : A. Ja- 
gėlavičių, jo tėvą, J. Krištanavi- 
čių, B. Krištanavičiutę iš Vidu- 
laukių: Urbelį, Karučiutę ir Grin- 
cevičiutę. Visus išgabeno Pane
vėžin. Juos apskundė kaimynai. 
Kas bus toliaus — nežinia. _

Balandėlių Mylėtojas.
Politikos bylos. Vasario mėn. 

Vilniaus teismo rūmai nagrinėjo 
šias politikos bylas: 1) Prisieku
sio advokato padėjėjo Vaclavo 
Šumanskio už prigulėjimą prie P. 
P. Š. revoliucijos skyriaus; byla 
turėjo nagrinėjama būti vasario 
16 d. 2) Tą-pat dieną buvo tei
siama Emilija Venslavskienė už 
kningutės „Moterims-sodietėms 
patarimai” išleidimą. 3) Vasa
rio 17 d. Sionistų laikraščio .,Hu’ 
olam” redaktoriaus A. Drujano- 
vo, už kėlimą žydų prieš krikščio
nius. 4) Vas. 18 d. Alfonso Avi
žonio iš Ežerėnų pav. už prikalbi
nėjimą naujokų neiti siekti. 
Vas. 20 d. Davido Svienskio 
studento Judo Rubinšteino 
prigulėjimą prie „Bundo”' 
Vas. 22 d. kuningų — Sperskio ir 
Savickio ir draug valstiečio Lich- 
veravičiaus. 7) Vas. 23 d. „Gonco 
Codz.” 
Alianos

ar daugiau tokių vainikų esti lai
komos 6 mišios už visus tos broli-’ 
jos narius. Taigi čia ir pasirodė -J 
visas žmonių tamsumo išnaudoji
mas. Juk susidarius 100 vainiką 
ir imant iš kožno ~ po pusaštunte 
rubliaus, išeina 750 rublių. Už 
tokius piningus kodėl nelaikyti 
šešių mišių! Panašiai pernai čia 
buvo žmonės žydų išnaudojami ’ J 
su visokiomis loterijomis.

Nedzingietis.
KAUNAS. Skraidomųjų'maši

nų dirbtuvė. žinomas Kaune 
vargonų meisteris Garalevičiua 
taisęs dabar, kaip rusų laikraščiai 1 Į 
skelbia, dvi skraidomąsias maši- I 
nas. Nurodymus, kaip tas maši- Į

•• •* A • J nas padirbti, gavęs jis is tokio 1 
žmogaus, kurs reikalauja, kad tie | 
nurodymai

Kauno lietuvių laikraščiai, kaip 
rašo nugirdęs „S.-Z. T.”, turį šie- 
metai išviso ligi 10 tūkstančių 
ėmėjų. ]

Nori pereiti katalikybėm „S.- 
Z. T.” praneša, kad žinomi Kau
no gubernijos dvarininkai Koma-j 
rai pereiną katalikų tikėjimam 
Tuo tarpu vyresnybei pranešęs 
apie tokį savo norą tik Mikolas Į 
Komaras.

Kova su džiova. Sekmadienį, 
vasario 12 d., Kaune buvo visuo
tinis susirinkimas kauniškio sky
riaus Liigos kovot su teberkulozu 
(džiova). Išrinkta valdyba — 
15 žmonių — jų tarpe trįs lietu
viai : advok. P. Leonas, advok. 
Stašinskas ir d-ras Šliupas. Kan
didatu išrinktas dar kun. Šiau- 
!ys.

„Dašnakcutiuno ’ ’ byla (armė
nų revoliucijonierių) — kuri da
bar svarstoma Peterburgo senate, 
matyt ilgą laiką nusitrauksianti. 
Visų-pirma, prapuolė kai-kurie! 
tos bylos dokumentai — negirdė-! 
tas atsitikimas rusų teismo histo-! 
rijoje. Toliau, pasirodė, jog do
kumentuose ir tam tikruose žan
darų protokoluose Įrašytos visai 
kitos pavardės, dienos ir t. t. Žo
džiu sakant, pasirodė, kad tris 
kaltinamieji visai ne tie žmonės, 
kuriuos sulig dokumentų reikėtų 
teisti. Apgynėjai apie tai pra
nešė teismui, ir senatas pradėjo 
naują tardymą, kas perdirbo pro
tokolus.

Del Vilniaus universiteto. „Birž. 
Vied.” padėjo prof. Pogodino 
straipsnį del Vilniaus universita
tės reikalų. „Jeigu mūsų politikos 
vedėjai, — rašo prof. Pogodinas, 
— norėtų tvirtai surišti vasaros 
vakarus su Rusija, jie būtinai 
turėtų inkurti Vilniuje universi- 
tatę ir įsteigti baltarusių ir lietu
vių katedras, ir patraukti lietu
vius, baltarusius, lenkus bendrai) niką. O susidarius kokiam 
tyrinėti tą kraštą.”

„Naša Kopeika” rašo, kad vys
kupijos valdytojas kun. Michal
kevičius atsisakęs nuo vietos. Tą 
žinią minėtas laikraštis' girdėjęs 
iš šalies.

Dvarus parduoda. Vilniaus 
lenkų laikraščiai praneša, kad 
Telšių apskrities dvarininkas p. 
Sipavičius pardavęs nesenai Val
stiečių Bankui savo Bardžių dva
rą, palei Varnius. „K. L.” labai 
del to stebisi, nes p. Sipavičius da 
prieš porą metų Telšiuose, per 
susirinkimus, statęsis dideliu len
kų patriotu. • Taip-pat Telšių ap
skrityje Valstiečių Bankas pirkęs 
nesenai didelį žemės gabalą iš vo
kiečių palei 'Laukuvos miestelį.

tinę lošiamieji bilietai. Tuos bi
lietus siunčia iš Volynijos guber
nijos. Pirmieji keli išlošė, bet 
paskutiniai nebeturi kam išpar
duoti. Lošia taip. Nusipirkęs 
bilietą už rublį, žmogus turi dar 
pridėti 4 rub. ir nusiųsti į Volyni- 
jos gub. Ištęn atsiunčia 4 bilie^ 
tus. Tuos bilietus reikia išpar
duoti, imant taip-pat po 1 r., tuo
met tik atsiunčia koki norint dai
ktą. Bet už tuos piningus galima 
Lietuvoje daug geresnį daiktą 
nusipirkti, kam čia duoties apsi
gaudinėti.

Naujas Lietuvis.
DŪKŠTAS, Eže rėnų apskr. Mū

sų krašte labai madoje važiavi
mas uždarbjauti į miestus. Kas 
pavasaris žmonės būriais važiuo- 
ja į Rusijos vidurį, Sibiriją, Ame
riką. Ligšiol tevažiuodavo vieni 
vyrai, dabar jau ėmė ir moterįs, 
o kartais net visos šeimynos va
žiuoja. Šiomis dienomis man te
ko būti stotyje; tą dieną išvažia
vo į „Li f lend i ją” 
Važiavo 
seniai, 
vargo:
žiavę agentai, kurie juos nuveža į 
tuos dvarus, kur reikalingi darbi
ninkai. Bet grįžti tai jau ne 
lengva: vienam žmogui, nepati
kus, galima sugrįžti, bet visai šei
mynai be piningų tai jau visai ki
tas daiktas — noroms-nenoroms 
reikia vargti svetimam krašte.

Naujas Lietuvis.
KAUNAS. Eesperantininkų su

sirinkimas. Vasario 19 dieną bu
vo metinis visuotinis Kauno es
perantininkų draugijos susirinki
mas. „Draugijos” redaktorius A. 
Dambrauskas, kuris yra esperan
tininkų dr-jos pirmininko pava
duotojas, skaitė esperanto kalba 
apie esperanto mokslo literatūrą 
ir paskui trumpai persakė tai ru
siškai ; už tai susirinkimas išreiš
kė jam padėką.

Permainė pavardę. Kauno mie- 
] sto ligonbučio felčeriui Antanui 
Bzdekeliui ir jo šeimynai Augš- 
čiausiai leista toliau vadinties 
Linkevičiais.

Del vadovėlių, švietimo mi- 
] nisterija pyanešė visoms mokslu 
apygardų valdyboms, kad visi 
mokslo vadovėliai negalį būti kei
čiami naujais anksčiau, kaip per 
trejus metus.

! („Viltis”).

NEDZINGIAI, Trakų pay. 
Del žmonių tamsumo. žmonių 
tamsumu . visi naudojasi, 
kas tik gali išvilioti iš žmonių 

•sunkiai uždirbtą skatiką. O pra
sti žmonės greitai intiki viso
kioms pasakoms. Taip štai per 
šventosios Onos atlaidus ponia P. 
pardavinėjo kokius ten gelbėjime 
dūšių iš čyščiaus paveikslus,
riuos būk tai parsigabenusi iš Ga
licijos. Už tokį paveikslą ir pri- 

! sirašymą prie draugijos ji ėmė pa 
50 kapeikų iš kožno žmogaus: 1S 

i žmonių sudaro broliją arba
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Automobiliais la- 
važiavimajs. Tik 
vieno automobilio, 
čia jie dažniau 
gyventojams būtų

(nauja parapija);
Griškabūdžio 

vikaru;

lymuose Rytuose 
Charbino mieste yra 
net lietuvių draugija

(..Aušra’’.)

Vaikus savo jau moko 
poterių. Netoli nuo Ni- 
miestelio, — Grivoj pa
laikų imta taisyt lietu-

progresą ir 
mokslo išsi- 
būvis. sako, 
Toliaus nu

kreipė apie S. L. A., jog gerus 
tikslus ir naudą. Ragino prigu
lėti i vietinę S. L. A. 35 kp.

Prakalbos padarė gerą ant pu
blikos Įspūdį. J. J. N—ius.

2..®'

w'enot; kaip tik del ju«ę atidaryti*, 
tai

ĮnMir53“**'

Skraidomosios, masinos turi būti 
padirbtos iki pirmai dienai.

NAUMIESTIS. Automobiliai.
Nuo pereitųjų metų rudenio pra
dėjo čia vaikščioti automobiliai, 
tai yra garu varomieji vežimai. 

' Tokių vežimų čia du vaikščioja.
Intaisė tuos automobilius apylin
kės ūkininkai, susidėję į tam tik
rą draugiją, 
bai patogus 
reiktų čia dar 
tuomet galėtų 
vaikščioti ir 
geriau. O dabar, susivėlavus iš
važiuoti automobiliu, žydai labai 
brangiai iš tokio žmogaus nulupa. 
„Karetninkai ” inkalbinėja žy
dams nevažinėti automobiliais. 
Mat, karetninkai uždarbio nusto
ja.

Lietuvių draugija. Lietuviai 
yra išsiblaškę po visą svietą; yra 
jų^daug ir Siberijoje. Taip To- 

(Siberijos) 
susitvėrusi 
.Aušra”.

kūpi joje. Kun. Vė vesis, Barti
ninkų vikaras, paskirtas Paluob
ių klebonu 
kun. Radzinskas,
vikaras — Bartininkų 
kun. Ambraziejus, Skriaudžių vi
karas -- Garlevos vikaru; kun. 
Strimaitis, Vonsošo vikaras — 
Skriaudžių vikaru ; kuu. Radusis, 
Jelenevo vikaras — IRinsko vi
karu: kun. Juozas Petrauskas, 
Vižainio vikaras — Jelenevo vi
karu; kun. Juodviršis^ Jedvabnos 
vikaras — 4-tuoju Suvalkų vika
ru-, kun. Vyšniauskas, Punsko vi
karas, ir kun. Krūvelis, Liubavo 
vikaras, sumainyti vietomis; kun. 
Dolongovskis paskirtas Piotni- 
eos vikaru.

BIRŽAI, Kauno gub. Sausio 
16 d! Biržų Labdarių draugijos 
salėje turėjo paskaitą kun. J. Tu
mas apie lietuvių išeivystę Ame
rikon. Iš anksto buvo apskelbta 
apie būsiančią paskaitą, užtat 
žmonių taip daug prisirinko, 
negalėjo tilpti salėje.

(„Šaltinis”.)

IŠ LATVIJOS.
Bygoi mieito rinkiniai. Arti- 

nanties Į Rygos miesto tarybą 
rinkimams, tarpu latvių eina 
smarki agitacija. Ligšiol toje ta
ryboje turėdavo pirmybę vokie
čiai. • < Na, o vokiečiai, kaipo R}r- 
gos gyventojų mažuma, neužga
nėdina daugumos — latvių, lietu
viui^ kitų tautų gyventojų reika
lus. : Latviai šiemet nori rinki
muose *pa imt E pirmenybę. Li etu- 
viams naudingiau bus rinkimuo
se dalyvaujant eiti išvieno su lat
viais.

Konfiskuotas laikraštis. Palie
pus Rygos spž 1 y kų in
spektoriui konfiskuota latvių lai
kraščio1 „Jaunais Laikš” N10.

W|f,;RygOS Naujienos ’ ’.)

uetuviško čia ir su žiburiu jieško- 
damas nerasi. Lietuviai čionykš
čiai gėdijąs viešai lietuviškai ir 
prabilti.
lenkiškų
derkūnų
staruoju
viškus vakarus, kurie turėjo ne
mažą pasisekimą. Jei būtų dau
ginus kam pasidarbuot lietuvių 
susipratimas ir čia atbustų.

..(..Rygos Garsas’’.)

i Artr A.iiEiiihud LitlUVlu

Gąsdina Roosveltui. šianedėl 
Roosveltui apsergėti tapo priduo
ta speciališki policmanai ir de- 
tektivai, nes buvo gauta keletas 
anonymiškų laiškų, kuriais gąs
dina ant Roosevelto gyvasties pa
sikėsinimu, kada jis turėjo prava
žiuoti Bostoną. Kada apie tai 
buvo pranešta pačiam Roosevel- 
tui, tai jis tik nusijuokė.

Įnešė panaikinti senatą. Visai 
nejuokais Minnesotos atstovas 
Lindbergh įnešė Washingtono 
kongresai! sumanymą: — panai
kinti senatą ir vice-prezidento 
vietą. Bet šis įnešimas tapo nie
kieno neparemtas ir taip juokais 
ir nuėjo.

„Apeal to Reason” — garsus 
savo karštumu socialistu laikraš
tukas. žada užbaigti savo dienas.. 
Jis ėjo Girard, Kansas. Jo gyvas
tį pakertąs ne piningų trukumas, 
bet leidėjai pristigę energijos. 
Pastaraisiais dvejais metais turė
jęs tas laikraštis dvi sunkias ko
vas: vieną su valdžia ir krasa, 
kuri redaktorių Warren net į ka
lėjimą uždarė, o antrą kovą tai 
už brolius McNamarus. Bet ka
da tie prie žmogžudystės prisipa
žino, tai laikraščiui visai neteko 
gero ūpo. Del piningų tai nebu
vo kliūties, nes leidėjas Wayland 
Įsikūręs didelį pačtą ir Texuose 
už savo žemes gaunąs rendos apie 
$40,000 ant metų. O redaktorius, 
Warren, pirmiaus neturėjęs nei 
cento, bet dabar Missouri apipįr- 
kęs čielą miestelį su cinko kasyk- 
lėmis.

200,000 anglekaiių rengiasi 
streikam Cleveland, Ohio, angle- 
kasiai ir kasyklų operatoriai tu
rėjo bendrą konferenciją, kurioje 
anglekasiai griežtai atmetė visus 
pasiūlymus, ir jei kaip nors ne
prieis prie santaikos, tai nuo 1 
dienos balandžio streikas neiš- 
vengtinas.

Yra dar dorininkų 1 Oklahoma 
City. — Vietinėn mokyklon at
vežta dvi senoviškos graikų sto- 
vylos, atvaizdinančios Apolloną 
ir Herkulesą, Mokyklos prezi
dentas John Sharp, bijodamasi, 
kad nuogos stovylos nepapiktintų 
jaunų mokinių, paliepė sargui .iš
tašyti iš jų gėdingąsias dalis, * ką 
tas,ir padarė; tuomi sugadino 
gražiai. išpjaustinėtas stovylas^ 
dailės darbą. > Bet už tai miesčio
nis dorininką Sharp taip išjuokė) 
kad. tas priverstas buvo atsisąky- 
ti iš, vietos..

PASSAIC, N. J.
Kuone visas Passaic as apimtas 

streiko gaisru. Streikuoja 4 dirb
ti vairių išdirbysčių) su

4,000 darbininkų. Botany Mill 
pakelė mokestis 8000 darbininkų 
be streiko, bet žada ir tie išeit ant 
streiko. Taip-pat pora kitų dirb
tuvių pakėlė mokestis. Marškini
nis i ką lietuviai dirba) jau pakė
lė mokestis ant 18—35% ; tik ne
susitaiko link unijos, — tad dar 
streikuoja. Streikus veda orga
nizatoriai iš Industr. Workers of 
The World. ]

Dabar Passaic'e jau streikuoja 
įvairios dirbtuvės su 4000— 
darbininkų. Iš jų mažiau- 
dirbtuvė — tai marškininė 
darb.). Lietuviai apskritai

laikosi labai tvirtai, pagalbos kol 
kas niekas nereikalauja. — Mar
škininė sutinka ant visų reikala
vimų, tai yra: 1) darbo diena 9 
valandos; 2) 1c. ant marškinių 
daugiau (pirma mokėjo 6—8,1

43, arba pakėlė 24—27%. Dieni
nis darbas: pirma mokėjo už sa
vaitę 7—9 dol.. dabar kėlia lig 
10—11 (apie 40 G ). Marškinimų 
darbininkų reikalavimus apskri
tai visus lig mažiausių išpildo. — 
Streikas tęsiasi tik už unijos pri
pažinimą. Aš . (asmeniškai) ma
nau, jei Paterstajo tos pačios kom 
panijos dirbtuve neprisidės (su 
1200 darbininkų, iš jų % lietu
vių) tai jie tą punktą neišlaimės.

„Botany" dirbtuvė (audimai ir 
verpinyčios), pabūgus streiko pa
kėlė savo 8000 darbininkų algos, 
ant kiek — nežinau. Dar išėjo 
ant streiko nosinių skepetukių 
atsiūlėjimo dirbtuvė; dirbo apie 
800 merginos — beveik išimtinai 
lenkės ir galicijonkos.

Prakalbos Įvairiose kalbose bū-| 
na kasdien. Vakar aš ir buvau 
nuėjęs; bet netilpau svetainėn; 
renkasi ant prakalbų 2000—2500 
(prieitų daugiau, bet netelpa).

Iš visų dirbtuvių, tai tik vie
nas marškininis telyti lietuvius; 
kitur dirba tik po 1, o, daugiau
siai 2 žmonės. P. Norkus.

senesnė net už žydų, kada gyveno 
Mažojoj Azijoj. Lietuviai yra nu 
veikę didelius darbus, kurie 14 
šimtmetyj skambėjo po visą’ Eu
ropą ir net visą pasaulį, kuomet 
buvo didelis pavojus visai Euro
pai nuo rytų pusės, nuo geltono
sios rasės (mongolų); niekas ne
galėjo jų paveikti, tai lietuviai 
savo pečiais anuos atstūmė ir iš
vijo vėl i anąpus upės Volgos, 
kuomi išgelbėjo visą Europą. Di
deli darbą atliko lietuviai ir po 

į Žalgiriu, kuomet sutriuškino kry
žeivių ordeną po vadovyste Lietu
vos kung. Vytauto. Tik jau nuo 

f to laiko nieko svarbaus neatliko, 
] nes pamynė savo geriausi tikėji
mą. kurį išmainę ant Romos ka
talikų pražuvo ir žūsta šiandien. 
Užpuldinėja vieni ant kitų, jog 
Lauras yra šliuptarnis, o Petras 
— katalikas; anas gauna bilietą į 
peklą, o Petras į dangų. Kol taip 
bus, męs nieko nenuveiksime ir 
negalėsime turėti mokyklų.

Užbaigdamas ragino visus pri
gulėti prie S. L. A., nes esą ge
riausi yra tautiškoje dirvoj 
n i za ei ja.

Kalba tęsėsi 1 vai. laiko, 
lama,v o gražiai eilutes
Peteriutė. Paskui kalbėjo F. Ži- 
vatkauskas, S. L. A. centro pirmi
ninkas. Kalba apie 
mašinerijų bei viso 
vystymą, o žmonių 
lieikiek nepagerėjo.

giau buvo balsų, kad 18 pradėti 
darbą. Katrie galo sulaukė, tie 
parėję namo kalbėjo, kad pradės 
dirbti 18. Na. ir iškilo nesusipra
timas, pradėjo pykti ant vadovų 
ir komiteto; bet ant 15 d. kovo 
niekas nėjo į darbą ir likosi visi

•b.

LAWRENCE, MASS.
...V. L."' skaitytojai, beabejo- 

nės. nudžiugo išgirdę, kad Law- 
renco streikieriai laimėjo. Teisy
bė. ir darbininkai linksmesni, 
nors nevisi. Kaip jau žinote, bu
vo išėję ant streiko vilnonių med
vilnės ir poperinių audinyčiose. 
Taigi vilnonės jau pradėjo dirbti 
18 kovo, su tokia išlyga: katrie

PbMeijai. Įsakyta daboti visus 
iš užsiėrdd *atvažiuojančius kata
likų kuhihgūš,nesRūlyg Augščiatt 
šio pkHepirtio 23 bal. 1886 m;1 kš- 
talikų kdfiingki hetiiri tiesos Įva- 
žiuot į Rusija ^‘ridaū* dalykų 
ministerijos leMfind.

Numanytai 
tiesti iš tnepojaus Kg Baltstogės 
per visą Žemaitiją W Sūrklkų 
Lietuvą,: tuo tarpu gal neįvyks 
nes ktfrėk ministerija * esanti tam 
priešinga^; taip rišo vietiniai lai-

mSnaimei, Kuršo ' gub. 
išiamė miestelyje lietuvių apsčiai 
yra. Bet’ daugybė jųjų užmiršo 
mvo prigitritiikalbą1 Ty’įuoltiain 
R savo- brolių -i—Gietdrią: VadinA1 
jnoa mužikai 7

IncL, r* 44 darbo vadovai, kurie 
tapo. apskųsti vartojime dynami
te prieš neunijistus, visi neprisi- 
pažino. kaltais. Teisėjas Andere
son a tmetė advokatų reikalavimus 
betęsti jlgiaus tyrinėjimuM, bet su 

j statė .bylos aktą ir paskyrė teis? 
mui laiką, ant 1 spalinio šių metų.

..., Kxpliosijoje žuvo >. 40. Fort 
Smithy j Ark,Kasyklose San 
Bois„ Okla. įvyko pasibaisėtinas 
gazų sprogimas, kuris užmušė 40, 

x> užgriovė šaltose 78 žmones. 
-Vargiai,ir iš tų bus keletas išgeh

/i,it -■* * > * ■ f
I , t

M

’’ sMpMyky ligyu
perduoti kitiem*. 

Grumto o 1 d t

Kovo 17 d. vietinė S. L. A. 35 
kp. Kunco svetainėje surengė pra 
kalbas. Žmonių tiek prisirinko, 
kaip dar niekad nebuvo. Mat kal
bėjo Dr. J. šliupas iš Scrantono. 
Kalba buvo apie Visasvietinę Pa
rodą, kuri 1915 m. -atsibus per 
Panamos Kanalo atidarymą. Nu
rodė svarbą dalyvauti parodoje 
ir mūsų tautai, — tautai vienai iš 

"seniausių ant svieto. Apibriežė 
vertybę mūsų pasirodymo tarpe 
pasaulio tautų. Tik kaštai bus di
deli,. nes; sako jaunis lėšuotų to
kia paroda $250,000 dol. Ir var
giai ta suma galima bus surinkti, 
nes esą v,mūsų lietuviai yra agen- 
tukų (kuniugų) pakinkyti”, o to
kių lietuviškų agentukų esą Ame
rikoje apie 80.

Toliittžs* fcklbėjlj afriuš 
jų mokyklas, su klausimais: kur 
mus mokyklos, kur mus vyskupai, 
arei vyskupai arba kardinolai?
Sako, męs beturime tu, tik mažus] 
agentiikus (kuningus}; d kur yra 
bažnyčia, tai ta airių vyskupams 
priguli; Čia priminė kaip Scran- 
tone del bažnyčios lėšavo abiem 
pusėm $35,000. 0 po atėmimo 
štai ką padare: — Iš subatos Į ne- 
dėl ą Uaktį 10 kovo, padėjd dyna
mite skrynelę nuo 25 svarų Ir pa
degė knatą, ktiris pridegęs supiju 

* t . * • ,* , ,x Ut i y J w s 1 

ŠO;Įtaip, sako, padare Serantonel 
kurį. KurtfŠaKnirikai.

Tbliauš kalb£j$4pie lietuvių sė-| 
ntfvę, kaip mus tauta sena,

Į giaus, negu buvo reikalauta 
Į (15%): pagal komiteto paaiški

nimo, gaus 25c. ant dolerio dau- 
I giau. Bet katrie dirbo nuo šmo
tų, kaip Įsiuvimo audeklų audi
kai, kurie uždirbdavo suvirs 10 

I dol., tie gaus 5c. ant dol. daugiau.
Bet dar didesnėse medvilnės 

dirbtuvėse negirdėti apie susitai
kymą. Kaslink poperinių, tai 
apie jas plačiau paminėsiu; čia 
išrodo, kad tik nebus streikas pra 
laimėtas. Dalykas tame. Lietuviai 
ir lenkai buvo išėję ant streiko, 

I o airiai ir kitų tautų pasiliko prie 
darbo (kaip menu, lietuvių su 
lenkais buvo išviso apie 100). Tai
gi ant jų vietos kitus paėmė ir 
beveik visą laiką pilnai dirbo* 
Kaslink medvilnės, tai gal ir iš- 
laimės, jei laikysis stipriai, kaip 
laikėsi iki šiam laikui. Tik ne
smagu, kad vieniems reikia eit į 
dirbtuves, o kitiems streikuoti' 
Girdėtis, kad tūlos mažesnės med
vilnės dirbtuvės komitetus šaukią 
susitaikinti ant tų pačių išlygų, 
kaip ir vilnonėse.

Į* * ■ . i >*»

Kovo 14 d. buvo visų tautų mi
tingas; miesto sodne buvo . keli 

Į tūkstančiai svieto prisirinkę. Po 
mitingo visi gražiai išsiskirstė į 
namus. Bet po išsiskirstymui pa* 
kilo tarpe darbininkų nesusipra
timas ;-ypatingai tarpe lietuvių; 
buvo visokie nelemti užmėtinėji- 
mai 
viai 
ant 
Mat 
nešti vilnonių darbininkams, 
kad gali eit į darbą 15 d. kovo. 
Kiti šitą išgirdę, ilgai nebelaukė 
ir parėjo*namo; bet ant,pabaigos 
^giU ’* Hąy^ood. leido per, balsus: 
15 ar 18 kovo eit į darbą? Dau-

Turiu priminti, kad pradžia 
streikų buvo geriau, negu užbai- 

, ga. Sustreikavo ! gerai apie 10 
fabrikų, bet dabar visų kartu ne
galima sutaikinti. Taip dažnąi 
del mažmožių ir kila neapykanta 
tarpe darbininkų ir ant vadovų. 
Iš šalies žiūrint, tai regis Salamo- 
no galvos reikia gerai minią va- 
dovaut. Žinoma, neišsilavinę] 
darbininkai mažai kantrumo tu
ri: viens pasakė, kiti patarė, ir iš 
nebūtų daiktų sukelia audrą ir 
neapykantą tarp savęs. Broliai 
darbininkai 1 Šalčiau svarstyki
me, ko nenumanome, arba pasi- 
klauskime, kas daugiau išmano!..

Kovo 8 d. pagrįžo delegatai ir 
vaikučiai iš Washingtono. Štai ką 
vienas lietuvis vaikutis pasakė 
parvažiavęs: „Pas mane klausė:! 
ar daug aš uždirbu? Aš atsakiau, 
kad $5.29. O tavo tėvas, kiek už
dirba? Sakau: $5.10. Už vande
nį ar moki? Taip, moku 10c. ant 
mėnesio. Mokyklon ar eini? Aš] 
norčtau eit, sakau, bet tėvas ne-| 
leidžia. Delko neleidžia? Kadi 
negali manęs išmaitinti ir apreng-l 
ti. P. Tafto moteris taip žiūrėjo I 
į mumis ir visada klausė, ką męs 
kalbam. Buvo rinktos aukos 3 
kartus mums ant kelio parvažiuoti 
i Lavvrencą. Vienas ir iš Lawren- 
co krasos menežeris davė $1. Bet I 
vienas delegatas pasakė: pasiimk 
savo dolerį, nes jisai yra prakeik-1 
tas; prijausk kad ant jo yra mū-Į 
su kraujas! — Kada važiavome 
namon, tai mums visiems nupirko! 
po peliuką tie ponai” ...

Ir beabejonės tie vaikučiai pa-1 
gelbėjo greičiau užbaigti streiką 
pas American Wool Co. Vaikai 
mažučiai abelnai daugiau nuken-i 
tėjo, negu tėvai; ypač moteris nu
kentėjo.

Kovo 14 d. buvo nusiųsti 2 bu
kietai kvietkų į kalėjimą del J. Į 
Ettor ir Giovanitti; bet kalėjimo! 
sargai nedaleido paduoti. J. Et-1 
tor ir Giovanitti paliepė tuos! 
kvietkus nunešti ant kapinių, kat- : 
rie buvo nudurti ir nušauti per! 
šiuos treikus. Ant tų bukietų bu
vo parašai ir organizatorių var
dai, katrie yra kalėjime ir su uni-Į: 
jos I. W. W. Kvietkai buvo nu-Į 
nešti ant kapinių. į

Girdėtis, kad streikas abelnai Į i 
tuoj užsibaigs. Jau ir medvilnės 
duoda 7l,3 procento, ir visi ant 
to sutinką. Visi darbininkai kai-Į 
basi: „šiuo kartu pakaks! bet rei
kia laikytis visiems unijos, o už Į ( 
kiek 

:: i * * 

giaų

pabaigos bėgo greičiau į karče
mas !

Lietuviai darbininkai! Tai buvo 
mums mokykla, o ne streikas;-To
dėl nepaniekinkim šit oš lekcijos; 
neužmirškim šių 1912 metų ir at- 
eitin pradėkim naują vesti'gytė- 
nimą, kaip su darbu, taip1 ir šil 
turtu. Ypatingai yra svarbiau
sia laikytis vienybės ir uhijdš’T. 
W. W. Nemanykim, kad ŠitaJira- 
vo paskutinė kova su kapitalis
tais. Gailutis^'

HdQtJlXft, WASH. } /
Kovo 14 d. prasidėjo čia lentų 

pjovyklose streikas.' t Visi 
ninkai streikuoja Northwestern

bauja daugumas amerikonų^ jjt 
lenkai. L W. W. organizatorb|' 
darbuojasi ir tveria uniją. {
Pirmą vietą streiko vienybėje 

užima graikai; lietuviai ir gi;nei 
vienas nedirba už streiklaužį, Lie? 
tuviai čia gali streikuoti nors me^ 
tus ir daugiau, jiems nebus jokio 
pavojaus, nes piningų visi 
išskiriant kokius du. Visų; tąutų 
darbininkai beveik visi prisirašė; 
prie L W. W„ taip-pat ir lietu
vių didesnė dalis prisirašė. > .

Frank.
CHICAGO, ILL.- ’

Pas mus vėl sugrįžo „tėvas< ; 
kapucinas, kun. Kudirka su misi
jomis. Nors ne ką baisiai 
tos misijos žmoneliams atgabena^

galima sakyti,, kad daugumui^ 
mūsų tamsūnėlių tie pamokslai: 
ir naudingi, kaip va prignimeni-ų 
mas, kad negirtuokliautų.
peiktina, kad prie šių misijų^uiįf 
veda biznį. Taip va, kum kąpu-į 
cinas per savo tarnus superką.5yįų;

du ir sudeda juos pobažnytiąuą^ 
me skiepe, ir laike misijų pąrda^ 
vinėjo trigubai imdami. .Opžmpy^ 
nes perka ir neša tuos daiktus * ♦ • 
pašventinti kapucinui! Tai jau; 
XX. amžiaus juokas. - o

Nekansuolis Socialistas.

NAUJA DRAMOS 
DRAUGIJA OHIOAGOm

Kovo 6 d., vakare, Fellowship 
svetainėje prie 33-Čios place, feuė 
jo parinktieji Scenos Mylėtojai^'” 
pasikalbėjimui apie Chicagos lied'-l

SusP* 
kaipV1*

laiko pareikalausi m dau- 
ir trumpesnių valandų lai- 
< Ir nėra abejonės, kad tas 
būti, nes visos tautos susi-

ant komitetų, būk darbda- 
anuos papirkę. Taip-pat ir 
vadovų, kaip 

sodne komitetas nutarė pra- 
vilnonių

va J. Smith.

galės 
rašė į uniją ir visi linksmi, kad 
su minėta unija pasisekė išlaimė- 
ti.! Streiklaužiams, tai ne kas, 
nes dabar juos unijistai veja: iš 
fabrikų. Airiai ir gi vaikščioja 
nosis nuleidę, ir kas tik juos ma
to, tai nebaisiai, šūkteli: ,Airis 
skebj”, Tūlose dirbtuvėse dirbo 
vieni airiai; taigi išgirdę, kad 
streikas išlalmėtas, ir airiai žada 
Streikuoti. Mat pasimokino nuo 
kitų.

Nors per šias 9 savaites veik 
kasdien buvo mitingai ir prakal
bos; kožnas vienas darbininkas 
ragino vieni kitus pradėti dailes
nį gyvenimą, švariau užsilaikyti,i 
šeimynose ypač, lenktis girtuok
liavimo. o pradėti kningas skai
tyti, valgius geresnius pasitiekti, 
susiėjus pasikalbėti apie geresnį 
gyvenimą. >Bet vos5 tik išgirdo,

dirbti, kiti nelaukę nei mitingo

tuvių sceną ir jos reikalus, 
rinkusieji 14 asmenų, visi 
vienas, sutiko reikalingu 
inkurti gabesniųjų aktorių 
giją; kuri kaip išgalėdama'rupia 
tųs lietuvių scenos patobulinimu!'J 

Kovo 14 d., toje pačioje vietoje 
įvyko antras didesnis susirinki
mas ir tapo inkurta „Dramos 
Draugija”. Ši draugija rūpinkis 
vaidinti-IoŠti' sbenoje * geresnius 
veikalus geriausiomis išgalėmis. 
Rūpinsis nevaidinti veikalų by- 
tik vaidinus, bet kad atvaidinus 
dailiai, artistiškai. Šitam nori 
pašvęsti visas}savo jiega%’ir 
šito atsiekus darys neMik*1 dides
nį skaičių re peticijų prieš lošiant 
kurį veikalą, bet ir mokinsis aee*> 
nos meno tam tikrose savo sueigo-fx • 

♦aebi 
pradės

rudenio;? s M 
asmens :n>-

r

.,Dramos Draugija ’ ’ 
lošti tik nuo sekančio 
Valdybon išrinkta šie 
Režisorium — K. Jurgelionia, jo ’* < 
padėjėju — B. Vaitiekūnas. Late-‘% 
ratiškon komisijon del parinkimo 
veikalų 1) K. Jurgelionis, 2) M. 
Viskoškienė, 3) B. Vaitiekūnas. 
Pirmininku — M. J. Damijonai- • 
tis. Raštininku — J. Briedis.

Labai ‘ Prie aMarytW
duriu prieina paaivėUaęa vyraat; 

ir pra.4o*i, kad įleietą ant> koncerto.
'■ Negalim*,-temeta 1— ataako —

S
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motu susekti šventva-

LIETUVIS IŠRADO MASINĄ.
DRAUGIJŲ ATIDŽIAI.

atsi- •

Trimito ’ ’, audimo

Draugijai $50.00

101 Oak str., Lawrence. Mass.

IŠ ŠKOTUOS.

PARDUODU „TRIMITĄ ’.

in krovėju streikas,

Gardenr, Mass.

D BOTINS.

MAOOCHO BYLĄ UŽBAIGI.

, nes 
kada

ru anai.

tų visų kningų iš 
apie $25.00.

v • uzsi-
Kaip

KAIP TIKRAI AUKOS VAR
TOJAMOS LAWRENCE, 

MASS. STRAIKO.

bu- 
kad 
vie- 
bū-

KERSTO SVAJONE RENGIA 
SAUŽŪDYSTę.

turime apsvarstyti gana daug. 
Ypatingai meldžiu tuos atstovus 
afrilankyti, kurie buvo ingalioti 
seniau nuo kuopų; ir jeigu šitų 
nebūtų, tai kuopos malonėkite 
naujus išrinkti. Būtų geistina, 
kad galėtų ir kuopų pirmininkai 
atriUnkyti; gal pasisektų mums 
guda badyti visus TMD. reikalus.

Su pagarba Chicago* TMD. 
centro pirmininkas,

Pranas Eismontas,

Chicagos Lietuvių
Sąjungos, adresuo-

darbininkas” ir

Jus, ir su ta suma galėjo stovėti dar 
3—4 dienas. Kitų tautų nežinau, 
kaip jos veikė; bet lenkai taipgi 
turėjo atskirą fondą ir jį naudojo 
šelpdami savuosius, nelaukdami 
Centro Streik. Kom. malonės. 
Mūsų gi neva „vadovams” savie- 
jie nerūpi ir pirm prirašymo gy
duolių, „darbininkui”, rašiusiam 
į NU „Kovos” priderėjo ištirti 
sergančio ligą. „Darbininkas” 
užsipuldinėja ant manęs gal dėl
to, kad daugiau prisidėjau del 
streikierių kaip darbu, taip ir 
medžiagiškai negu visa „Kova”

| ir jos redaktorius dėjęs tokį vėlei atsiliepimą parašiau, 16 
j straipsnį, kad sukelti vaidus, duo' vasario, idant patalpintų „Kovo- 

1915 So. Hahted st., Chicago, TU.{ ti progą iškolioti ne savo parapi-J je”; jis tą raštą padavė „Kotm”

jie geria javinę-ragi- 
degtinę; bet visai ne 

yra. Ruginė arielka

J. J. Hertmanowicz, 
7 3252 So. Halsted st., Chicago, 111. 

Iš tos kningutės kiekvienas 
aiškiai matys, kas ta Chicagos 
Lietuvių Draugijų Sąjunga yra, 
ar ją verta remti ar panaikinti, o 
kada dasižinojimas to nieko ne- 
kastuojąjodel, tegul nei viena 
draugija nepatingės pasirūpinti 
jas gauti, pranešant savo valdy- 

P bos adresus ir savo narių skait-; 
lių virš minėtu adresu.

Perskaitę šita kningutę, kiek
vienas supras, jog Chicagos Lie-i 
tuvių Draugijų Sąjunga, nėra 
asmenišku, bet viešu dalyku. Val- 
dyba jos renkama iš draugijų 
atstovų, kas metą. Todėl, jeigu 
kas pakliūtų valdybom o pasiro- 

- dytą neištikimu arba bile iš ko- 
Jrių atžvilgių netinkamu, sekan- 
Čiuose metuose gali būti prašalin- 

-ftas. O jeigu kas iš valdybos na
rių pasirodytų netinkamu būti 

? valdyboj net iki galui metų, tai 
bile kuriame atstovų susirinkime

(įgjgali būti prašalintas, o jo vieton I Kaslink aukų ir šelpimo bėdi- 
I’ trinktas atsakantesnis. nųjų laike audėjų straiko, tai

Sąjunga visada bus valdoma ir jeigu lietuviška visuomenė būtų 
PVedama visuomenės — draugijų, klausiusi patarimų neva turinčių 

Visuomeniškas tas yra reikalas ir pretenziją vadovauti darbininkiš- 
todėl visuomenė privalo juo rū-kąją klasą, kaip „Keleivis”, ,J>ai- 
piptis. Todėl, dar sykį meldžia-1 SVp „Kova”, tai būtų nei pu- 

j me kuogreičiausiame laike pri-lsė laiko negalėję stovėti ant 
siųsti reikalautą skaitlių narių ir streiko streikieriai lietuviai, nes 

^adresus valdybų virš paduotai^ streiko centro su vargu buvo 
išgaunama piningai ir ne į laiką.

Jhaeitikėdami, jog nei viena Lietuvių streiko atstovai, pinin- 
draugija neatsisakys išpildyti sa- imdavo nuo manęs ir įnešdaf 
vo tą priedermę, pasiliekame, v0 j centro kasą; bet pamatė, kaė 

Su pagarba, kai-kada būtų reikėję uždaryti
Py-- Vardan Chicagos Lietuvių Dr- krautuvę ir būtų sukėlęs lermus 
I* J^fiąjungos, Į tarpe bėdinųjų ir būtų bado ver-

Centraline Valdyba. Į $įami bėgę į darbą, — pradėjo 
tiesiog vartoti siunčiamas aukas, 

_ __ ___________  ir tas buvo labai praktiškai. Ant
galo jau nuo 15 kovo pradėta 

Į tikrai ant. Centrališko fondo už- 
NUO CHICAGOS TMD. KUOPŲ dėti uždraudimą (injunction) ir 

PIRMININKO. pasirodė, kad visa suma neša
____ _  49 centui! Tuomtarpu lietuviai 

Gerbiamosios kuopos ir sąn&-| dar turėjo savo fonde apie $200, 
risi! Šiuomi atsišaukiu į 
idant susirinktumėt pas mane 10 
dieną balandžio, 6-tą vai. vakare. 
Kaip žinote, jog turėjome srusirin-
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Triūsu Central mes Valdybos 
Chicagos Lietuvių Draugijos lei
džiama 10,000 egzempliorių kmn- 
gutės, didumo 64 puslapjų, 51—2 
x6 colių, ant gero poperiaus, ku
ri trumpame Laike išeis iš-po spau 
roą ir bus išdalinta Chicagos lie
tuvių draugijoms, sulyg skait
liais sąnarių; bus pasiųsta vi
siems Chicagos kningynams, vi
siems lietuvių laikraščiams, knin-

jžymesniems veikėjams.
Toje kningutėj patalpinta įsta

tai, teisės ir taisyklės Chicagos 
Lietuvių Draugijų Sąjungos, su
trumpintos Robert’s parliamen- 
tžkos taisyklės, pamokinimai 
kaip išimti pilietybės poperius ir 
kiti naudingi skaitymai.

Todėl, visos lietuvių draugijos, 
kurios norėtų gauti tas kningu- 
tes, malonės trumpjausiame lai
ke priduoti skaitlių savo sąnarių 
ir adresus valdybos Generališkam 
Sekretoriui 
Draugijų 
jaut:

New Yorko gyventojas, Anta
nas G. Jackson (lietuvis) turi iš
radęs naują mašiną, su kuria ja be 
žmogaus pagalbos galima parda
vinėti visokius smulkius daiktus Į 
krautuvėse. Mūsų tautietis Jack-' 
sonas turi padaręs planą, jog su 
tomis mašinomis galima bus in- 
taisyti automatiška krautuvė, ku
rioje viską bus galima pardavinė
ti be klerkų-patarnautojų, tiktai 
su kasierium. Prie tokių, nors ir 
nemažų krautuvių, jis sako, galės 
apsidirbti tik du žmonės ar dau
giausiai, kad trįs, kur paprastai 
dabar taip vadinamose departa
mentų krautuvėse reikalinga jra 
keli šimtai. Prie šitų mašinų 
krautuvėse reikės tik kasierius 
ir vieno ar dviejų žmonių prižiū
rėti mašinos. Jeigu šis išradi
mas gerai išsitobulįs, tai jis be 
abejonės padarys nemažą perver
smą pirklyboje, nes bus galima 
užsidėti tokią krautuvę, kaip va 
F. W. Woolworth’o (5 and 10 
cents store), kur galima viską 
parduot ir galima sučėdyti šimto 
ypatų algas. Krautuvė sučėdytų 
mažiausiai $31.200 ant metų.

T. A. Edisonas, Amerikoje di- 
džiausis išradėjas, turįs jau 800 
patentų, sykį rašė laikraščiuose, 
kad tokios mašinos turės kada 
Amerikoje Įvykti ir kad jos va
romos su elektros pajėga galėsią 
departamentų krautuvėse pada
ryti tikrą revoliuciją. Taigi to
kią mašiną dabar ir turi išradęs 
p. Jacksonas, kuris savo išradimą 
užpatentavo po American Patent 
No. 897.744, rugsėjo 1, 1908.

Jeigu katras tautietis nori dau
giau apie šitą mašiną dasižinot, 
gali susirašyti su išradėju ant šio 
adreso:

A. G. Jackson,
[ 260 W. 146 St.. New York City. 

jonus visokiais vardais.
Jeigu nori 

moka rokuoti, tegul pribūna į 
mano offisą ir persitikrina, kaip 
yra vedama kninga streiko fon
do, bei pasiklausia Liet. Streiko 
Kom. ir tik tada terašo. Kiek au
kų lietuviai susiuntė per „Kelei
vi’., „Laisvę” ir „Kovą" abelnos 
atskaitos neturės. Vienas „D&rb.” 
negali lietuviams streikieriams 
ir visai visuomenei pripiršti kas 
yra nepraktišku.

Nors American Woolen Co. ir 
šiaip dvi dirbtuvės susitaikė su 
streikieriais, bet apie 6 diuelės 
dirbtuvės nepasirašė, nors užmo- 
tesnį ir pakėlė. Tad pats Streiko 
Kom. jau 17 kovo pradėjo sakyt, 
iad eitų streikieriai į darbą, nes 
fondo jau nebuvo ir bėdinųjų ne
galėjo palaikyti; tuomtarpu'lie
tuviai ir lenkai, turėdami savo 
fonduose šiek-tiek piningų, stovė
jo ant streiko iki 20 kovo ir dirb
tuvė „Everett”, kur beveik vieni 
lietuviai ir lenkai dirba, ypatin
gai audėjai, mėgino priversti pa
sirašyti, ir tik 21 kovo ant susi
rinkimo nuspręs ar grįžt į darbą 
ar ne. Dabar nekurios dirbtuvės 
(papiernė, Duck ir kitos) ir Šian
dien stovi ant streiko ir piningai 
šiuom tarpu buvo labai reikalin
gi, nes darbininkai pradėję dirbt, 
gaus pirmą užmokesnį tik už dvie 
jų savaičių. Tai taip lietuvių 
aukos streikui buvo naudojamos. 
Tad „Darb.” gal suprasi ir nesap
nuosi apie „naudojimąsi 
pats turbūt pasinaudojai 
nors, jeigu apie kitus taip

JOVARUI AUKOS.
Gerbjamieji ’.
Paskutiniame „V. L.” nr. užtė- 

mijęs atsišaukimą ’ir nusiskundi
mą ant neužvydėtino padėjimo 
gyvenime poeto Jovaro ir silpnos 
sveikatos, o pripažindamas, kad 
paminėtas tautietis vertas pašal
pos, todėl prisiunčiu 50c., ku
riuos su kitais meldžiu perduoti- 
pąsiųsti p. Jovarui, už kuriuos 
galės nusipirkti keletą kvortų 
pieno arba porą tuzinų kiaušinių 
ir valgyti ant sveikatos.

Su guodone
J. Naujokas. 

Lietuvių Socialistų Sąjunga 
Amerikoje, per rankas p-lės Ka
čiutės, padavė man „Trimito” 
rankraštį, sutaisytą gerai mums 
žinomo dainiaus ir kompozito
riaus p. M. Petrausko, pradžioje 
1909 metų, idant aš, kaipo turėda 
mas pažintį su p. O von Mąudero- 
de, Tilžėje, vesčiau derybas delei 
atspausdinimo prekės, ką ir pada
riau. „Trimito ’ ’ spausdinimas 
vienok gana ilgai užtruko, ir at
spausdinta tiktai pabaigoje 1910 
metų.

Kadangi aš nusiunčiau „Trimi-

vedžiau korespondenciją su p. O. 
v. Mauderode savo vardu, tai p. 
O. v. Mauderode pasitikėjo mani
mi ir laiko atsakomybėje, ir rei
kalauja užmokėjimo visos sumos 
1,091 markių, ir 20 fenigių ant sy
kio ir tai nevilkinant.

Apie tai rašiau 4 sausio, šių 
metų, L S. S. A. Pild. Komitetui, 
idant iki 20 sausio užmokėtų pi
ningus. P. K. ignoravo ta mano 
laišką ir aš priverstas buvau pa
garsinti tą reikalą „Kovoje” du 
kartu, ant ko atsiliepė p. Herman- 
Purvis per „Kovą”, ant ko aš

redaktoriui, p. Vidikui, kuris 
matomai jį pakišo po staltiese. 
Mat sąjungiečiai ir prenumerato
riai neprivalo žinoti dalykų sto
vio. Tame rašte pabriežiau, jei
gu L. S. S. A. man neužmokės 
minėtos sumos 1,091.20 markių— 
$259.16 iki 15 kovo, tai ..Trimi
tas” eis ant pardavimo.

Iki 18 kovo negavau jokios ži
nios. Kad užbaigti su „Trimi
tu”, kurio Sąjungos valdyba ne
nori priimti, šiuomi išstatau .„Tri
mitą” ant pardavimo.

„Trimitas” turi 17 dainų, di
delio aišmainio (8vo) formato, 
puslapįų 72, gražiai atspausdin
tas, skaitliuje 2000 egzempliorių.

1000 egzempliorių stipriuose 
apdaruose, o kitas 1000 egz. yra 
apdarytas raudonu audimu.

„Trimitas” yra spausdin
tas ant litografijos akme
nų, kurie palikti stovėti, ir 
leidžiant antrą laidą reikės mo
kėti vien už poperių, spaudą ir 
apdarymą, nes puslapį ų formos 
(statymas) yra gatavos.

1000 egz.
apdaruose, kaštuoja po 9 centus 
už kningą — $90.00.

1000 egz. „Trimito”, poperiaus 
apdaruose, kaštuoja po 17 centų 
už kningą .— $170.00. Viso 
$260.00.

Prišiuutimas 
Tilžės kaštuos

Priegtam L. 
linga Aušros
už kningas, imtas 1904 metuose, 
kurias pardavė savo naudai, bet 
Aušros draugijai dar neatmokėjo 
iki šiolei, 7 metų laiku. Todėl 
ta $50.00 prisideda prie „Trimi
to” ir delei to abelna prekė pasi
kelia po 2y2 et. ant kiekvieno eg- 
zempliorio, arba abelna suma 
ant $310.00.

Norintieji „Trimitą” pirkti, 
kas atneš gerą naudą, delei artes
nių žinių rašykite:

P. Mikolainis, 
Box 62. New York Citv.

Glasgow. Paskutiniu metu Ško
tijos darbininkus prispaudė sun
ki bedarbė; nežinia, kas toliaus 
ir dėsis. Streikai vieni po kitų 
šįmet be pertrūkio nesiliauja. Pa
vienėse dirbtuvėse streikai siautė 
jau nuo praėjusių metų pavasa
rio ; bet jie visai dar nepalietę bu
vo visų darbo šakų. Dabargi, va
sario mėnesyj buvo iškilęs Glas
gow© prieplaukose laivų iškrovė- 
jų ir
daugumoje dirbtuvių buvo darbą 
sutrukdęs delei medžiagos stokos. 
Tas tik ką užsibaigė, štai prasidė
jo milžiniškas, visos Didž. Brita
nijos angliakasių streikas, kuris 
sulaikė visą pramonę. Streikas tę
siasi jau 2-ra savaitė, nuo 1 kovo, 
ir dar nežinia kuomet užsibaigs. 
Šis streikas intraukė bedarbėn vi
sus Škotijoje gyvenančius lietu
vius. Tai tokios naujienos Škoti
joje. Pinavyjai.

Petrokavoje, lenkų historinia- 
me mieste, užsibaigė skandalas, 
kurį pernai prokuratorija išver
tė Čenstochavoje, su žinomu atsi
tikimu tarpe vienuolių-kuningų. 
Vilniaus „Viltis” šiaip trumpai 
sutraukia šitą bylą. Ketvirtadie
nį, vasario 23 d. po savaitės svar
stymų, Petrakavo teismo rūmai 
pabaigė Macocho ir k. bylą. Kaip 
skaitytojai jau žino, kaltinami bu 
vo trįs buv. čenstochavos vienuo- 
liai-kuningai: Damazas Macochas 
ir Izidorius Starčevskis, Damazo 
mylimoji Alena Križanauskaitė- 
Macohienė ir keturi Šiaip žmcmėe:

Bla^ikevieius, Pianka,. Ciganovs- 
kis ir PertkeviČius. Didžiausias 
kaltininkas, Damazas Macochas, 
kaltinamas buvo net del kelių 
prasikaltimų, pirmiausia, kad už- ' 
mušęs savo brolį Vaclovą, su ku-Į j 
no žmona, Alena, gyvenęs; kad 
vogęs iš vienuolyno išdo pinin 
gus. kuriuos aikvodavęs su Ale-Į 
na; kad apvogęs mirusį vienuolį 
kun. Bonaventūrą Gąyelčiką; 
kad padaręs netikrus dokumen-| 
tus Alenai, kurią dar mergaite 
būnant, buvo įrašęs našle. Izido
rius Starčevskis kaltinamas bu
vo, kad slėpęs užmušėją, žinoda
mas apie jo prasikaltimą, ir kad 
drauge su Damazu vogęs vienuo
lyno piningus ir apvogęs Gavelči- 
ką; Olesinskis kaltinamas buvo, 
kad taip-pat vogęs vienuolyno pi
ningus. Alena Macochienė 
kaltinama buvo, kad taip-pat ži
nodama apie tai, jog Damazas už
mušęs jos vyrą, nepranešusi apie 
tai vyriausybei, ir kad naudoju
sis netikrais dokumentais. Blas- 
kevičius, b. vienuolyno tarnas, 
kaltinamas buvo, kad padėjęs 
Damazui gabenti iš Čenstochavos 
užmuštojo lavoną; Vežėjas Plan
ko, kad vežęs lavoną kudron, ži
nodamas ką vežąs, ir nepranešęs 
vyriausybei; Ciganovskis, kad 
pasirašęs po netikruoju Alenos 
donkumentu; PertkeviČius, kad 
padaręs Damazui antrąjį raktą i 
vienuolyno išdą. Damazas Ma
cochas per teismą prisipažino į 
prie kaičios, bet stengėsi nuvers
ti visa tai ant Alenos, kuri jį gun
džiusi ir tt. Starčevskis ir Ole
sinskis gynėsi nuo visų užmeti
mų. Alena Macochienė neprisipa
žino kalta, nežinojusi nieko apie! 
užmušimą vyro ir ne ji gandinu
si Damazą Į piktą, bet tas ją. Ki
ti sakėsi, nežinoję, kad darą blo
gai, nes tikėję Mocochui, kaipo 
kuningui. Teismas visa ^plačiai 
apsvarstęs, nutarė: Damazą Ma- 
cochą 12-kai metų katorgos ir at
ėmė iš jo visas piliečio teises; 
taip-pat atėmė teises ir pasmerkė 
katorgom Starčevski 5iems me
tams, priskaičius kalėjimo laiką, 
ir Olesinskį 2y2 metų; Aleną Ma- 
cochienę pripažino kalta už tai.l 
kad naudojusis netikrais doku-j 
mentais, ir nutarė 2 metams ka
lėjimo. atskaičius metus, kur jau 
išsėdėjo; dabar jai tereikės sėdėti 
kalėjime tik vieni metai; Blasi- 
kevičių nuteisė vieniems metams 
kalėjimo, Pianka gi 4 mėnesiams, 
bet atskaičius abiem kalėjimo lai
ką, abudu tuojau paliuosavo; Ci- 
ganovskį nuteisė 5 dienoms areš
to; Pertkevičių gi visai išteisino.

Per teismą paaiškėjo labai iš
tvirkęs kai-kurių Čenstochavos 
vienuolių gyvenimas, kurie 
svaidę vienuolyno piningais, 
kaip norėję, - laikęsi sau 
moteris ir tt. Bet taip-pat iš 
tėvo Przezdzieckio ir kitų liudi
ninkų kalbų paaiškėjo ir tai, jog 
išrinkus vienuolyno perdėtir.iu 
tėvą Veliuoniškį, vienuolyno tvar 
ka pagerėjusi, ir vienuoliai Dama
zas ir Izidorius buvę pašalinti iš 
vienuolyno; gi prie perdėtinio 
Reimano vienuolyno tvarka 
vusi iširusi dėlto labjausiai, 
jis negalėjęs gerai rūpinties 
nuolių viduriniu gyvenimu, 
damas labai užimtas šv. paveikslo 
vainikavimu ir sudegusio kuoro 
statymu. Kas apvogė Šv. Pane
lės paveikslą — nepasisekė ištir
ti; manoma bet gi, jos tasai ap
vogimas esąs angštai surištas su 
Damazo byla, nors nieko tikrai 
nėra žinoma. Sako, kad b. apsau
gos valdininkas garsusis Veisma- 
nas, buvęs Petrakave per teismo 
posėdžius, šį-tą suvokęs iš posė
džio ginčų ir kalbų ir nuvažia
vęs dabar Čenstoehavon, nes no
rįs savo

_gnw.

Nepersenai Amerikos viename 
laikraštyj, Gustavas Fischer, Je
nos universitatės (Vokietijoje) 
profesorius, apskelbė, kad saužū- 
dystės liga yra tai ypatos 
krėtimas keršto mintimis, 
tik ypata pradeda apie kokį 
tą svajoti, tada smegenyse 
randa tokis lig virimas, kas il
gainiui pagimdo saužūdystės ligą 
ir priverčia žmogų daryties sau 
galą arba mirtį.

Amerikos sociologas Dr. Park
hurt sako: „Keršto svajonė ir 
piktumas daug atneša draugijai 
blėdies. Amerikos beprotna
miuose 20 procentas pamišėlių 
yra dėlto, kad savo apsiėjime su 
artimais elgėsi piktai, tai yra, 
kad neaprūbežiavo piktumo, bet 
davė ant proto užviešpatauti pyk
čio ideoms”.

7 procentas saužūdžių yra pada 
rę sau galą pertai, kad iš mažų 
dienų pradėjo ir pamėgo revoliu-

■ eionišką arba keršto ir piktumo 
i literatūrą studiuoti.

Prie Šitų nelaimingųjų procen
to reikia priskaityti ir mūsų du 
inteligentu ir rašytoju, kutrie iš 
jaunų dienų užsikrėtė keršto ide- 
omis, ir pertai sau galą išdrįso pa 
daryti; — paveizdan: Siūlelis 
(Paršaitis) ir kaip „V. L.” 1 num. 
randame nusižūdęs G. Baltakys— -

I Raitelis. Šie du mūsų rašytojai 
beabejo pertai inpuolė į despera
ciją, kad jų dvasia ir mintis bu
vo giliai paskendusi keršto ideo- 
je.

Garsus graikų filosofas Epiku* 
I ras mokino, kad piktumas arba 

keršto idea trumpina žmogaus 
amžį, naikina protą, sveikatą, ir, 
apart to, greitai žmogų padaro 
senos išvaizdos arba būdo.

Ypata da neturinti vidutinio ~ 
apšvietimo ir ta, kuri da tik iš 
laikraščių bando ingyti viduti
nę apšvietą, turi būti atsargi prie 
kurstančios literatūros ir laikras- 
tijos, nes šitokia laikraštija, kaip 
ji nesivadintų: ar mokslinčių, fi
losofų, socialistų, etc., vistiek žmo 
gaus negali ištobulinti. Žmogų 
ir draugiją tobulina tik neprigul- 
minga laikraštija, katra daugiaus 
tėmija Į teisybę, o ne į kokios sek
tos pašaukimą, kurį koki atskira 
ypata uždeda ir pavadina „X.”, 
— kad ta literatūra yra „geriau
si”...

Todėl daugiau skaitykime ne- 
partiviską laikraštiją, kuri turi 
tikslą pasiekti teisybę. Tą daryda

I mi išvengsime tos smegenų ligos, 
kuri platina saužūdystę ir bepro
tystę. Mikas Stakėnai.

Žmones gerianti arielką, mano, 
kad: 
nę 
taip
perbrangi del paprastų žmonių.

Kad padaryti vieną gorčių ru
ginės degtinės, reikia dviejų gor
čių rugių, kurie kaštuoja $0.33.

Suvienytoms Valstijoms už da- 
leidimą išdirbti reikia už gorčių 
degtinės, turinčios 100 laipsnių 
stiprumo, mokėti ............. $1-10.

Kad turėti gerą degtinę reikia 
ją sendinti keletą metų tam tik
rose sankrovose, mokant po 1% 
cento į metus už gorčių; sendi
nant aštuonius metus, reiks už
mokėti .. ..........   $0JL2.

Viso bus........ ................... $155
Sendinant nu džiūsta (vienas 

trečdalis) degtinės, tad išstenė
jusios gorčius reiškia 1^ (vienas 
ir vienas trečdali!) gorčius indė-
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Pervežimas iš vienos valstijos į 
kitę, ir iš vieno pavieto į kitę kaš
tuoja apie du centu gorčius; tad 
išviso bravarui kaštuoja . . $2.09.

Bravaras parduodamas perkup

Perkupčius parduodamas san
krovai,

prieš galingus savo prispaudėjus, 
kurie pergale ir akla jėga jas nu
vergė. Veltui prispaudėjai sten
gės sulyg inėjusio į madą žodžio 
jas „asimiluoti”. Laikas vienok 
išrausė tarp prispaudėjų ir tarp 
prispaustųjų griovį, kuris skiria

čiui (brokeriui) ima 25 nuošim-! vienus nuo kitų ir šiandien mato- 
čius pelno, tai yra parduoda už. me stebėtiną visų tautų atgiji- 

$2.60. mą.
„Ar nemanot Jus — klausia

rektifikatoriams, taipgi' redaktorius įsteigėjų — tuomi su
ima 25 nuošimčius arba kitaip sa-! žadinti dar didesnį veikimą na- 
kant parduoda tą gorčių degti- cionalistų Lietuvoje, Lenkijoj, 
nes jau už ......................... $3.25.: Kroatų, Cechų, Kretiečių ir kitų

Tie rektifikatoriai sankrovose 
perdirbę ir sumaišę parduoda 
karčemninkams, imdami pelno 25 
nuošimčius, už..................... $4.06.

Karčemninkai parduodami žmo
nėms irgi ima 25 nuošimčius pel
no, tai yra parduoda už .. . $5.08.

Tai reiškia gėrėjui kaštuoja 
gorčius degtinės $5.08; bet šitas 
aprokavimas yra žemiausis; ir iš- j 
tiesų reikia manyti, kad uždarb-J 
jai būna imami daug didesni, ir 
gėrėjui tokia degtinė daug dau-' 
giau kaštuoja; bet prastiejie ir: 
bėdinieji žmonės jos paragauti ’ 
niekados negauna, — ji jiems per- ’ 
brangi. Jos vietoje ve ką žmo
nės geria: žmonės, geria degtinę 
padarytą iš medžio alkoholio 
(wood alcohol).

Gorčius medžio alkoholiaus, 
turintis 197 laipsnius tvirtumo, 
kaštuoja padaryti 45 centai. Už 
išdirbimą to alkoholiaus laisnių 
jokių mokėti nereikia. Idant pa- 

. daryt tą alkoholį, kad galima bū
tų gerti, imama pusė gorčraus to 
alkoholio ir kita pusė vandens, | 
kas padaro gorčių degtinės nuo 
99 laipsnių stiprumo; tas degti
nės gorčius jiems kaštuoja apie 
23 centai. Bet tokio laipsnio 
degtinė dar peraštri gerti; tad 
„wholeselai ” ją dar atmiešia iki 
85 laipsnių ir 77 laipsnių; ir to
kią dagtinę parduoda karčemnin
kams po 45c. ir 75 centus už gor
čių. Kad priduoti tai degtinei 
ruginės degtinės skonį ir spalvą, 
ir kad padaryti ją išrodančia iš- 
sisenėjusia, riebja ir spurguota, 
deda į ją tam tikro aliejaus ir 
miltelių (proškų). Tai tokią deg
tinę paprasti žmonės geria, many
dami, kad jie geria ruginę-javinę 
degtinę-arielką. X.

tautų tarpe? ar nebijote jus su
kelti tarpe visų tautų maištą, ku
ris juk galutinai būtų paskandin
tas kraujuose?

— Saugok Dieve! Męs nemano
me nei kelti maišto, nei ginčų 
tautų tarpe, — tai męs labai aiš
kiai pažymim. Męs nesam be
pročiai, kad sukompromituoti 
mūsij veikalą kokia užmačia, ko
kiu nors apsireiškimu varo, nuo 
kurio prispaustosios tautos jau 
senai atsisakė. Neužganėdintos 
savo padėjimu tautos labai gerai 
žino, jog jų pasipriešinimas galė
tų būti taikus, vyriausi jo įran
kiai yra spauda, auklėjimas ir 
parlamentariškas balsavimo ke
lias. Šitoje pakraipoje męs ir 
manome veikti.

Organizavimo būdas. Kaip ma
note Jus organizuoti Tautų Of- 
fisą ? 

s

— Męs manome pritaikinti prie 
mūsų naujos įstaigos principus 
savytarpės kooperacijos, kuri pa
staruoju laiku užėmė taip žymią 
vietą viešame gyvenime; męs no
rime įsteigti tūlą kooperacijos 
rūšį arba geriaus sakant „Tautų 
syndikatą”, sulyg garsaus moks
lininko Seignobos’o, kuris apreiš
kė mūsų Įstaigai didelį savo prie
lankumą ir paramą.

Pastebėtina, jog mūsų idea nė
ra nauja, juk yra įstaiga Wa
shington’e Pan-Amerikoniška są
junga, kuri centralizuoja visus 
dokumentus, kurie gali supažin
dinti ir suartinti visas Amerikos

visų tautu
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ganizatoriu, nes suorganizuo
tų čionai čielą pulką naujų 
savo „karžygių”. Įžymesni iš 
jų: Einikis, Eičinas, šunadvoka
čiai, Palauskis, Vilkų sodos ir Co.

Paskutiniuose metuose pastojo1 
kas rytas atvežti dvaro ponią į į Renavos juodašimčių eiles Vai-! 
bažnyčią ant mišių, nes ji nemėg- tiekas Vizgaudis. Jis kada-tai jei imigrantų komitetas su kokiu 
davusi važinėti arkliais ... ; prilipdė keletą proklamacijų, iš- reikalu kreiptųsi į mane, tai ne-

I^rmiaus dvaro savininkai bu-' dalino keletą nelegališkų brošiu- j
vo baronai Repne; po jų mirties; relių, už tai tapo suareštuotas 
dvaras paliko jų tolimam gimi- kartu su draugu B. B. tapo po 
naičiui, grafui Milžinskiui, vokie- ‘ kaucija paleistas iš Telšių kaleji- 
eių armijos oficieriui. Grafas už
pernai pasimirė. Dabar dvarą į Šiaulių kalėjimą.
valdo jo pati, Varsa vos poni, su nepatiko, pradėjo svyruoti. Hof- 
kuningu Širviu, ponios „spavied- i manas, žandarų kapitonas, tą ma
niaku”.

Baronai Renne, kaip pasakoja, 
labai žiauriai apsieidavo su žmo
nėmis. Turėjo po savim daugy
bę baudžiauninkų. Baudžiava Čia 
tęsėsi iki paskutinių laikų. Dar 
iki šiai dienai 
rendauninkai. 
dvaro gyvenimą, už kurį 
ka rendą ir dirba dvaro 
Juos vadina Rendiškiais. 
šiai dienai dar valdžia 
nuo dvaro rendavejamą ž 
„vykupo” (išpirkimo) ūkininkui,! Dabar, kaip girdėti, pradėjo loš- 
kuris pragyveno ant šitos žemės ti Azevo rolę: skaito save karštu 
12 metų. revoliucionierium, peikia vai-

Dideli, gražus, balti murai mato
si labai ištolo. Nuo dvaro iki 
miestelio eina vieškelis, beržais 
apsodintas, — tai Beržų kelias. 
Kaip pasakoja senieji, tuom ke
liu baudžiauninkai turėjo savimi

mo, o Vizgaudis tapo nugabentas 
Čionai jam

Gerb. „
„V. L.” N10 tilpo mano straip

snelis iš Passaic, N. J. imigrantą 
reikaluose; tik mano antraše in- 
siskverbė klaida, —- vietoje Paa- 
saic, N. J., padėta Paterson, N. 
J. Del manęs būtų nieko, bet

galėtų surasti. Jei galima, mel
džiu pataisyti adresą šiaip:

P. Sakatauskas,
69 Jackson str., Passaic, N. J.

lev. My 1. Dr-tes reikaluose.
CENTRO VAU). ADRE8AI

A

Pirmininkas: V. Daukšys, 443 JT. 
9th St., Philadelphia, Pa.

Jo pagelbininkas: J. Kazakevičius, 
103 N. Main St., Pittston, Pa.

Raštininkas: JA Žemantaoskaa,
789 Bank St., Waterbury, Cohn.

Kasierius: A. J. Povilaika, 804
Bank St, Waterbury, Conn.

Kningius: J. Simanavičius, 331 
Barnes St., Plymouth, Pa.

Literat. Komitetas: J. Laukis, 3001 
Farrel St., Chicago, Ill., V. S. Jokuby- 
nas, 425 Lincoln Ave., Rockford, HL, 
J. Gabrys 11 rue Sommerard, Paris, 
France.

PASARGA: Kuopos ir pavieniai 
nariai, rastus T. M. D. reikaluose sius
kite TMD Lit Kom. nariui-redakto- 
riui, šiuo adresu: V. S. Jokubyuas, 
425 Lincoln avė., Rockford, UL

tydamas, atnešė jam į kalėjimą 
10 paperosų ir svarą dešros. Viz
gaudis prisipažino prie kaltės ir 
išdavė savo draugus. Iš kalėji-1 

• mo jis tapo paliuosuotas. Tuo-! 
į 

jaus jis nuvažiavo į Vilnių ir iš-;
čion yra dvaro • davė žandarams R. Pocių, chemi- Į 

Jie nuomuoja iš' ką. Ar tai baimės ar tai sąžinės, 
jie mo-! Parsekiojamas, Vizgaudis išvažia- 
darbus.' vo Amerikon. Apsigyveno jis, 

Ir po rodos, Brooklyne. Bet čia reikė- 
išperka i jo dirbti. Sugrįžo atgal. Manė- 
:mę ant; nie, kad jis pasitaisė. Bet kur tau.

Iš ŽEMAITIJOS.

I.

tu iš pusės rusų valdžios.

ŽIDOS SKAITYTOJAMS.

atnaujinti, net kitaip prinnti

gelbėti pri-

męs esame 
ii- manome

tytojai, kurių prenumerata yra 
jau paiibaigui ir kurie apiaflcite

senovei vakarais.
seimo rengėjai, pasta- 
susirinkime galutinai 
surengti šeimines pra-

su 
as 
ir 

di- 
ša-
tei-

LAIKRAŠTI  J OS BALSAI 
APIE 

TAUTŲ OFFISĄ.

rusų juodašim- 
čion savo or-

los, tai jis tuo jaus rašo jiems laiš
ką, grasindamas juos prapuldyti. NUO RENGĖJŲ SEIMO TMD.
Vieną iš panašių jo laiškų turi-!
me čia Amerikoj.

Dabar pažiūrėkime, kas per

T?
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Tautų Offiso įsteigimas nepra
ėjo nepastebėtas. Žymiausi Pary
žiaus ir kitų * tautų laikraščiai 
šiai įstaigai pašventė ištisas skil- tai p. Gabrys, 
tis. Išvardijimas visų tų laikraš
čių užimtų daug vietos ir visai 
būti? bereikailinga; negaliu pra
leisti nepastebėjęs čionai įžengia
mojo straipsnio didelio Paryžiaus 
dienraščio „La Petite Republi- 
que”, kuris pašventė šiai įstaigai 
Hgą įžengiamąjį straipsnį formo
je „intervie” su tautų offiso įstei
gėjais. Tas straipsnis dar tuom 
yra svarbus, kad tęnai ne kartą 
minima Lietuva ir Lietuviai.

Privesiu čionai kelias ištraukas 
iš to straipsnio. Įžangoj kalba
ma apie offiso įsteigėjus: mūsų 
tautietį J. Gabrį ir J. Pellisier, 
pagalinus pereina prie įstaigos 
tikslo Išguldymo. Kokiu tikslu 
vadovavo* įsteigėjai klausia jų 
redaktorius ?

„Visu pirmu męs norime, atsi- 
liepja J. Gabrys,
spaustoms tautoms ingyti savy- 
valdą (autonomiją).

— Jus nešinote, priduria jisai, 
kaip nenuilstančiai kovojo apšvie 
stoję Europoje mažutės tautos

Jau organizuojasi visose šalyse, 
kaip antai Lietuvoje, Lenkijoj, 
Bohemijoj, Kroatijoj, Bulgarijoj 
ir kitur, vietiniai komitetai iš 
garsių mokslininkų, rašytojų, po
litiku, kurie ruošia šiai vasarai 
tautų kongresą. Šiame kongrese 
tautų atstovai neužsiganėdįs vien 
savo minčių pasidalinimu, kaip 
tai buvo pernai Londone, bet pa
sistengs užmegsti artesnį ryšį, 
įsteigdami centralį bjūrą, kuria
me dalyvaus visų tautų atstovai’’.

Veikimo būdas. Neužtenka 
vien tik organizuoti, bet reikia ir 
veikti. Šia ką sako mums apie

šio, tankiai viena kitos nepažįsta, 
kaip kada dagi viena kitai pavy- 

. dedamos neapsikenčia. Męs ma
nome, jog tautos daug laimės ar
čiau pažindamos viena kitą; męs 
paraginsime vieną tautą kitos 
pavyzdžiu; męs joms išrūdysime 
santarvės galybę, kuri ankščiau 
ar vėliau virs tautų federacija, 
geriausiai užtikrinančia kiekvie
nos tautos savy valdą.”

Francija prispaustųjų šalių už
tarėja. — Tai jus norite įsteigti 
ne visų tautų syndikatą, bet tik 
prispaustųjų?

— Be abejonės męs norime, 
idant prispaustosios tautos, kai-j 
po labj^usiai nuskriaustos, dau
giausiai pasinaudotų; bet męs 
kviečiam visas tautas, be išėmi
mo, prie broliško ryšio. Męs no
rime inkurti įstaigą, kuri remtų
si ant tiesos pamatų; kuri turi at- Į 
rasti savo užtarėjus 
tarpe.

Francijoj, vienok, 
tikri būti suprastais
atrasti karštą pritarimą; delei to 
męs ir padarėme Paryžių centru 
mūsų propagandos.

Ir čia p. J. Gabrys užsidegęs 
ėmė kalbėti apie Francija žod
žiais, kurių karštį ir jausmus 
sunku mums perduoti.

— Taigi, visuomet prispaustųjų 
tautų akįs buvo atkreiptos į Fran
cija. Atsimenat, kuomet tapo 
padaryta didelė historiška pikta- 
dėjystė — Lietuvos ir Lenkijos 
išdraskymas, nelaimingos tautos 
sušuko: „Dievas yra peraugštai, 
o Francija pertoli!”
Bet dabar Francijanėra tolijprie 

jos męs kreipjamė savo akis, nesi 
žinome, jog nuo jos apturėsimel 
karštą parėmimą.

Berods ir jus patįs, kurie nieko 
nespaudžiate, ir jus turite terra 
irridenta (užgriebta žemė); šioji 
žemė — tai Alzas-LotoringijaJ 
kuri taip drąsiai priešinasi germa-| 
nizacijai.

Ak! Jeigu Jus galėtumėt 
manim atvykti į Lietuvos šalį, 
Jus nuvesčiau pas valstiečius 
jus pamatytumėt, jog pas 
džiausius prasčiokėlius jūsų 
lies vardas primena laisvę ir 
sę.

Nėra kitos tautos, kuri turėtų 
didesnį garbės nuopelną, praėju
sių amžių palikimą. P. Banys.

„Mūsų Offisas nori apreikšti 
dvasią, praeitį ir galybę kiekvie
nos tautos; mūsų įstaiga skelbs 
per savo organą ir kitus laikraš
čius įvairius atsitikimus, palytin
čios tautas, idant padaryti galą 
tyliai, metodiškai organizuotų 
tautų spėkai, dar kartą męs at
kartojame, jog prispaustųjų tau
tų pasipriešinimas vien taikus ir 
legališkas. Mūsų kasdieninėje 
kovoje be garbės, bet su dideliu 
pavojum yra daug žaizdų ir kan
čių, kurių negalite suprasti jus, 
kurie gyvenate laisvoje šalyj. 
Taigi, męs norime, idant silpno
sios ir nuskriaustos tautos jaustų, 
jog jų kančios nepasilieka nepa
stebėtos apšviestame pasaulyj; 
jog visi tie, ką galvoja ir myli 
laisvę ir tiesą, juos užjaučia; męs 
norime jiems tuomi suteikti do
rišką paramą.

Męs norime taip-gi visoms tau
toms parodyti savytarpės para
mos galybę. Ikšiol visos tautų
organizacijos lieka be jokio ry-l augštų krantų - Varduvos

RENAVA. (Rena vos dvaras.— 
Iš baudžiavos laikų. — Renaviš- 
kiai. — Juodašimčiai-išdavikai.— 
Iš kur jie atsirado. — Jų darbai 
ir pasekmės jų darbų.)

Skaičiau viename iš paskuti
nių NN „V. L.” žinutę iš Renavo 
(Telš. pav.). Žinutėje praneša, 
kaip čia sargybiniai krėtė net ke
lis sodžius, jieškodami šaudyklių. 
Pažįstu gerai tą vietą.

Renavas guli tarpe Sėdos ir Ži
dikų, ant 10 varstų atstu nuo kat
ro miestelio. Susideda jis iš ma
žos medinės bažnytėlės ir keleto 
namų. Dūli jis gana augštoje 
vietoj. Iš čia užmatai lygumas 
ant kelių varstų aplinkui. Iš čia 
matosi Žemalė, Židikai ir Ilakiai. 
{ vakarus nuo Renavo staigu lei
džiasi dauba; matosi Raudonoji 
Pelkė (užgesęs ežeras) ir kitos 
balos, kurias iš pietų apriečia Pa
nelės kalnai. Lygumai tęsiasi, 
tik netoli Uakių gruntas pasike
lia augščiaus. Renavas, Sėdos fi- 
lija, priguli Renavo* dvarui, ši
tas dvaras guli į pietus nuo mies
telio. Tai vienas iš grasiausių 
Žemaitijos dvarų. Guli jis ant

Viena senulė, tarnavusi dvare . dži«- Bet kada skolininkai (kre- 
už paukštininkę, daug baisenyb- d>toriai) paprašo nuo jo pasko- 

| jų tų laikų man pripasakodavo.
Pasakodavo, kaip jie naktimis tu
rėdavo eiti Į lažą (kulti ir kitus 
dvaro darbus dirbti); kaip jie tu
rėjo eiti per nepereinamus miš
kus, grumties su vilkais; kaip jie' gaivalai yra tie nelaimingi parsi- 
paklysdavo ir kaip už pasivėlini- Į Javeliai ir kaip jie kenkia visuo- 
mą juos plakdavo rykštėmis. Pa- menei- Nežinomai,
šakodavo apie badus ir marus tų (Lžbaiga seka.)
laikų; kaip žmonės rinkdavo pu- 
purus nuo lazdynų ir vartojo vie-Į _ _
toje duonos, nes ir pelų pritruk-; 
davę duonai išsikept. Dvare netoli!
staldu, buvę inkasti du stulpai.! L/.iŠKAI IN REDAKCIJĄ 
Prie jų pririšdavę ir plakdavę 
žmones. Apart to buvusios dar 
geldos (loviai), kuriuose prasi
kaltusius kankindavę. Iki šiai 
dienai dar riogso ant upės kran
tų senas, apkerpėjęs ąžuolas, prie 
jo taipgi prirakindavę ir plakda
vę žmones. Tankiai, senutė pa
sakodavo, kaip po jos akimis ta
po suvirintas dvaro kukorius 
(virėjas). Virėjas mat, kaip tai 
neatsargiai beeidamas, antliejo 
karštu vandeniu ant pono šunies. 
Dasižinojęs apie tai ponas, liepė 
išrėdyti nuogą virėją ir įmesti į; 
verdanti katile vandeni.— ,,Bai-1 
sus laikai buvo tada”, atsidūsėda-i 
vo senutė. ..Retas beturėjo ant• Į 
savęs gimtąją skūrą. Už mažiau
si prasikaltimą plakdavo rykštė
mis. Ponas apženydavo. ponas 
atženydavo, ponas į kariuomenę j 
atiduodavo — viskas jo ranko- ! 
se buvo”.

Gerb. „V. L.” Redakcija!
Teiksitės man paaiškinti sekan

čius klausimus:
1. Ar finnai eina rusų kariuo

menėn tarnauti ar ne?
2. Jeigu eina ,tai kokią kalbą 

jie vartoja, —ar rusų ar finnų?
3. Kaip čia, šioje šalyj, redak

toriams: ar reikia tam tikros ša
kos mokslo, pav. universitatę, 
baigti, ar ir be mokslo gali už
imti redakcijoje vietą?

„V. L. ’ ’ skaitytojas.
Finnai pačioje Finlandijoje ro

dos neina tarnauti Rusijos karei
vi jon, tik savo šalies armijon. 
Tikros kareivijos sąlygos vienok 
sunku mums paaiškinti. Regis, 
kad Finlandija moka Rusijai tam 
tikrą sumą piningais už neišleidi- 
mą savo kareivių Rusijon, po
draug su kita kareivijos palaiky
mui konstitucijos. Rasi, kas iš 
skaitytojų galės apie tai smulkiau 
paaiškinti. Pastaraisiais metais 
perėjo labai daug Finland)jos su-

Renaviškiai, nors ir nemažai nu j 
kentėjo baudžiavos laikuose, bet: 
gyvena gana pertektinai. Ran
dasi čia gan pasiturinčių ūkiniu-, varžymų ir įstatymiškų pervar- 
kų; tarpe jų yra prasitrynusių ir 
susipratusių. Bet čia, gal tai 
vienatinė vieta Lietuvoje, kur 
priviso taip daug juodašimčių- 
išdavikų. įžymiausi iš šnipų: 
Setukis Teopilis. gan turtingas 
ūkininkas, tarnavęs Rygoje už 
gorodaviką; daug kartų buvo jis 
garsintas Lietuvos laikraščiuose 
už savo juodašimtiškus * darbus. 
Jis tai ober-šnipas, Ištikimiausia 
valdžios tarnas; iš valdžios jis 
gauna algą už šnipinėjimą. Laike 
revoliucijos 1905 m. jis balsiai 
kovojo prieš įvedimą naujos tvar
kos ir valdžios. Varė jis juoda
šimtišką agitaciją įvairiu būdu. 
Bet jo negalima pavadinti gabju 
šnipu. Yra ir daugiams šnipų čia, 
ypač jie randasi tarpe valsčiaus 
ponų. Sėdos mieste jų yra tiek, 
kad neapsiriktų 

pasiuntę

Jau buvo rašyta ir prašyta, 
idant kuopos ir pavieniai nariai 
atsilieptų kaslink įvedimo dieni
nių sesijų seiman TMD. Bet tas 
prašymas likosi, tur būt, neužtė- 
mytu, nes ant jo dar niekas iki 
šiol ne atsiliepė. Todėl dar kartą 
rašau ir prašau, idant, kuopos ir 
pavieniai nariai išreikštų savo 
nuomones, apskelbiant organe, 
patartų kaip mano apie dienines 
serijas. Laikas jau trumpas ir 
seimas kasdien artinasi, todėl prie 
seimo rengtis jau laikas, o ypač 
mums, seimo rengėjams, reikalas 
skubintis su visu kuom, o ypač, 
kad galėtume prisitaikyt ir prie 
seimo SLA., kad būtų galima pa
likt liuosus vakarus -laike seimo 
SLA., jeigu TMD. sesijos turės 
atsibūt po

TMD. V 
rame savo 
nusprendė 
kalbas laike seimo, į kurias reiks 
užkviest žymesnius kalbėtojus. 
Prakalbos atsibus gražioj ir dide
lėje, teatro salėje, McCaddin 
Hali, prie Berry gatvės. TMD. 
seimo sesijos atsibus salėje p. P. 
Draugelio, po No. 73 prie Grand 
gatvės.

Jei kam reiktų kreipties su ko
kiais reikalais į seimo rengėjus, 
kreipkitės į žemiau pasirašiusį 
(adresu 120 Grand St., Brooklyn, 
N. Y.). Plačiau apie seimą pagar
sinsime kiek vėliaus.

Už seimo rengėjus
A. J. Ramanauskai.

Garbi „V. L.” Redakcija!
Pernai man susitarus su savo 

pažįstamais sudėjome keletą do
lerių ant egzekvijų už dūšias lie
tuvių revoliucijonierių, žuvusių 
1905 m., tarp kurių buvo auka ir 
mano giminaitis; aš pagal mūsų 
sutarimo užklausiau kun. V.; 
kiek prekiuoja egzekvijos su pa
mokslu; vietoj atsakymo kunin- 
gas atsisakė kalbėti. Meldžiu man 
paaiškinti ar gi nevalia melstis 
už dūšias revoliucijonierių, ir jei
gu ne, tai delko?

Su pagarba

Tą geriausiai paaiškintų tas, 
kas gali egzekvijas laikyti. Męs 
tuo mat neužaiimame.

7*
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Dėde!

ainika VISUOTINOJI

tarė garnys į

Broli!

Tai-gi, kad 
išbėgtum tuoj,

Dykūnų neapkenčiu, nors, 
galingų dykūnų pa- 

Gyvenimo kelių norįs taip nuo

linksmybių ragauti...
Rimvydas. Taip, taip ... Galingi) dykūnų 

puotos, naujagimius aukojant, iškilmin
gos būna.

Survila. Kitaip ir būti negali!
RiMvyDAS. Kodėl?

šimtamečius
Tokio nieko manyje 

Kada, žirgą pabalnojęs, įsigrū-

noriu mano darbo vaisiais

-mintį: — praeitį graudingai apraudoda-
< mas, jis tveria skaistesnę dabartį...

RiMvyDAS. Tiktai t
Survila. Ingijęs įstabją galybę, gyvenimo

KETURIŲ VEKSMŲ DRAMA 
Iš vokiečių kalbos vertė 

K. PUIDA.

Survila. Bet kas?
Vinka. Kūdros vanduo naktimis banguoja, 

kaip tik ateina kokia vėlių šventė, ap
siaučia sodną -tirštais ūkais ir kįla iš van
dens jaunutės moteriškės šešėlis rūtų 
vainiku rankoje ...

Survila (atsimindamas). Rūtų vainikas...
Vinka (nesiklausydama). Vaišių salėje 

naktimis renkasi dvasios, ir Ramotai 
ramumo neduoda ... Vakar kuo tik ne
užsmaugė.

vos 
iedros metu gimė tavo rytojaus

GEORG.

Taip, mielas dėde, jeigu tu būtinai norėjai duo 
ti didelį kraitį tavo dukters vyrui, tat reikėjo part 
jieškoti kokį prasiskolinusį leitenantą... Jie bū 
riais valkiojas karališkame sodne ... yra iš ko pasi 
rinkti l

GEORG (žiūrėjęs į išeinančias 
mergaites, dabar atsisuka).

Kad ir taip! Klausau. Tiktai praryti aš ne
siduosiu. Taip ir žihok. Sunku mane sugromuliuoti. 

VOGELREITER.
pamėginsime.

GEORG.
Ko-gi tu galų-gale nori iš manęs! Turiu gerą 

vietą, padariau kontraktą dešimčiai metų su miesto 
valdyba, turiu teisę ant pensijos, galiu tapti mies
to architektu — a 
džiaugtis, o ne tavo

VOGELREITER

gyvenime padariau.
VOGELREITER (lyg iškilmingai), 

o darbštumo tu neskaitai?
GEORG.

tas pats nenuolankumas.
VOGELREITER.

Vienu žodžiu, tu ir dabar galėtum pakelti to
kias riaušes, kpkias buvai sutaisęs prieš dvyliką 
metų ?

žinai, seni, 
; tuomet jaučiu kaip 
bę nešu ir mano va- 

kiek lais- 
tokią valandą jaučia krūtinė—

Survila (į
parnešk gyvų rūtų vainiką.

Tarnas (nusiminęs, dairosi). Rūtų...
Survila. Girdėjai!
Tarnas. Galingas dykūne ... Čia rūtų ...
Survila. Artimiausioje pavargėlio grįtelė 

je rasi jų užtektinai...
Tarnas. Bet rūtų ...
Survila. Rūtų — greičiau!
Tarnas. Dievai maloningi, sergėkite ma 

ne... (išeina).

— tavo
— bet 

umirė-
tiems uždeda gyvų žolynų vai- 

taip pašėlusiai gyven- 
gyvų žolynų vainiko 

ne šito, ne! (drasko vainiką 
Iš jo Giltinės akis 

ilioja, tyčiojas iš mano troški- 
Girdi, Survila! gyvų, 

- Ha, ha, ha, 
(svyruoja).
Vinka. nū

nai.
Iškur gausi tu 
- Ramotos pily- 
visi žolynai iš 

išmirė ...

Survila. Sveika, sesute! — Ir aš jūsų kraš 
tan atvykau, nei miškų nepagailėjau ap 
leisti.

Vinka. Kaip-tik, broli, pataikinai.

Triveiksme kruvina pasaka.
Ateini baisią valandą, kurią dievų 

lia išsipildyti turi...
4 (Sigutė nusisuka).
Tu nežiūri — tu tėvą baudi!

(Artinasi j on).
Ilsėkis ramiai, dūkrute, mano 

nes — tavo kankynių galas. 
(Pakeltu balsu).

Šiandien paskutinė puota!
(Sigutė rodo iškelta ranka pilį) 
Tęnais man eiti liepi?

(Sigutė laiko ištiestą ranką).
Einu, einu...
Jų sūmj dievams aukosiu ...

(Juokias kurčiu, dusliu balsu. Eina.'Mu 
zika pamažu nutyla. Duryse susitinka Sur
vilą).

Survila. Pasipuoši, sesute, kaipir anuo
met ...

Vinka (lyg sumišus). Žinai, mano praeitis 
ką tik mirė — iš jos griuvėsių turiu su
tverti naują...

Survila. Sesute!
Vinka (k. a.) Klausykis ... girdi... girdi,
* kaip mano mirusios praeities dvasios 

dainuoja — (staiga) Survila! jos manęs 
jieško — manęs pasiimti atlėkė ... (puo
la prie Survilos).

VOGELREITER.
Bet to atkaklumo tavyje nemaža ...

GEORG.
Teisybė! Aš toksai... Nieko kito neturiu 

išskyrus mano nenuolankumą. Viską su jo pagal
ba savoVinka. Baisus dalykai dedas ... Dievų rū

stybė, matomai, senai ant tų namų ky
bo... Aš nesiliksiu čionai, keliausiu 
drauge su tavim .. .

Survila. Tai sakyk, kas atsitiko?
Vinka. O! — sunku viskas suprasti, dar 

sunkiau papasakoti .. . Neregėti daly-

‘ O dykūnas — tai neapribotas laisvės ne
šiotojas — žmonių apgynėjas.

RiMvyDAS (juokiasi). Apgynėjas?!
Survila. Nesijuok, seneli, nes pamanysiu, 

kad tu iš dykūnų juokiesi!
RiMvyDAS (staiga). Ir kas iš to, jeigu aš iš 

> dykūnų juokčiaus! — kas iš to?
Survila. Dykūnas ir burtininkas — tai du, 

vienon vieton nesuvestinu, skirtinu žmo
gų, kuriuodu ...

Rimvydas. Na!
Survila. ... vienu taku niekuomet nevaik- w • •■ sciojo . . .
RiMvyDAS. ... ir nevaikščios!
Survila. Kodėl ?
RiMvyDAS. Pasiklausk t<>, kas tavyje šimta

mečius snaudžia.
Survila (nustebęs). Manyje 

snaudžia ? 
nėra 
du didžiausion miško tankmnvnėn ir ten 
susiremiu su milžinu lokiu
— tuomet aš gyvas 
ant raguotinės gyvi 
lioje ji numesti ar pakelti 
vės, seni 
kokia baisia galybe tuomet žmogus žai
džia ... Nieko pasaulyje tą valandą nė
ra — dykūnas ir laisvė — baisulinga ga-

- lybė ir tvirtumas viskuo tuomet valdo. 
Survila. Paskui? Kas būna paskui? 
RiMvyDAS. O paskui?
Survita. Paskui? Kas būna paskui?
RiMvyDAS. Taip, taip ... Ką jaučia paskui 

dykūno krūtinė ?
Survila. Žinai, to nesu niekuomet svarstęs

— o gal tai indomus dalykas.
RiMvyDAS (šypsos). Labai dar-gi indomus. 
Survila. Kaip tas patirti?
RiMvyDAS. Šimtamečio snaudulio paklausk! 
gį (išeina).
Survila. Ištikrųjų — nepaprastas burti- 

ninkas. Žmonės pasakoja, būk iš senai 
vaikščiojąs po Lietuvą nepaprastas burti
ninkas ir nesuprastinos teisybės žmones 
mokinąs 
sako, kad ir patsai 
einąs 
dumblo nuvalyti, kad nei vienas, juo ei- 

j nąs, nesusiterštų ... Kaž-kokį kerštą 
gaivinąs už suvedžiotos dukters mirtį...

f Neaiškus žmogus — dar neaiškesnės kal-

MARIKĖ (glamonėdama ją, pu
siau bijodamosi žiūri į Georgą).

Pagaliaus . . . viskas ... vis-gi... del tavęs.
Scena VII.

Tie patįs — Vogelreiter. 
VOGELREITER.

Pagaliaus atsirado 1 Pasakyk man, kur tu šian 
dien dangaisi? Tas išrodo, lyg kad tyčia sląpsty 
tumeis nuo manęs.

GEORG.

TRŪDA (bučiuoja jį).
MARIKĖ (prie kurios tuo tarpu 

prisiartino Georg, klausia jo patylomis).
Pasakyk, ar padarysi?

VOGELREITER.
Na, eikita gi!

(Trūda ir Marikė išeina.)
Scena Vm.

Vogelreiter — Georg 
VOGELREITER.

Pagaliaus mudu susitiko va 
slieką.

GEORG.
Jeigu neišvengtinos būtų — pakeičiau.

VOGELREITER.
O anuomet neišvengtinos jos buvo?

GEORG.
Ar neišvengtinos buvo? Tuomet ką tik bu

vau gymnaziją baigęs ir atvažiavau pasilsėti. Tu 
praneši man, kad aš būtinai turiu eiti su jumis iš
pažinties. Tai-gi, matai: to padaryti neleido mano 
sąžinė. Tu gi man tarei: „Jeigu tu manęs neklau
sysi, tai neduosiu tau nei skatiko”. Aš gi atsakiau 
tau: „daryk, kaip nori”. Taip ir buvo. Gali tikė
ti, badas — ne juokai; bet jeigu aš šiandien laisvas 
ir nepriklausomas žmogus, tai tas įvyko tik dėlto, 
kad visuomet ėjau tiesiu keliu, pirmyn veržiausi, 
be jokii) nusilenkimų, be melagystės ir niekuomet 
nesidaviau niekam savim valdyti. Ir tas supranta
mas— didžiausias mano turtas. Iš jo aš ir sėmiaus 
jėgas ... Ir niekam aš jo neatiduosiu !

VOGELREITER.
Kas-gi nor atimti jį iš tavęs?

GEORG.*
Ir dar štai kas: aš prideru prie tavo šeimynos. 

To, matomai, mano likimas norėjo. Dėlto tai nie
kuomet nei Į galvą man neatėjo vesti kitą mergai
tę. Ant tiek aš suaugau su jumis. Bet tas tik tuo
met tegalėjo atsitikti, kada nuo tos dienos, supran
ti, pasijutau laisvas esąs. Tu, dėde, geras žmogus, 
bet sunki tavo ranka. Ir vėl pakliūti po ja aš 
nenoriu. Dėlto tai aš ir neimu nieko iš tavęs! 
dabar, nei paskui.

VOGELREITER.
Galų-gale aš matau, kad tu bijaisi manęs? 

GEORG.
Aš — bijausi? — Che!

VOGELREITER.
Tiesą sakant — tu bailys.

GEORG.
Žinai ką, prašyčiau taip nekalbėti į mane. 

VOGELREITER.
Neturi tiesos mano namuose man ką-nors 

liepti, tu palaidūne! Čia aš šeimininkas.
GEORG.

Štai tau. Jau ir nuvažiavai.
VOGELREITER.

Nepatinka tau, kad pažvelgiau į tave ir tavo 
gyvenimą. Visa nelaimė tame.

GEORQ.
Lig šiandien mano gyvenimas buvo kiekvienam 

atviras.

Scena VI.
Tie patįs — Trūda. 

TRŪDA.
Kokius čia slėpinius judu turi ta. Na, susimi! 

darnu, duokita ir man paklausyti. Man stačiai sir 
dis plyšta, kuomet judu slapstotas.

MARIKĖ.
Bet, Trūda, juk ... tas viskas ... del tavęs.

GEORG (beabejodamas).

Tik pasiimti jo negalėsite, turi atvėsti.
VOGELREITER.

Tai atvėsusi atneši kiek vėliau.
MARIKĖ (pažvelgusi į Georgą).

Ar negalėtų Trūda? Aš tiek darbo turiu. 
TRŪDA.

Ne. Aš neisiu.
VOGELREITER.

eisi. Tu eisi. Žiūrėk man, kad ne
kaip praėjusi kartą. Supranti?

TRŪDA.
Senelis praėjusį kartą norėjo vis 

mano ranką savoje laikyti. Jo rankos tokios šal
tos, raukšlėtos, plaukai pasišiaušę. (Rodo tą vienu 
dešinėsės rankos pirštu). Stačiai nabašninko ranka. 

VOGELREITER.
Eik šęn, mano vaikeli! Ta plaukuota ranka 

anuomet krikštijo tave — supranti? Kuomet kon- 
firmavaisi, ta plaukuota ranka gulėjo ant tavo gal
vutės ... Ir dabar nenori tu jos sušildyti savo jau
nute rankute ? Aš nenoriu to kitą kartą išgirsti... 
Pabučiuok!

' l'lniim
Survila. A! seneiis-burtin inkas — sveikas. 
RiMvyDAS. Kokiu reikalu Dievai dykūną 

čionai atveda?

G. SUDERMANN

JONINES

Survila. Še, še — imk savąjį, (paduoda jai 
suvytusį, nugeltusi rūtiį, vainiką).

Vinka (nuliūdus, vos-vos šypsodamos). 
Jaunybės svajojimų žolelė iš gimtųjų 
laukų... Mano liūdesio laimės metų 
vienintelis liudytojau, ko taip suvjdai, 
ko taip nuskurdai ? ...

Survila. Kuomet Ramota mindžiojo jį nu
plėšęs nuo tavo galvos — rodės man, kad 
tavo g 
ūkana

Vinka. Taip, taip ... — Jaučiau, kad nūs- 
skausto, -paniekinto žolynėlio lapeliai 
graudžiai tuoTnet ašarojo ...

Survila. Jis taip dailiai puošė tavo gels- 
vutę plaukų karūną ... taip linksmai ži
bėjo mirtin pasmerkti žolynėlio lapeliai...

Vinka. Puošė, puošė — neilgai...
Survila. Užsidėk jį šįvakar — sūnaus au

kojimo metu pasipuošk jaunybės diena 
ir atminimais.

Vinka. Šįvakar ... pasipuošti... — Ha, 
ha, ha! — Tu nežinai... rūtų vainikas 
Ramotų namuose — tai-tai... ha, ha, ha!

Survila. Vinka-Vinka!
Vinka. Tylėk, tylėk ... Taip, taip 

tiesa — pasipuošiu, pasipuošiu 
duok man gyvų-g^^’ų gėlių.— J 
liam
n i ką — as gyva
t i noriu! -
man reikia
ir try p ja kojomis)
šypsos ir
mų gyventi
gyvų žolynų man reikia! -
ha, ha, ha! gyvų ... gyvų!

Survila (palaikydamas ją).
rimk — bus, bus gyvi žoly

Vinka (staiga pabudus).
gyvų žolynų ? — Iškur l
je vienos usnis teauga
neatmenamų laikų nuvyto

Survila. Raitelį pasiųsiu artimiausion grį 
telėn — parneš tau gyvų rūtų 
(pZoja).

Historija
(SATYROJE)

VOGELREITER.
Kiausykita, judvi, ar liepėta punšą prirengti? 

MARIKĖ.
Dieve mano, visai buvau užmiršus.

VOGELREITER.
Na, tai pasiskubinkita. Tik daugiau cukraus 

indėkita. Juk žinota.
MARIKĖ.

Gerai, tėveli.
VOGELREITER.

Ir tu, raibakuode, eik pagelbėti. Laikas ir tau 
ko-nors išmokti.

TRŪDA.
Gerai, tėveli.

MARIKĖ.

KAZYS PUIDA.

Hutu vainikas

LIUTERIS

:o:

Kaip rašiau pirmiau, laidotuvės buvo 2 d.

vie-
ma-

(Užbaiga.)
Išguldyti Liuterio mokslą mums čia nėra 
pagaliaus tas nėra taip labai žingeidus ir

Corpus

(Seilės varva, žiūrint į cHabeas Corpus».)

Paskutiniai

Historija skelbja, kad, 30-metinei karei 
slinkus, Vokietija taip nupuolė, kad 
(kur-ne-kur) buvo priversti maitinties 
Gaila, kad tai nebuvo padaryta prieš karę

Avižas pirkti. Susėda ant suolo vienas
Vienas esti už žydą. Žydas paima kėdę ir

pra- 
gyventojai 

žmogėną.
Reikė-

'ors tai buvo ją padengė, tiem paskyrė geresnėsias dalis pasau- 
abejojo apie l0 Įr t.a.ip matome, jog tėvas Noakas užsirūstino 
jo gyvenimo) anf teisingo savo sūnaus Kamo, užtai, kad jis pa

niekino bei išjuokė girtūoklystę.
Taip ir dabar yra : už dorą-tiesą bei paniekini

mą niekšystės, tos ypatos yra visaip skriaudžiamos 
ir niekinamos, nuo žmonių visai tamsių, kurie dar 
nėra išsitobulinę bei doros dasiekę.

Tai jau męs žinome nuo pat tvano, jog apsvai
ginimas proto jau ir tuose laikuose buvo žinomas, 
ir žinomas buvo ne kaipo apsisvaiginimas kokiuo 
nors skįstimu. bet kaipo uoga. Vynas skįstimo pa
vidale atsirado, kaip galima spręsti, jau vėliau. 

Nors tuo laiku vynas toli nepa
našus buvo į dabartinį vyną. Jis, kaip galima ma
nyti, buvo iš vynuogių spaudžiamas, kaipo įkirti
mas ir beabejonės jokių speciališkų prietaisų to dė
lei nebuvo, ir užtai vynas negalėjo būti taip grynas 

(Užbaiga seka).

nant džiakonui ant to sykio, to negalėjo daleisti. 
Toliau kuningai pamokslą kalbėjo apie nabašninką, 
kaipo fundatorių bažnyčios (kaip iš pirmesnės gro- 
matos žinote). Džiakonas iš Vėlesnių pavėlavo ant 
laidotuvių pribūti, nes maskoliai su praspartu aną 
sulaikė. Nabašninkas kaipo dainius parašė nemažai 
lietuviškų dainų. Sako, kad tęn laidotuvių laiku 
su Vėkšnių džiakonu atvažiavo ir jo svetis lietuvis, 
profesorius iš Varsa vos, kuris tas lietuviškas dainas 
pas save paėmė; buvo jų aMi šimto. Jo pravardės 
man negalėjo nieks pasakyti, per tat verta ištirti?’

42 N „VL.” rašo irgi iš Kauno:— „A. sl. kunin- 
gas Antanas Vienažindis garsingasis mūsų patriotas 
ir raštininkas, kaip nuo kitų iš jo gyveninio sužino
jau, tai apart to ką pirmiau pasakiau, atsirado ir 
nekurios kitos žinios. Taigi kalba, kad ans per sa
vo jaunystę pirm lenkmečio 1863 metų, ketino ap
sivesti, į vieną merginą įsimylėjęs, bet iš tos prie
žasties, kad toji į maištą įsimaišius buvo išsiųsta į 
Sibirių, negalėdamas jos sulaukti, įžengė į siminari- 
ją, o paskui kleriku būdamas ir šventimų dar ne- 
priėmęs turėjo viltį jos sulaukti. Dažinojęs pas
kiau vienok, kad anoji už maskoliaus ištekėjo, įsi

šventino. Spausdino ans daug patriotiškų eilių, iš ganymo. Pabaigoje sausio mėnesio 1546 m. 
prie) kurių viena „Vilkas ir ožys” buvo patalpinta „Ūki- vo pašauktas, kad sutaikinti grafus Mat 

ninke”. šeiminiškame nesutikime, ir jis sutaikė: bet 1

pasaulį, mirdamas turėjo prisipažinti, kad jo dar
bas neatliktas, kad žmones jo dar nesuprato. Ne
žiūrint, kad jis taip mąstė ir nejsitikėjo savo dar
bui, — jo darbas visgi atnešė žmonijai didelius vai
sius, nulauždamas Romai ragus ir paliuosuodamas 
šiaip jau mokslą iš-po bažnytinės globos.

Popežijos ligi paskutinei valandai jis neapken
tė ir sakydavo, kad ją įsteigė ne kas kitas, kaip tik Karalių laikuose 
velnias.

Tokiose tai aplinkybėse Liuteris baigė savo 
tamžiaus dienas. Per paskutinius 13 metų jis vi
suomet sirguliuodavo ir iš neramumo net norėjo ap
leist Vitenbergą; tik jį sulaikė ir nuramino univer- 
sitatės delegacija. Liuteris laukė mirties, kaip iš-

ALKOHOLIS IR BLAIVYSTŽ.

Užtai gi Noakas ir mirda
mas nekentė sūnaus Kamo, ir užtai jam, kaip yra 
pasakyta, paskyrė blogiausiąją dalį pasaulio, o

priprato. Jam pradėjo toksai apsisvaiginimas 
tikti ir net ramiame laike, taip kad jis dabar jau - 
vartojo šį apsvaiginimą nebe iš prievartos, bet 
liuoso noro; vartojo t. y. valgė tuos svaiginančios f 
vyninius vaiisius, idant apsisvaiginti, lygiai kaipį 
dabar, idant apsisvaiginti, geria įvairius vyninius 
arba, kitaip sakant, alkoholinius gėralus.

Apie svaiginimo uogas męs randame jad|w | 
biblijoje paminėta. Tęnai rašo, jogei perėjus pasau
lio tvanui (patapui), Naokas prie-pat Ararat kalno 
užvedė sodną vynuogių, kurių tęnai taip daug au- ? 
go (lygiai kaip ir dabar auga), ir kaip užaugo ir 
išsirpo vaisiai, jis tęnai beragaudamas, bevalgyda
mas tų vynuogių, taip pasigėrė, jog girtas būdamas 
gulėjo bei vartėsi su plika savo gėda viduryj sodno 
prieš saulę. Ir pamatęs vidurinis jo sūnus Karnas, 
ką tėvas daro, kaip girtas bjaurojasi, jis juokėsi, 
kalbėdamas: „Tai tėvas pasigėrė ir vartosi po sod
ną su plika savo gėda!” Bet jaunesnysis sūnus 
Japetas bei vyresnysis — Šėmas nesijuokė iš tėvo, 
tik paėmė, ir paguldė ramioje vietoj, nunešę kamba
rėliu, kad jis išsimiegotų, idant jo gėdos musės ne- 
kąstų arba kitaip sakant, jie girtą tėvą suglobėjo. 
Toliau vėl yra pasakyta toje pačioje biblijoj, kad 
Noakas, išsimiegojęs ir dažinojęs viską apie savo 
sūnų darbus, — Kamą t. y. vidurinį savo sūnų pra-

ant galo tas viskas užsibaigė garsiaja santaika Vest- ?■? 1 
talijoje.

Prijautimai reformatoriaus išsipildė. Tuo jaus ū? | 
po jo mirčiai pakilo smarki karė tarpe teologu, 
Kiekvienas jo mokslo punktas iššaukė baisius gm- l 
čus, ir del kiekvieno punkto tapo prirašyti tomai. 
Kuningaikščiai, taip-pat ir įžymesnieji dvasiški 
dovai stengėsi įvesti savas doktrinas, griebdami©- V i 
si žiauriausių įrankių. Profesorius universitatė<e 
atstatinėdavo nuo vietų, ar uždarydavo kal^jimau, . U 
žiūrint kokia partija paimdavo viršų. Systematiš- 
kai mokinti šventą raštą nustojo, nes universitačię 
profesoriai bijojosi kalbėti ir apie dogmas. .Čion, 
visi pradėjo prisilaikyti principo: „Cujus regio, 
ėjus religio” (Pavaldinis seka savo Viešpačio reli
gija). Tokiu būdu vieton katalikiškosios seholas- - 
tikos atsirado protestoniškoji scholastika, rymau- 
ti ant tų pačių pamatų. 
2 — 14 — 12.

44 N „VL.” dar štai kokią trumpą randame ži- 
: nutę apie renkamą kun. Vienažindžio biografijai 

medžiagą:— „Lietuvis profesorius Varšavos gym- 
nazijos Adomas Jačinauskis (tur-but tas pats, ku
rio pavardės korespondentas sakėsi nežinąs, rašy
damas į „VL.” 40 N ... Red.) per vakacijas buvo 
pas džiakoną Vėkšniuose, Šaulių pa v. ir, surinkęs 
geroką medžiagą apie garsingą mūsų mirusį rašti
ninką kuningą Vienžindį (Wienožmskį, apie kurį 
jau rašiau), Laiževos kleboną, Šaulių pav. ( o 40 N 
„VL.” buvo rašyta, kad Telšių pav.... Red.), keti
no į Varšavą pagrįžęs parašyti jo gyvenimą”. Dar 
kitoje vietoje, tame pačiame numeryj, rašo apie 
Vienažindžio vartotąjį raštuose pseudonymo inicia
lą : „Ženklas po katruo rašė mūsų garsingasis pa^ 
triotas kun. Vienžindis yra M. Galime tą matyti 
„Ūkininke” nuo 1891 m., kur ant 69 lapo yra jo ei
lės „Vilkas ir Ožis”.

kito.
apžergęs joja; prijojęs prie pirmojo sėdinčio, klau 
šia: „Ar neturi avižų parduoti?” Tas atsako 
„Turiu”. „Uje kiek?” šis sako: „Pūrą”. Žydas 
„Uje vai, kiek jam nor už tą skūrą?” Sako: „Rub
lį” ar „skatiką”. Ir šiam nevalia, nei juoktis, nei 
kalbėti, tik tą vieną žodį, kurį pirma pradeda saky
ti: rublį ar skatiką. Jeigu pradeda juoktis ar pa
sirinka, kitaip pasako, tai turi duoti fantą: skepe
tą, nosinę ar kitką. O žydas iki išgauna fanta tiek 
loja, visaip pamėgdžiodamas: skapiką, bublį, kaip 
tik jis išmano; kiti irgi juokus daro, iki prajukina, 
ar suklaidina. O jeigu žydui pas vieną pabosta lo
ti, negali išgauti fanto, tai joja pas kitą, ir tą patį 
visi daro. Žydas tolei perka, iki iš visų gauna po 
fantą. Pabaigus žaisti visi turi atsivaduoti fantus. 
Turi išpildyti, ką teisėjas užduoda, išmįslinęs: lie- 
pja pabučiuot sieną, tai' jaunos nenori, šunim loti, 
kniaukt ir t. t. A. 6.

(Tąsa.) - .
Jis svaigino savo galvą bei kūną užtat, 

turėti daugiau drąsos (t. k. jis iš tokių.vyxumų. wUį^i 
siu aptiko drąsą, linksmumą ir tt. kas jam labai tUfl^ 
met patiko net ir reikalingas tapo prie taip taBcEb^ BS 
kovų už savo būvį, kaip su žvėrimis, taip ir su

vo pašauktas, kad sutaikinti grafus j
šeiminiškame nesutikime, ir jis sutaikė; bet pats1B- |
tęn negrįžo. .

Didysis reformatorius numirė 18 d. vasario, IMS 
metuose, Eislebene, — tame pačiame miestelyje, los 
ir užgimė. Jo lavonas tape nuvežtas Vitenbergaa |i| | 
ir su didele iškilme palaidotas pobažnytiniame . y | 
pe tos pačios bažnyčios, prie kurios durių savu lai* 4 
ku buvo prikalęs garsius savo tezisus.

Liuteris numirė patim laiku. Tuoj po jo mar
čiai kilo šmalkaldeniška karė, kuri nuslopino pro- 
testonus; bet ne ant ilgo. Greitai knningm-ikšjėtM 
sujungtomis spėkomis atsigynė, ir Augsburgo san
taika (1555 m.) pripažino liuteranizmui liuosybę. |S|

jis susilaukė kelis kūdikius, jis tartum atsigimė. 
Tas nenuilstantis kovotojas, savo revoliucijinėmis 
kalbomis padrebinantis visą Europą ir per metašim- 
čius susidėjusius papročius, pasidarė paprasčiausiu 
buržua. Su savo kūdikiais ir žmona labai gerai ap
sieidavo : vienu žodžiu jis pavirto į pavyzdingą 
šeimininką. Su draugais jis visuomet laikydavosi 
atvirai ir labai draugiškai: vienok kai supykdavo, 
tai būdavo gana žiaurus. Liuteris labai mylėjo bū
ti draugijoje, ir dėlto jo namuose visuomet būdavo 
pilna svečių ir visiems jis pasitarnaudavo. Jis dik- 
čiai žaizdavo, dailiai pasijuokdavo iš dienos atsiti
kimų. Svečiai jo kalbas daugiausiai užsirašinėda
vo, taip kad susirinko keletas tomų jo baikelių. Iš 
čia. paimtas ir sakinys: „Wer nicht liebt Wein, 
Weib und Gesang, der bleibt ein Narr sein Lebe- 
lang” -(Kas nemyli vyną, moteris ir dainas, tas per 
visą gytUiimą pasiliks kvailiu). Apskritai imant, 
nežiūrint į didelį jo dievobaimingumą, jis buvo 
linksmu žmogum. Jis mylėjo gamtą ir mokėjo su
prasti jos gražybes, o laike pasilsio smagiausiu jo 
užsiėmimu buvo muzika.

Nežiūrint į tai, kad jis iš paviršiaus buvo ra
mus, jis vis rūpinosi savo mokslu; jam vis rūpėjo 
reformacija. Lig pačiai senatvei jis vis veikė ant keikė, o tuos du, jaunesnįjį bei vyresnįjį, sūnus, Ja- 
tos dirvos, nors jo ideos jau nereikalavo pagalbos peta bei Šerną, laimino, 
iš jo pusės. Senatvėje jis su nusiminimu patyrė, 
kad jis ir jo mokslas vis labyn ir labyn darosi įran
kiu, su kurio pagalba Vokietijos kuningaikščiai at- tiem dviem, kurie globėjo girtą tėvą ir jo pliką g6- 
siekdavo savo politiškus tikslus. Nors tai buvo 
jam nesmagu, vienok neikiek jis neabejojo apie 
teisingumą savo mokslo.
metai buvo jo vidurine pasibaisėtina tragedija. Ir 
ištikro, žmogus padėjęs ideai visą savo gyvenimą ir 
sveikatą; žmogus norėjęs atnaujinti ir išliuosuoti

Ir vėl prasidėdavo ilgos ceremonijos krikštyji- 
eo iš naujo. Kuningai šiuose atvejuose daug ga
lėjo uždirbti, ypač jei ėmė už krikštą po 3 d'oL, kaip 
tai Amerikoj daroma.

Galų gale atėjo žmonėms pagalbon Kromvelis. 
Tai buvo, anot padavimų, gudrus žmogelis; jis suri
ko užkimusiu balsu:

— Gana !
Visi suprato, kad jau ištikrųjų gana! Krom

velis įvedė parliamentą, pakėlė Anglijos pirklybą 
ir jūreivystę. Už tuos nuopelnus dėkingi santau- 
Čiai suteikė šiam talentuotam vyrui titulą «Olive- 
ras».

Karolio Ii. laikuose įvyko karė tarp torijų ir 
vygV- Torijai buvo menki, kvaili, vienpusiški 
žmonės; vygai — malonus, pirmeiviškų pažiūrų, la
bai geri. Pasidėkavojant vygų pastangoms Angli
joje įveta įstatymas vardu cHabeas Corpus». Ne 
vienam mūsų skaitytojui turėtų varvėti seilės, pa- 
simįsiijus apie tokį įstatymą.

DIDELI ŽMONĖS.
Laiku viršuj paminėtų atsitikimų Anglijoje at

sirado Šekspiras. Nors buvo jis didis rašytojas, bet 
buvo taip žemo ūgio, kad jo draugai sakydavo:

— Už tave, brol, ir batai augštesni!
Kitas įžymus tos gadynės žmogus buvo — Ba

con (Bekonas), pramintas filosofijos tėvu. Jis aiš
kino, kad vienintelis kelias teisybei pasiekti — tai 
tosios teisybės tyrinėjimas. Šitas mokslas tokį tu
rėjo pasisekimą, kad Bekonas buvo paskirtas vals
tybės kanclerium. Bet sykį užklupo teismus revizi
jos komisija ir išaiškino, ar bent stengėsi išaiškin
ti, kad Bekonas imdavo kyšius ir. abelnai imant, 
visokeriopais būdais prasižengdavo. Už tai jį pa
tupdė kelėjiman. Tokiu tad būdu jo paties teorija 
sulig tyrinėjimo teisybės jį patį apkalino.

Tuose laikuose buvo dar ir lordas Miltonas, žy
mus tuom, kad buvo neregys.

Danija, Švedija ir Norvegija.
Geriausia būtų nieko nerašyti apie tas šalis, 

nesą kas tęn apie jas žino, ir kas jomis rūpinasi? 
Tur būti niekas.

Atsirado tęn trįs didvyriai: Ibsenas, Bjerns- 
ternas—Bjernsonas (skaityk Ilgaudo straipsnį 
^Laisvojoj Mintyje) ir Hamsunas.

O pirma buvo tęn vienas tik Vaza.
Ir visa pas juos buvo nerimta — taip by žais

mė su lėlėmis. Šalelės buvo mažytės, o vis norėjo 
sekti dideles ir visame kame stengėsi jas pamėg
džioti : rengė politiškas revoliucijas, baudė prasi
kaltėlius, vikino reformaciją, kėlė kares ir t. p. 

30-METINĖ KARĖ.
(1618—1648).

Neabejojame, kad jau inkyrėjome skaityto
jams, bepasakodami apie kares tarpe katalikų ir 
protestantų. Ir kur-gi neinkyrėsi?! Mūsų gadynės 
žmogui visai nesuprantama, kaip tai galima kariau
ti d elei tikėjimiškų Įsitikinimų. O anoje gadynėje 
panašios karės buvo paprasčiausiu dalyku. Di
džiausios gaujos, kvailų ir nežmoniškų vadovų ve
damos, bastėsi po visas šalis, rėkavo, meldėsi, degi
no, ardė, garbino Dievą, žinoma, savąjį, vogė, gie
dojo bjauriais balsais psalmes ir karstė kitatikius 
taip šaltai, kaip kad ir męs pakabiname drapanas 
ant gembės, arba pavergtųjų tautų žmones vertė 
žaisti šokinėjant ant kardų, kaip linksmo būdo 
vėtralaužis Attilla (žr. apie jį psl. 68).

:O :

Kun. A. Vienažindžio 
biografijai žinutės.

Nedaug yra parašęs kun. Antanas Vienažindis- 
Vienažinskis, vienok jo gražiausios liriškos daine
lės da ir po šiai dienai nenueina iš liaudies lūpų. 
Į kurią tik pusę Vienažindis buvo siektelėjęs su sa
vo poetiška plunksna, tęnais iššaukia žmoguje pra
kilniausius jausmus. Šiemet sukanka lygiai 20 me
tų, kaip tas mūsų poetas-iirikas pasimirė. Todėl 
čia. nors trumpai perspausdinsime žinutes apie jo 
myrį iš 1892 „Vienybės Lietuvninkų”, kurias įvai
riais laikais padavinėjo p. Žaltys ir kiti mūsų laik
raščio tuolaikiniai korespondentai.

39 N „V. L.” taip randame trumpai pranešta:
„Kuningas Antanas Vienažinskis, Laižuvos klebo
nas Pakuršyje, Telšių paviete 29 Rugpjūčio pasimi
rė gražią atmintį palikdamas, nes buvo pagarsėjęs 
netiktai kaipo mūsų raštininkas ir dainius, bet ir 
kaipo geras žmogus ir fundatorius bažnyčios. Lai
žuvos bažnyčia sudegė pirm kelių metų, nuo to iš
gąsčio kuningas susirgo, o žinodamas, kad maskolių 
valdžia didžiai apsunkino bažnyčios pastatymą, pi
ningų ant jos rinkimą ir tt., nuo general-gubernato- 
riaus prašė ant to daleidimo apsisakęs, kad pats 
bažnyčia pastatys. Daleidus, per porą metų kunin- n0^ apsivedęs jis buvo laimingu šeimininku. Kada 
gas bažnyčią išmūrijo, kuri 30,000 rublių kaštuoja. 
Iš tų tik porą tūkstančių parapija davė, o kiti buvo 
nabašninko piningai per amžių surinkti. Bet naba
gas taip ant sveikatos nupuolė, kad nei sykį po pa
šventinimui bažnyčiųs neteko jam tęn mišių šv. lai
kyti. Pernai rudenyje buvo jau ant bažnyčios sto
gas, o šįmet viduryje taiso. Kuningą palaidojo 2 d. 
Rugsėjo.” \

40 N „VL.” šiaip ruso iš Kauno:— „Kuningo 
Antano Vienažindžio, kurį lenkai Wienožinskiu va
dina, laidotuvės buvo labai iškilmingos. Ant jų į 
Laiževą (Telšių pav.) pribuvo 4—5 kuningai ir 2 
klerikai, vienoms dienoms buvo jų daugiau, kitoms 
mažiau. 
Rugsėjo. Subėgo svieto daugybė, nors tai buvo šio
kia diena ir darbymetis. Kalbėjo keturius pamok
slus apie nabašninko gyvenimą apsakinėdami, apie 
jo pirma paslaptinius darbus del tikėjimo ir tėvynės 
gero, kad jo garbė iš priežasties jo raštų ir dainų 
senai yra pasiplatinusi, o kad tik dabar gali būti 
(iš priežasties maskolių) paaiškinta. Sviets verkė 
ir grūdosi prie pamokslinyčios. Net žyduose prie- 
telius turėjo; tie laidotuvių laike su uždegtomis 
žvakėmis sutiko. Ir pats rabinas norėjo pamokslą 
del žydų sakyti, išrūdydamas nabašninko dorybes,

tos, 
žai kam naudingas. Jo mokslas, iš daugelio atvejų, 
nei savu laiku nebuvo naujas, nes pirma Liuterio 
■daugelis panašių idėų buvo paskelbęs Hussas. Nu
tylėsime ir apie vėlesni reformacijos vystimąsi — 
tai historijos dalykas. Męs tik kelis bruožus dar 
privesime iš asmeniškojo Liuterio gyvenimo.

Kuomet buvo, didžiausi sumišimai ir kaimiečių 
karės, tuomet Liuteris netikėtai vedė sau už moterį 
Katrę fon Bora, buvusią vienuolę. Jis vedė, kaipir 
nenoromis, ir lig šiai dienai dar nėra nustatyta: ar 
jis iš įsimylėjimo vedė ar del ko kito. Jis pats vie
noje vietoje aiškina, kad būk tuomi norėjęs nuslo
pinti pakilusius apie jį pletkus, būk jis veda palei- 
stuvingą gyvenimą; o kitoje vietoje sako-, kad savo 
vestuvėmis norėjęs duoti pavyzdį kitiems kunin- 
gams. Tos vestuvės padarė daug triukšmo; iš jo 
pradėjo juoktis netik priešai, bet ir draugai; vie-
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Dėde!

ainika VISUOTINOJI

tarė garnys į

Broli!

Tai-gi, kad 
išbėgtum tuoj,

Dykūnų neapkenčiu, nors, 
galingų dykūnų pa- 

Gyvenimo kelių norįs taip nuo

linksmybių ragauti...
Rimvydas. Taip, taip ... Galingi) dykūnų 

puotos, naujagimius aukojant, iškilmin
gos būna.

Survila. Kitaip ir būti negali!
RiMvyDAS. Kodėl?

šimtamečius
Tokio nieko manyje 

Kada, žirgą pabalnojęs, įsigrū-

noriu mano darbo vaisiais

-mintį: — praeitį graudingai apraudoda-
< mas, jis tveria skaistesnę dabartį...

RiMvyDAS. Tiktai t
Survila. Ingijęs įstabją galybę, gyvenimo

KETURIŲ VEKSMŲ DRAMA 
Iš vokiečių kalbos vertė 

K. PUIDA.

Survila. Bet kas?
Vinka. Kūdros vanduo naktimis banguoja, 

kaip tik ateina kokia vėlių šventė, ap
siaučia sodną -tirštais ūkais ir kįla iš van
dens jaunutės moteriškės šešėlis rūtų 
vainiku rankoje ...

Survila (atsimindamas). Rūtų vainikas...
Vinka (nesiklausydama). Vaišių salėje 

naktimis renkasi dvasios, ir Ramotai 
ramumo neduoda ... Vakar kuo tik ne
užsmaugė.

vos 
iedros metu gimė tavo rytojaus

GEORG.

Taip, mielas dėde, jeigu tu būtinai norėjai duo 
ti didelį kraitį tavo dukters vyrui, tat reikėjo part 
jieškoti kokį prasiskolinusį leitenantą... Jie bū 
riais valkiojas karališkame sodne ... yra iš ko pasi 
rinkti l

GEORG (žiūrėjęs į išeinančias 
mergaites, dabar atsisuka).

Kad ir taip! Klausau. Tiktai praryti aš ne
siduosiu. Taip ir žihok. Sunku mane sugromuliuoti. 

VOGELREITER.
pamėginsime.

GEORG.
Ko-gi tu galų-gale nori iš manęs! Turiu gerą 

vietą, padariau kontraktą dešimčiai metų su miesto 
valdyba, turiu teisę ant pensijos, galiu tapti mies
to architektu — a 
džiaugtis, o ne tavo

VOGELREITER

gyvenime padariau.
VOGELREITER (lyg iškilmingai), 

o darbštumo tu neskaitai?
GEORG.

tas pats nenuolankumas.
VOGELREITER.

Vienu žodžiu, tu ir dabar galėtum pakelti to
kias riaušes, kpkias buvai sutaisęs prieš dvyliką 
metų ?

žinai, seni, 
; tuomet jaučiu kaip 
bę nešu ir mano va- 

kiek lais- 
tokią valandą jaučia krūtinė—

Survila (į
parnešk gyvų rūtų vainiką.

Tarnas (nusiminęs, dairosi). Rūtų...
Survila. Girdėjai!
Tarnas. Galingas dykūne ... Čia rūtų ...
Survila. Artimiausioje pavargėlio grįtelė 

je rasi jų užtektinai...
Tarnas. Bet rūtų ...
Survila. Rūtų — greičiau!
Tarnas. Dievai maloningi, sergėkite ma 

ne... (išeina).

— tavo
— bet 

umirė-
tiems uždeda gyvų žolynų vai- 

taip pašėlusiai gyven- 
gyvų žolynų vainiko 

ne šito, ne! (drasko vainiką 
Iš jo Giltinės akis 

ilioja, tyčiojas iš mano troški- 
Girdi, Survila! gyvų, 

- Ha, ha, ha, 
(svyruoja).
Vinka. nū

nai.
Iškur gausi tu 
- Ramotos pily- 
visi žolynai iš 

išmirė ...

Survila. Sveika, sesute! — Ir aš jūsų kraš 
tan atvykau, nei miškų nepagailėjau ap 
leisti.

Vinka. Kaip-tik, broli, pataikinai.

Triveiksme kruvina pasaka.
Ateini baisią valandą, kurią dievų 

lia išsipildyti turi...
4 (Sigutė nusisuka).
Tu nežiūri — tu tėvą baudi!

(Artinasi j on).
Ilsėkis ramiai, dūkrute, mano 

nes — tavo kankynių galas. 
(Pakeltu balsu).

Šiandien paskutinė puota!
(Sigutė rodo iškelta ranka pilį) 
Tęnais man eiti liepi?

(Sigutė laiko ištiestą ranką).
Einu, einu...
Jų sūmj dievams aukosiu ...

(Juokias kurčiu, dusliu balsu. Eina.'Mu 
zika pamažu nutyla. Duryse susitinka Sur
vilą).

Survila. Pasipuoši, sesute, kaipir anuo
met ...

Vinka (lyg sumišus). Žinai, mano praeitis 
ką tik mirė — iš jos griuvėsių turiu su
tverti naują...

Survila. Sesute!
Vinka (k. a.) Klausykis ... girdi... girdi,
* kaip mano mirusios praeities dvasios 

dainuoja — (staiga) Survila! jos manęs 
jieško — manęs pasiimti atlėkė ... (puo
la prie Survilos).

VOGELREITER.
Bet to atkaklumo tavyje nemaža ...

GEORG.
Teisybė! Aš toksai... Nieko kito neturiu 

išskyrus mano nenuolankumą. Viską su jo pagal
ba savoVinka. Baisus dalykai dedas ... Dievų rū

stybė, matomai, senai ant tų namų ky
bo... Aš nesiliksiu čionai, keliausiu 
drauge su tavim .. .

Survila. Tai sakyk, kas atsitiko?
Vinka. O! — sunku viskas suprasti, dar 

sunkiau papasakoti .. . Neregėti daly-

‘ O dykūnas — tai neapribotas laisvės ne
šiotojas — žmonių apgynėjas.

RiMvyDAS (juokiasi). Apgynėjas?!
Survila. Nesijuok, seneli, nes pamanysiu, 

kad tu iš dykūnų juokiesi!
RiMvyDAS (staiga). Ir kas iš to, jeigu aš iš 

> dykūnų juokčiaus! — kas iš to?
Survila. Dykūnas ir burtininkas — tai du, 

vienon vieton nesuvestinu, skirtinu žmo
gų, kuriuodu ...

Rimvydas. Na!
Survila. ... vienu taku niekuomet nevaik- w • •■ sciojo . . .
RiMvyDAS. ... ir nevaikščios!
Survila. Kodėl ?
RiMvyDAS. Pasiklausk t<>, kas tavyje šimta

mečius snaudžia.
Survila (nustebęs). Manyje 

snaudžia ? 
nėra 
du didžiausion miško tankmnvnėn ir ten 
susiremiu su milžinu lokiu
— tuomet aš gyvas 
ant raguotinės gyvi 
lioje ji numesti ar pakelti 
vės, seni 
kokia baisia galybe tuomet žmogus žai
džia ... Nieko pasaulyje tą valandą nė
ra — dykūnas ir laisvė — baisulinga ga-

- lybė ir tvirtumas viskuo tuomet valdo. 
Survila. Paskui? Kas būna paskui? 
RiMvyDAS. O paskui?
Survita. Paskui? Kas būna paskui?
RiMvyDAS. Taip, taip ... Ką jaučia paskui 

dykūno krūtinė ?
Survila. Žinai, to nesu niekuomet svarstęs

— o gal tai indomus dalykas.
RiMvyDAS (šypsos). Labai dar-gi indomus. 
Survila. Kaip tas patirti?
RiMvyDAS. Šimtamečio snaudulio paklausk! 
gį (išeina).
Survila. Ištikrųjų — nepaprastas burti- 

ninkas. Žmonės pasakoja, būk iš senai 
vaikščiojąs po Lietuvą nepaprastas burti
ninkas ir nesuprastinos teisybės žmones 
mokinąs 
sako, kad ir patsai 
einąs 
dumblo nuvalyti, kad nei vienas, juo ei- 

j nąs, nesusiterštų ... Kaž-kokį kerštą 
gaivinąs už suvedžiotos dukters mirtį...

f Neaiškus žmogus — dar neaiškesnės kal-

MARIKĖ (glamonėdama ją, pu
siau bijodamosi žiūri į Georgą).

Pagaliaus . . . viskas ... vis-gi... del tavęs.
Scena VII.

Tie patįs — Vogelreiter. 
VOGELREITER.

Pagaliaus atsirado 1 Pasakyk man, kur tu šian 
dien dangaisi? Tas išrodo, lyg kad tyčia sląpsty 
tumeis nuo manęs.

GEORG.

TRŪDA (bučiuoja jį).
MARIKĖ (prie kurios tuo tarpu 

prisiartino Georg, klausia jo patylomis).
Pasakyk, ar padarysi?

VOGELREITER.
Na, eikita gi!

(Trūda ir Marikė išeina.)
Scena Vm.

Vogelreiter — Georg 
VOGELREITER.

Pagaliaus mudu susitiko va 
slieką.

GEORG.
Jeigu neišvengtinos būtų — pakeičiau.

VOGELREITER.
O anuomet neišvengtinos jos buvo?

GEORG.
Ar neišvengtinos buvo? Tuomet ką tik bu

vau gymnaziją baigęs ir atvažiavau pasilsėti. Tu 
praneši man, kad aš būtinai turiu eiti su jumis iš
pažinties. Tai-gi, matai: to padaryti neleido mano 
sąžinė. Tu gi man tarei: „Jeigu tu manęs neklau
sysi, tai neduosiu tau nei skatiko”. Aš gi atsakiau 
tau: „daryk, kaip nori”. Taip ir buvo. Gali tikė
ti, badas — ne juokai; bet jeigu aš šiandien laisvas 
ir nepriklausomas žmogus, tai tas įvyko tik dėlto, 
kad visuomet ėjau tiesiu keliu, pirmyn veržiausi, 
be jokii) nusilenkimų, be melagystės ir niekuomet 
nesidaviau niekam savim valdyti. Ir tas supranta
mas— didžiausias mano turtas. Iš jo aš ir sėmiaus 
jėgas ... Ir niekam aš jo neatiduosiu !

VOGELREITER.
Kas-gi nor atimti jį iš tavęs?

GEORG.*
Ir dar štai kas: aš prideru prie tavo šeimynos. 

To, matomai, mano likimas norėjo. Dėlto tai nie
kuomet nei Į galvą man neatėjo vesti kitą mergai
tę. Ant tiek aš suaugau su jumis. Bet tas tik tuo
met tegalėjo atsitikti, kada nuo tos dienos, supran
ti, pasijutau laisvas esąs. Tu, dėde, geras žmogus, 
bet sunki tavo ranka. Ir vėl pakliūti po ja aš 
nenoriu. Dėlto tai aš ir neimu nieko iš tavęs! 
dabar, nei paskui.

VOGELREITER.
Galų-gale aš matau, kad tu bijaisi manęs? 

GEORG.
Aš — bijausi? — Che!

VOGELREITER.
Tiesą sakant — tu bailys.

GEORG.
Žinai ką, prašyčiau taip nekalbėti į mane. 

VOGELREITER.
Neturi tiesos mano namuose man ką-nors 

liepti, tu palaidūne! Čia aš šeimininkas.
GEORG.

Štai tau. Jau ir nuvažiavai.
VOGELREITER.

Nepatinka tau, kad pažvelgiau į tave ir tavo 
gyvenimą. Visa nelaimė tame.

GEORQ.
Lig šiandien mano gyvenimas buvo kiekvienam 

atviras.

Scena VI.
Tie patįs — Trūda. 

TRŪDA.
Kokius čia slėpinius judu turi ta. Na, susimi! 

darnu, duokita ir man paklausyti. Man stačiai sir 
dis plyšta, kuomet judu slapstotas.

MARIKĖ.
Bet, Trūda, juk ... tas viskas ... del tavęs.

GEORG (beabejodamas).

Tik pasiimti jo negalėsite, turi atvėsti.
VOGELREITER.

Tai atvėsusi atneši kiek vėliau.
MARIKĖ (pažvelgusi į Georgą).

Ar negalėtų Trūda? Aš tiek darbo turiu. 
TRŪDA.

Ne. Aš neisiu.
VOGELREITER.

eisi. Tu eisi. Žiūrėk man, kad ne
kaip praėjusi kartą. Supranti?

TRŪDA.
Senelis praėjusį kartą norėjo vis 

mano ranką savoje laikyti. Jo rankos tokios šal
tos, raukšlėtos, plaukai pasišiaušę. (Rodo tą vienu 
dešinėsės rankos pirštu). Stačiai nabašninko ranka. 

VOGELREITER.
Eik šęn, mano vaikeli! Ta plaukuota ranka 

anuomet krikštijo tave — supranti? Kuomet kon- 
firmavaisi, ta plaukuota ranka gulėjo ant tavo gal
vutės ... Ir dabar nenori tu jos sušildyti savo jau
nute rankute ? Aš nenoriu to kitą kartą išgirsti... 
Pabučiuok!

' l'lniim
Survila. A! seneiis-burtin inkas — sveikas. 
RiMvyDAS. Kokiu reikalu Dievai dykūną 

čionai atveda?

G. SUDERMANN

JONINES

Survila. Še, še — imk savąjį, (paduoda jai 
suvytusį, nugeltusi rūtiį, vainiką).

Vinka (nuliūdus, vos-vos šypsodamos). 
Jaunybės svajojimų žolelė iš gimtųjų 
laukų... Mano liūdesio laimės metų 
vienintelis liudytojau, ko taip suvjdai, 
ko taip nuskurdai ? ...

Survila. Kuomet Ramota mindžiojo jį nu
plėšęs nuo tavo galvos — rodės man, kad 
tavo g 
ūkana

Vinka. Taip, taip ... — Jaučiau, kad nūs- 
skausto, -paniekinto žolynėlio lapeliai 
graudžiai tuoTnet ašarojo ...

Survila. Jis taip dailiai puošė tavo gels- 
vutę plaukų karūną ... taip linksmai ži
bėjo mirtin pasmerkti žolynėlio lapeliai...

Vinka. Puošė, puošė — neilgai...
Survila. Užsidėk jį šįvakar — sūnaus au

kojimo metu pasipuošk jaunybės diena 
ir atminimais.

Vinka. Šįvakar ... pasipuošti... — Ha, 
ha, ha! — Tu nežinai... rūtų vainikas 
Ramotų namuose — tai-tai... ha, ha, ha!

Survila. Vinka-Vinka!
Vinka. Tylėk, tylėk ... Taip, taip 

tiesa — pasipuošiu, pasipuošiu 
duok man gyvų-g^^’ų gėlių.— J 
liam
n i ką — as gyva
t i noriu! -
man reikia
ir try p ja kojomis)
šypsos ir
mų gyventi
gyvų žolynų man reikia! -
ha, ha, ha! gyvų ... gyvų!

Survila (palaikydamas ją).
rimk — bus, bus gyvi žoly

Vinka (staiga pabudus).
gyvų žolynų ? — Iškur l
je vienos usnis teauga
neatmenamų laikų nuvyto

Survila. Raitelį pasiųsiu artimiausion grį 
telėn — parneš tau gyvų rūtų 
(pZoja).

Historija
(SATYROJE)

VOGELREITER.
Kiausykita, judvi, ar liepėta punšą prirengti? 

MARIKĖ.
Dieve mano, visai buvau užmiršus.

VOGELREITER.
Na, tai pasiskubinkita. Tik daugiau cukraus 

indėkita. Juk žinota.
MARIKĖ.

Gerai, tėveli.
VOGELREITER.

Ir tu, raibakuode, eik pagelbėti. Laikas ir tau 
ko-nors išmokti.

TRŪDA.
Gerai, tėveli.

MARIKĖ.

KAZYS PUIDA.

Hutu vainikas

LIUTERIS

:o:

Kaip rašiau pirmiau, laidotuvės buvo 2 d.

vie-
ma-

(Užbaiga.)
Išguldyti Liuterio mokslą mums čia nėra 
pagaliaus tas nėra taip labai žingeidus ir

Corpus

(Seilės varva, žiūrint į cHabeas Corpus».)

Paskutiniai

Historija skelbja, kad, 30-metinei karei 
slinkus, Vokietija taip nupuolė, kad 
(kur-ne-kur) buvo priversti maitinties 
Gaila, kad tai nebuvo padaryta prieš karę

Avižas pirkti. Susėda ant suolo vienas
Vienas esti už žydą. Žydas paima kėdę ir

pra- 
gyventojai 

žmogėną.
Reikė-

'ors tai buvo ją padengė, tiem paskyrė geresnėsias dalis pasau- 
abejojo apie l0 Įr t.a.ip matome, jog tėvas Noakas užsirūstino 
jo gyvenimo) anf teisingo savo sūnaus Kamo, užtai, kad jis pa

niekino bei išjuokė girtūoklystę.
Taip ir dabar yra : už dorą-tiesą bei paniekini

mą niekšystės, tos ypatos yra visaip skriaudžiamos 
ir niekinamos, nuo žmonių visai tamsių, kurie dar 
nėra išsitobulinę bei doros dasiekę.

Tai jau męs žinome nuo pat tvano, jog apsvai
ginimas proto jau ir tuose laikuose buvo žinomas, 
ir žinomas buvo ne kaipo apsisvaiginimas kokiuo 
nors skįstimu. bet kaipo uoga. Vynas skįstimo pa
vidale atsirado, kaip galima spręsti, jau vėliau. 

Nors tuo laiku vynas toli nepa
našus buvo į dabartinį vyną. Jis, kaip galima ma
nyti, buvo iš vynuogių spaudžiamas, kaipo įkirti
mas ir beabejonės jokių speciališkų prietaisų to dė
lei nebuvo, ir užtai vynas negalėjo būti taip grynas 

(Užbaiga seka).

nant džiakonui ant to sykio, to negalėjo daleisti. 
Toliau kuningai pamokslą kalbėjo apie nabašninką, 
kaipo fundatorių bažnyčios (kaip iš pirmesnės gro- 
matos žinote). Džiakonas iš Vėlesnių pavėlavo ant 
laidotuvių pribūti, nes maskoliai su praspartu aną 
sulaikė. Nabašninkas kaipo dainius parašė nemažai 
lietuviškų dainų. Sako, kad tęn laidotuvių laiku 
su Vėkšnių džiakonu atvažiavo ir jo svetis lietuvis, 
profesorius iš Varsa vos, kuris tas lietuviškas dainas 
pas save paėmė; buvo jų aMi šimto. Jo pravardės 
man negalėjo nieks pasakyti, per tat verta ištirti?’

42 N „VL.” rašo irgi iš Kauno:— „A. sl. kunin- 
gas Antanas Vienažindis garsingasis mūsų patriotas 
ir raštininkas, kaip nuo kitų iš jo gyveninio sužino
jau, tai apart to ką pirmiau pasakiau, atsirado ir 
nekurios kitos žinios. Taigi kalba, kad ans per sa
vo jaunystę pirm lenkmečio 1863 metų, ketino ap
sivesti, į vieną merginą įsimylėjęs, bet iš tos prie
žasties, kad toji į maištą įsimaišius buvo išsiųsta į 
Sibirių, negalėdamas jos sulaukti, įžengė į siminari- 
ją, o paskui kleriku būdamas ir šventimų dar ne- 
priėmęs turėjo viltį jos sulaukti. Dažinojęs pas
kiau vienok, kad anoji už maskoliaus ištekėjo, įsi

šventino. Spausdino ans daug patriotiškų eilių, iš ganymo. Pabaigoje sausio mėnesio 1546 m. 
prie) kurių viena „Vilkas ir ožys” buvo patalpinta „Ūki- vo pašauktas, kad sutaikinti grafus Mat 

ninke”. šeiminiškame nesutikime, ir jis sutaikė: bet 1

pasaulį, mirdamas turėjo prisipažinti, kad jo dar
bas neatliktas, kad žmones jo dar nesuprato. Ne
žiūrint, kad jis taip mąstė ir nejsitikėjo savo dar
bui, — jo darbas visgi atnešė žmonijai didelius vai
sius, nulauždamas Romai ragus ir paliuosuodamas 
šiaip jau mokslą iš-po bažnytinės globos.

Popežijos ligi paskutinei valandai jis neapken
tė ir sakydavo, kad ją įsteigė ne kas kitas, kaip tik Karalių laikuose 
velnias.

Tokiose tai aplinkybėse Liuteris baigė savo 
tamžiaus dienas. Per paskutinius 13 metų jis vi
suomet sirguliuodavo ir iš neramumo net norėjo ap
leist Vitenbergą; tik jį sulaikė ir nuramino univer- 
sitatės delegacija. Liuteris laukė mirties, kaip iš-

ALKOHOLIS IR BLAIVYSTŽ.

Užtai gi Noakas ir mirda
mas nekentė sūnaus Kamo, ir užtai jam, kaip yra 
pasakyta, paskyrė blogiausiąją dalį pasaulio, o

priprato. Jam pradėjo toksai apsisvaiginimas 
tikti ir net ramiame laike, taip kad jis dabar jau - 
vartojo šį apsvaiginimą nebe iš prievartos, bet 
liuoso noro; vartojo t. y. valgė tuos svaiginančios f 
vyninius vaiisius, idant apsisvaiginti, lygiai kaipį 
dabar, idant apsisvaiginti, geria įvairius vyninius 
arba, kitaip sakant, alkoholinius gėralus.

Apie svaiginimo uogas męs randame jad|w | 
biblijoje paminėta. Tęnai rašo, jogei perėjus pasau
lio tvanui (patapui), Naokas prie-pat Ararat kalno 
užvedė sodną vynuogių, kurių tęnai taip daug au- ? 
go (lygiai kaip ir dabar auga), ir kaip užaugo ir 
išsirpo vaisiai, jis tęnai beragaudamas, bevalgyda
mas tų vynuogių, taip pasigėrė, jog girtas būdamas 
gulėjo bei vartėsi su plika savo gėda viduryj sodno 
prieš saulę. Ir pamatęs vidurinis jo sūnus Karnas, 
ką tėvas daro, kaip girtas bjaurojasi, jis juokėsi, 
kalbėdamas: „Tai tėvas pasigėrė ir vartosi po sod
ną su plika savo gėda!” Bet jaunesnysis sūnus 
Japetas bei vyresnysis — Šėmas nesijuokė iš tėvo, 
tik paėmė, ir paguldė ramioje vietoj, nunešę kamba
rėliu, kad jis išsimiegotų, idant jo gėdos musės ne- 
kąstų arba kitaip sakant, jie girtą tėvą suglobėjo. 
Toliau vėl yra pasakyta toje pačioje biblijoj, kad 
Noakas, išsimiegojęs ir dažinojęs viską apie savo 
sūnų darbus, — Kamą t. y. vidurinį savo sūnų pra-

ant galo tas viskas užsibaigė garsiaja santaika Vest- ?■? 1 
talijoje.

Prijautimai reformatoriaus išsipildė. Tuo jaus ū? | 
po jo mirčiai pakilo smarki karė tarpe teologu, 
Kiekvienas jo mokslo punktas iššaukė baisius gm- l 
čus, ir del kiekvieno punkto tapo prirašyti tomai. 
Kuningaikščiai, taip-pat ir įžymesnieji dvasiški 
dovai stengėsi įvesti savas doktrinas, griebdami©- V i 
si žiauriausių įrankių. Profesorius universitatė<e 
atstatinėdavo nuo vietų, ar uždarydavo kal^jimau, . U 
žiūrint kokia partija paimdavo viršų. Systematiš- 
kai mokinti šventą raštą nustojo, nes universitačię 
profesoriai bijojosi kalbėti ir apie dogmas. .Čion, 
visi pradėjo prisilaikyti principo: „Cujus regio, 
ėjus religio” (Pavaldinis seka savo Viešpačio reli
gija). Tokiu būdu vieton katalikiškosios seholas- - 
tikos atsirado protestoniškoji scholastika, rymau- 
ti ant tų pačių pamatų. 
2 — 14 — 12.

44 N „VL.” dar štai kokią trumpą randame ži- 
: nutę apie renkamą kun. Vienažindžio biografijai 

medžiagą:— „Lietuvis profesorius Varšavos gym- 
nazijos Adomas Jačinauskis (tur-but tas pats, ku
rio pavardės korespondentas sakėsi nežinąs, rašy
damas į „VL.” 40 N ... Red.) per vakacijas buvo 
pas džiakoną Vėkšniuose, Šaulių pa v. ir, surinkęs 
geroką medžiagą apie garsingą mūsų mirusį rašti
ninką kuningą Vienžindį (Wienožmskį, apie kurį 
jau rašiau), Laiževos kleboną, Šaulių pav. ( o 40 N 
„VL.” buvo rašyta, kad Telšių pav.... Red.), keti
no į Varšavą pagrįžęs parašyti jo gyvenimą”. Dar 
kitoje vietoje, tame pačiame numeryj, rašo apie 
Vienažindžio vartotąjį raštuose pseudonymo inicia
lą : „Ženklas po katruo rašė mūsų garsingasis pa^ 
triotas kun. Vienžindis yra M. Galime tą matyti 
„Ūkininke” nuo 1891 m., kur ant 69 lapo yra jo ei
lės „Vilkas ir Ožis”.

kito.
apžergęs joja; prijojęs prie pirmojo sėdinčio, klau 
šia: „Ar neturi avižų parduoti?” Tas atsako 
„Turiu”. „Uje kiek?” šis sako: „Pūrą”. Žydas 
„Uje vai, kiek jam nor už tą skūrą?” Sako: „Rub
lį” ar „skatiką”. Ir šiam nevalia, nei juoktis, nei 
kalbėti, tik tą vieną žodį, kurį pirma pradeda saky
ti: rublį ar skatiką. Jeigu pradeda juoktis ar pa
sirinka, kitaip pasako, tai turi duoti fantą: skepe
tą, nosinę ar kitką. O žydas iki išgauna fanta tiek 
loja, visaip pamėgdžiodamas: skapiką, bublį, kaip 
tik jis išmano; kiti irgi juokus daro, iki prajukina, 
ar suklaidina. O jeigu žydui pas vieną pabosta lo
ti, negali išgauti fanto, tai joja pas kitą, ir tą patį 
visi daro. Žydas tolei perka, iki iš visų gauna po 
fantą. Pabaigus žaisti visi turi atsivaduoti fantus. 
Turi išpildyti, ką teisėjas užduoda, išmįslinęs: lie- 
pja pabučiuot sieną, tai' jaunos nenori, šunim loti, 
kniaukt ir t. t. A. 6.

(Tąsa.) - .
Jis svaigino savo galvą bei kūną užtat, 

turėti daugiau drąsos (t. k. jis iš tokių.vyxumų. wUį^i 
siu aptiko drąsą, linksmumą ir tt. kas jam labai tUfl^ 
met patiko net ir reikalingas tapo prie taip taBcEb^ BS 
kovų už savo būvį, kaip su žvėrimis, taip ir su

vo pašauktas, kad sutaikinti grafus j
šeiminiškame nesutikime, ir jis sutaikė; bet pats1B- |
tęn negrįžo. .

Didysis reformatorius numirė 18 d. vasario, IMS 
metuose, Eislebene, — tame pačiame miestelyje, los 
ir užgimė. Jo lavonas tape nuvežtas Vitenbergaa |i| | 
ir su didele iškilme palaidotas pobažnytiniame . y | 
pe tos pačios bažnyčios, prie kurios durių savu lai* 4 
ku buvo prikalęs garsius savo tezisus.

Liuteris numirė patim laiku. Tuoj po jo mar
čiai kilo šmalkaldeniška karė, kuri nuslopino pro- 
testonus; bet ne ant ilgo. Greitai knningm-ikšjėtM 
sujungtomis spėkomis atsigynė, ir Augsburgo san
taika (1555 m.) pripažino liuteranizmui liuosybę. |S|

jis susilaukė kelis kūdikius, jis tartum atsigimė. 
Tas nenuilstantis kovotojas, savo revoliucijinėmis 
kalbomis padrebinantis visą Europą ir per metašim- 
čius susidėjusius papročius, pasidarė paprasčiausiu 
buržua. Su savo kūdikiais ir žmona labai gerai ap
sieidavo : vienu žodžiu jis pavirto į pavyzdingą 
šeimininką. Su draugais jis visuomet laikydavosi 
atvirai ir labai draugiškai: vienok kai supykdavo, 
tai būdavo gana žiaurus. Liuteris labai mylėjo bū
ti draugijoje, ir dėlto jo namuose visuomet būdavo 
pilna svečių ir visiems jis pasitarnaudavo. Jis dik- 
čiai žaizdavo, dailiai pasijuokdavo iš dienos atsiti
kimų. Svečiai jo kalbas daugiausiai užsirašinėda
vo, taip kad susirinko keletas tomų jo baikelių. Iš 
čia. paimtas ir sakinys: „Wer nicht liebt Wein, 
Weib und Gesang, der bleibt ein Narr sein Lebe- 
lang” -(Kas nemyli vyną, moteris ir dainas, tas per 
visą gytUiimą pasiliks kvailiu). Apskritai imant, 
nežiūrint į didelį jo dievobaimingumą, jis buvo 
linksmu žmogum. Jis mylėjo gamtą ir mokėjo su
prasti jos gražybes, o laike pasilsio smagiausiu jo 
užsiėmimu buvo muzika.

Nežiūrint į tai, kad jis iš paviršiaus buvo ra
mus, jis vis rūpinosi savo mokslu; jam vis rūpėjo 
reformacija. Lig pačiai senatvei jis vis veikė ant keikė, o tuos du, jaunesnįjį bei vyresnįjį, sūnus, Ja- 
tos dirvos, nors jo ideos jau nereikalavo pagalbos peta bei Šerną, laimino, 
iš jo pusės. Senatvėje jis su nusiminimu patyrė, 
kad jis ir jo mokslas vis labyn ir labyn darosi įran
kiu, su kurio pagalba Vokietijos kuningaikščiai at- tiem dviem, kurie globėjo girtą tėvą ir jo pliką g6- 
siekdavo savo politiškus tikslus. Nors tai buvo 
jam nesmagu, vienok neikiek jis neabejojo apie 
teisingumą savo mokslo.
metai buvo jo vidurine pasibaisėtina tragedija. Ir 
ištikro, žmogus padėjęs ideai visą savo gyvenimą ir 
sveikatą; žmogus norėjęs atnaujinti ir išliuosuoti

Ir vėl prasidėdavo ilgos ceremonijos krikštyji- 
eo iš naujo. Kuningai šiuose atvejuose daug ga
lėjo uždirbti, ypač jei ėmė už krikštą po 3 d'oL, kaip 
tai Amerikoj daroma.

Galų gale atėjo žmonėms pagalbon Kromvelis. 
Tai buvo, anot padavimų, gudrus žmogelis; jis suri
ko užkimusiu balsu:

— Gana !
Visi suprato, kad jau ištikrųjų gana! Krom

velis įvedė parliamentą, pakėlė Anglijos pirklybą 
ir jūreivystę. Už tuos nuopelnus dėkingi santau- 
Čiai suteikė šiam talentuotam vyrui titulą «Olive- 
ras».

Karolio Ii. laikuose įvyko karė tarp torijų ir 
vygV- Torijai buvo menki, kvaili, vienpusiški 
žmonės; vygai — malonus, pirmeiviškų pažiūrų, la
bai geri. Pasidėkavojant vygų pastangoms Angli
joje įveta įstatymas vardu cHabeas Corpus». Ne 
vienam mūsų skaitytojui turėtų varvėti seilės, pa- 
simįsiijus apie tokį įstatymą.

DIDELI ŽMONĖS.
Laiku viršuj paminėtų atsitikimų Anglijoje at

sirado Šekspiras. Nors buvo jis didis rašytojas, bet 
buvo taip žemo ūgio, kad jo draugai sakydavo:

— Už tave, brol, ir batai augštesni!
Kitas įžymus tos gadynės žmogus buvo — Ba

con (Bekonas), pramintas filosofijos tėvu. Jis aiš
kino, kad vienintelis kelias teisybei pasiekti — tai 
tosios teisybės tyrinėjimas. Šitas mokslas tokį tu
rėjo pasisekimą, kad Bekonas buvo paskirtas vals
tybės kanclerium. Bet sykį užklupo teismus revizi
jos komisija ir išaiškino, ar bent stengėsi išaiškin
ti, kad Bekonas imdavo kyšius ir. abelnai imant, 
visokeriopais būdais prasižengdavo. Už tai jį pa
tupdė kelėjiman. Tokiu tad būdu jo paties teorija 
sulig tyrinėjimo teisybės jį patį apkalino.

Tuose laikuose buvo dar ir lordas Miltonas, žy
mus tuom, kad buvo neregys.

Danija, Švedija ir Norvegija.
Geriausia būtų nieko nerašyti apie tas šalis, 

nesą kas tęn apie jas žino, ir kas jomis rūpinasi? 
Tur būti niekas.

Atsirado tęn trįs didvyriai: Ibsenas, Bjerns- 
ternas—Bjernsonas (skaityk Ilgaudo straipsnį 
^Laisvojoj Mintyje) ir Hamsunas.

O pirma buvo tęn vienas tik Vaza.
Ir visa pas juos buvo nerimta — taip by žais

mė su lėlėmis. Šalelės buvo mažytės, o vis norėjo 
sekti dideles ir visame kame stengėsi jas pamėg
džioti : rengė politiškas revoliucijas, baudė prasi
kaltėlius, vikino reformaciją, kėlė kares ir t. p. 

30-METINĖ KARĖ.
(1618—1648).

Neabejojame, kad jau inkyrėjome skaityto
jams, bepasakodami apie kares tarpe katalikų ir 
protestantų. Ir kur-gi neinkyrėsi?! Mūsų gadynės 
žmogui visai nesuprantama, kaip tai galima kariau
ti d elei tikėjimiškų Įsitikinimų. O anoje gadynėje 
panašios karės buvo paprasčiausiu dalyku. Di
džiausios gaujos, kvailų ir nežmoniškų vadovų ve
damos, bastėsi po visas šalis, rėkavo, meldėsi, degi
no, ardė, garbino Dievą, žinoma, savąjį, vogė, gie
dojo bjauriais balsais psalmes ir karstė kitatikius 
taip šaltai, kaip kad ir męs pakabiname drapanas 
ant gembės, arba pavergtųjų tautų žmones vertė 
žaisti šokinėjant ant kardų, kaip linksmo būdo 
vėtralaužis Attilla (žr. apie jį psl. 68).

:O :

Kun. A. Vienažindžio 
biografijai žinutės.

Nedaug yra parašęs kun. Antanas Vienažindis- 
Vienažinskis, vienok jo gražiausios liriškos daine
lės da ir po šiai dienai nenueina iš liaudies lūpų. 
Į kurią tik pusę Vienažindis buvo siektelėjęs su sa
vo poetiška plunksna, tęnais iššaukia žmoguje pra
kilniausius jausmus. Šiemet sukanka lygiai 20 me
tų, kaip tas mūsų poetas-iirikas pasimirė. Todėl 
čia. nors trumpai perspausdinsime žinutes apie jo 
myrį iš 1892 „Vienybės Lietuvninkų”, kurias įvai
riais laikais padavinėjo p. Žaltys ir kiti mūsų laik
raščio tuolaikiniai korespondentai.

39 N „V. L.” taip randame trumpai pranešta:
„Kuningas Antanas Vienažinskis, Laižuvos klebo
nas Pakuršyje, Telšių paviete 29 Rugpjūčio pasimi
rė gražią atmintį palikdamas, nes buvo pagarsėjęs 
netiktai kaipo mūsų raštininkas ir dainius, bet ir 
kaipo geras žmogus ir fundatorius bažnyčios. Lai
žuvos bažnyčia sudegė pirm kelių metų, nuo to iš
gąsčio kuningas susirgo, o žinodamas, kad maskolių 
valdžia didžiai apsunkino bažnyčios pastatymą, pi
ningų ant jos rinkimą ir tt., nuo general-gubernato- 
riaus prašė ant to daleidimo apsisakęs, kad pats 
bažnyčia pastatys. Daleidus, per porą metų kunin- n0^ apsivedęs jis buvo laimingu šeimininku. Kada 
gas bažnyčią išmūrijo, kuri 30,000 rublių kaštuoja. 
Iš tų tik porą tūkstančių parapija davė, o kiti buvo 
nabašninko piningai per amžių surinkti. Bet naba
gas taip ant sveikatos nupuolė, kad nei sykį po pa
šventinimui bažnyčiųs neteko jam tęn mišių šv. lai
kyti. Pernai rudenyje buvo jau ant bažnyčios sto
gas, o šįmet viduryje taiso. Kuningą palaidojo 2 d. 
Rugsėjo.” \

40 N „VL.” šiaip ruso iš Kauno:— „Kuningo 
Antano Vienažindžio, kurį lenkai Wienožinskiu va
dina, laidotuvės buvo labai iškilmingos. Ant jų į 
Laiževą (Telšių pav.) pribuvo 4—5 kuningai ir 2 
klerikai, vienoms dienoms buvo jų daugiau, kitoms 
mažiau. 
Rugsėjo. Subėgo svieto daugybė, nors tai buvo šio
kia diena ir darbymetis. Kalbėjo keturius pamok
slus apie nabašninko gyvenimą apsakinėdami, apie 
jo pirma paslaptinius darbus del tikėjimo ir tėvynės 
gero, kad jo garbė iš priežasties jo raštų ir dainų 
senai yra pasiplatinusi, o kad tik dabar gali būti 
(iš priežasties maskolių) paaiškinta. Sviets verkė 
ir grūdosi prie pamokslinyčios. Net žyduose prie- 
telius turėjo; tie laidotuvių laike su uždegtomis 
žvakėmis sutiko. Ir pats rabinas norėjo pamokslą 
del žydų sakyti, išrūdydamas nabašninko dorybes,

tos, 
žai kam naudingas. Jo mokslas, iš daugelio atvejų, 
nei savu laiku nebuvo naujas, nes pirma Liuterio 
■daugelis panašių idėų buvo paskelbęs Hussas. Nu
tylėsime ir apie vėlesni reformacijos vystimąsi — 
tai historijos dalykas. Męs tik kelis bruožus dar 
privesime iš asmeniškojo Liuterio gyvenimo.

Kuomet buvo, didžiausi sumišimai ir kaimiečių 
karės, tuomet Liuteris netikėtai vedė sau už moterį 
Katrę fon Bora, buvusią vienuolę. Jis vedė, kaipir 
nenoromis, ir lig šiai dienai dar nėra nustatyta: ar 
jis iš įsimylėjimo vedė ar del ko kito. Jis pats vie
noje vietoje aiškina, kad būk tuomi norėjęs nuslo
pinti pakilusius apie jį pletkus, būk jis veda palei- 
stuvingą gyvenimą; o kitoje vietoje sako-, kad savo 
vestuvėmis norėjęs duoti pavyzdį kitiems kunin- 
gams. Tos vestuvės padarė daug triukšmo; iš jo 
pradėjo juoktis netik priešai, bet ir draugai; vie-
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visų pribuvusių pas Vincą sve-

ir vakarinės Europos. Pri- 
taipogi kai-kurie ir iš įžy 
žydu. Tikslas dvasiškių 
vienų taip ir kitų buvo be 
)anašus i viena. Jie sakė

sineša piningų. - /
— Bet kaip čia padarius, 

kalbėjo Andrius, — kad gal

ŽURNALISTO IŠRASTOJI 
MAŠINA.

GataTM pajriivętrt. T u r t u o I 
(elgetai): Ai tau nepagelbfcūu. 
nepavydėk mano 
j mano lobjus, a 
amžinai sergu; 
vys ir gana!

turtam*. Nežiūrint 
e»u nelaiminga.*, ne* 
vat nevirina «kil

kur’*.
fi Evalenko ir Burcevo byla — 

būsianti išnaujo perkratinėjama 
už keleto savaičių vietiniame 
augs teisme. Skaitytojai pamena, 
kad Evalenko buvo intartas pro
vokacijose, o šis Burcevą užtai 
apskundė teisman už garbės nu
plėšimą. Burcevo advokatu sto
ja S. Pollak, o gal ir jis pats iš 
Paryžiaus atvažiuosiąs.

21. Kur medžiai ir akmenįs 
šneka; upės medum ir vynu teka ?

22. Kas du syk ant svieto gim
sta?

23. Dvi motinėlės, dvi dukterė
lės ir anūkė su babute; vienok tik 
trįs tur būti.

24. Gyvena be kūno, šneka be 
liežuvio, niekas, nemato, bet kiek
vienas girdi.

25. Kur linksmybė ir nuliūdi
mas gyvena?

26. Delko lapė bėgdama nuo 
šunų, atsigrįžta?

R. Baltrūnas.

Elgeta : Na, ponuli, a* daug 
girdėjau apie tokia* ligas, bet ai ję 
negaliu gaut, tą ligą. Vinks* ko a* 
meldžiu, tai duokite man proga rili- 
knot: duokite man prisivalgyt, kad tik 
nt?2 to rmrirgė.!

tuvių;
kroatų, cechų ir rusinu; 
ir danų; rusų ir slovakų 
datai turi būti šio krašto pilie
čiais. Algos gaus per metus nuo 
$1200 iki $1500. Ypač lietuviai 
gali lengvai gauti už tyrinėtojus, 
nes lietuviai daugelis moka len
kų kalbą. Kurie nori, tesikreipja 
veikiai šiuo adresu: Frances A. 
Keller, 22 East 30th str., New 
York City.

Andrius .Vagilis turėjo tik vie
ną margą lauko. Žemė buvo ge
ra, tačiaus iš jos pramaitinti visą 
savo šeimyną Andrius negalėjo, 
nes žemės permažai buvo. Šei
myna jo susidėjo iš 7 žmonių: 
ketverto mažti vaikų, Andriaus 
tėvo ir paties Andriaus su jo žmo
na. Andriaus tėvas buvo labai 
senas, viri 80 metų ir prie tam 
dar neregys. Vienas Andriaus

vidurių ligos; 2) Jonas Šniokis, 
108 N 5th tr., nuo gastritis; 3) 
Petronėlė Olekiutė, 151 N 5th st., 
nuo tyfoido; 4) Antanas Turaus
kas, 170 N 4th str., nuo epilepsi
jos; 5) Ona Svipienė, 279 Bed
ford avė., po operacijos nuo ap
pendicitis. — Visi palaidoti ant 
šv. Traicės kapinių.

J. V. Lutkauskas.
— Norintiems gaut vietas. New 

Yorko „Ateivystės ir Industrijos 
Bjūras” mums prašo paskelbti, 
kad apie balandžio 22 d. valsti
jos ..Civil Service Commision’’ 
New Yorke darys kvotimus, no
rintiems patekti už stenografus 
ir tarpe ateivių tyrinėtojus. Nori 
gaut žmones, mokančius po šias 

italų; graikų ir turkų; 
ir vokiečių; lenkų ir lie- 
nadžarų, serbų, bulgarų 

norvegų 
Kandi-

r> JUiet. Am. L kęsų Klubas savo 
ruimuose ant 372 Bedford avė., 

? a?

surengė politiškas prakalbas. Kai

drūtas, Lutkauskas ir Labanas. 
Taipgi kalbėjo atėję politikieriai: 
ir angliškai. Lietuviai kalbėtojai 
ypač nurodė svarbą iš pilietystės 
ir ragino visus savo narius, kad 
Ruodaugiausiai vientaučių prikal
bintų tapti ukėsais, nes tas pake
lia žmogų ir sulygina su ameriko- 
nais tėišese.

— „Aušros” vakarėlis kuri 
rengia vietinė moksleiviu gelbė- 
jžmo „Aušros” kuopa, atsibus H 
d. balandžio, tai yra antrą di»-na 
Velykų, vakare, McCaddhi Memo
rial Hali salėje. Bus koncertas, 
kuriame dalyvaus Įžymesnės mū
sų muzikų ir dainininkų.spėkos; p- 
Čiurlionis iš Worcester; p. Strum- 
skis, p. Rimkus ir kit.; bus daina
vimai solo ir kvartetai. Dalyvaus 
chorai: Scenos Mylėtojų, veda
mas p. Bukšnaiėio ir choras p. 
S. Rakausko. Po viskam šokiai.

— Suėmė studentus. Ant Wa-

VI-

18 4

Ind.:

kuriuos prisivijo su... 
daiktais. Tie studentė- 

ilgus laikus vagiliavę i 
ir Hill apygardėse, Bro- 
Visgi tai šaunus moki- j

M. Gaižiūnas. Clinton,
9 ir 10.

A. bukaitis, Bayonne, N 
ir 10.

J. Virbickas. Pittsburgh, Pa: I 
9. 10, 14 ir 15. i

R. Frank, Bai City. Mich.: 10 
(nepilnai), 14.

P. Lauraitis. Brooklyn. N. Y.:
9. 10. 12, 13 ir 15. <

A.Klimaitis, Bridgeport. Conn.:
10. 12. 13 ir 15. '

J. Jurgelevičius, St. Clair. Pa.:
10 (nepilnai). 12. 13 ir 15.

J. Valentinavičius, Dayton,]
Ohio: 10. j

M. Karlonas, Worcester. Mass.: 
10.

K. Kalnietis. Chicago. 111.: 10.
12. 13 ir 15.

J. M. Navickas. Scranton. Pa.:
9. 10.

J. Tolivaiša, Ft. Leavenworth, 
Kansas: 9, 10. 11.

P. Balčiūnas, Detroit. Mich.: 9.
10. 12. 13, 14. 15.

V. Rygelis, Luzerne. Pa.: 10.
V. Bernotas, Worcester. Mass.: 

9. 10. 12, 13. 14. 15.
Tūli arti to nuspėjo, tik gi ne- 

tą. Taip va p. Botejaitis 13-tą 
įminė ant „saulė”, p. Virbickas 
ir V. Bernotas, tūkstanti sakė pa
rašą per latinišką „M”; 
gelevičius ir J. Navickas 
tūkstantį”; p.

piningų ir 
jai atsiųsiu. O jei norės, tai į 
Ameriką su vaikais atsirasiu.

Gavęs Andrius šifkartę pradėjo 
ruošties į Ameriką. Norėdamas 
susidaryti kelonei daugiau pinin
gų, jis parsidavė vienintelę savo 
karvę ir tris vištas. Ir vieną gra
žią rudens dieną, atsisveikinęs 
savo pačią, vaikus, tėvą ir visus 
pažįstamus ir kaimynus, išvažia
vo į Ameriką.

Likusi Nagilienė viena, iškarto, 
tankiai verkė Andriaus, sapne jį 
dažnai matydavo, ir vis mąstė, 
kada dabar su juo pasimatysianti. 
Bet diena po dienos liūdnumas 
pas ją prapuolė ir ji vėl pasidarė 
linksma ir smagi. Kiekvienam pa
žįstamų! ji vis girdavosi, būk jo
sios Andrius neužilgo atsiusiąs iš 
Amerikos daug piningų ir ji ga
lėsianti čia gerai gyventi, nerūpė
sią jai nei vargas, nei niekas. Kas 
jai į akis pasakydavo, jog taip 
peranksti yra kalbėti, jog Andrių 
gali ir nelaimės užpulti, tai ji 
tam stačiai į akis spjaudavo ir 
nenorėdavo su tokiu nei kalbos 
užvesti. Ji baisiai užpykdavo, 
kas ne po jai sakydavo. Ji buvo 
įsitikrinusi, jog Andrius tikrai 
nueis į Ameriką ir atsiųs jai pi
ningų; o ji čia gyvens linksmai 
ir nežinos, kas tai yra sunkios rū
pestis.

Už kokių dviejų ar trijų mėne
sių Nagilienė buvo prašyta į kū
mas pas vieną kaimyną, taip-pat 
neturtingą žmogų. Mat, kaimy
nas Vincas rengė pas save .krikš
tynas. N?jgilienė jautėsi dabar 
esanti lyg laisvesnė ir labai džiau
gėsi, nes prie Andriaus ji beveik 
niekados nevaikščiodavo i kokias-

Reiškia: išvirtų bulvių buvo 
81 : vidutinis brolis iš lykusių tu
rėjo pasiimti 9, o jauniausis —15.

11. 999 9/9.
12. Linai.
13. Rasa.
14. Medis.
15. Malūnas
Gerai išrišo užduotis šie:
A. Seneliauskas, Brooklyn, N. 

Y.: — 9, 10, 12, 13, 14 ir 15.
J. Motejaitis, Worcester, Mass.:

matydami Andrių; 
nuliūdusiu, nusiminusiu, j 

kokios rūpestis jį I 
kad jau niekados] 

ir visados susirau-!

9. 3600 varstų X 500 sieksnių= 
1800000.
1800000:200 darbininkų = 9000 
padaro vienas darbininkas į tre
jus metus.
9000:3=3000 padaro vienas į me
tus.
10 valandų X 300=3000 valandų 
Į metus.
3000:3000=1 sieksnį į valandą.
12 x 300=3600 valandų per me
tus.
3600X5=18000 valandų 
metus.
18000X1=18000 sieksnių 
padaro per metus. 
18000X100=1800000 visi 
per 5 metus.
1800000:500=3600 varstų.

Reiškia: 100 darbininkų praties 
kelią nuo 36000 varstų.

10. Tris broliai — likusios 24 
bulvės.
24:2=12 trijų dalis.

būtų kuogreičiausiai važiuoti į 
Ameriką. Piningų juk neturiu 
tiek ...

— Reikia parašyti laiškas ta
vo pusbroliui,..
Ona.— Pusbrolis jau trečias me
tas, kaip Amerikoj būna ... Gal 
jis galėtų tau šifkartę arba pinin
gų parsiųsti...

— Gerai tu sakai, — nusidžiau
gė Andrius.

Ir nutarė jiedu rašyti laišką į 
pusbrolį, idant tas atsiųstų And
riui šifkartę,

Praėjo du mėnesiu nuo to lai
ko, kaip Andrius išleido laišką 
pusbroliui į Ameriką, o nei šif- 
kartės, nei jokios žinios nuo ano 
negavo dar. Delei šitos priežas
ties jis labai pradėjo nerimauti 
ir nežinojo, delko taip ilgai atsa
kymo negauna. Pagaliaus, vie- - 
ną gražų nedėidienį, nudžiugo vi
sa Nagilių šeimyna, nes Andrius 
parsinešė iš Amerikos rašytą laiš
ką nuo pusbrolio, kuris davė prie
lankų atsakymą. Tame laiške bu
vo paminėta, jog greitu laiku bus

• atsiųsta jam šifkartę.
Kokis džiaugsmas apėmė And- 

į rių, apturėjus laišką nuo pusbro- 
Į lio, negalima nei aprašyti. Djeną 
ir naktį jo vaidentuvė buvo užim
ta saldžiomis svajonėmis. Ar ką 
darys, ar nedarys, tai vis apie A- 
meriką kiekvienam užsimena.

— Durnas aš būčiau, kad grįž
čiau į čia ... — sakydavo jis. — 
Jau kad aš nueisiu į Ameriką, tai 
tikru žmogumi pasidarysiu ...

Jis nedrįsda- | Čia vieton gyvulio būni...
— 0 kur dėsis pati su vaikais ?„
— Su pačia maža bėdos, — kal-

šeft!”
Su tokiu dideliu reikalavimu iš 

įvairių tautų žmonių tokių maši
nų, suprantamai, fabrikas turėjo 
dirbti kiekvieną mašiną sulyg 
reikalavimo tokios tai tautos kal
bos ir klyksnių, taip kaip buvo 
paskui išrasta ir kitų žurnalistų. 

*Tai buvo toks prietaisas, kad be
veik prie kiekvienos burnos buvo 
pritaisytas klapanas, kuris spau
džiamas nuo duotojo ženklo ant 

| poperiaus. padarydavo, ar tai lai
besni ar tai drutesnį balsą. Ma
šinos. apstelinotos dvasiškių, žy
dų ir kitų vyrų nuo įvairių įstai
gų. kuogeriausiai ir greičiausiai 
buvo padaromos. Puikus buvo ne
tiktai patsai žurnalisto išradimas, 
bet ir pati šios mašinos fabrikaci
ja. Daigelis.

„Krikščionių Atgaivini-] ..... ,, i atmete jo doatrina apie teisėju at 
” apskaitė, kad Brook- . ., saukima, nes tas esą veda prie

amerikonų” tėsa tik- . . . .4. .... I anarchizmo ir socializmo. KIu- 
nes svetimtaučiu šie-I x _ . x . ,i has nutarė remti ant prezidento 
Tarpe ateivių esą j _ .L _ .. p. Taftą.

5Į Vėl rusų laikraščiai susiniovė. 
Iškilo didelės polemikos ir prasi- 
vardžiavimai tarpe dviejų vieti
nių rusų laikraščių: revoliucijo- 
niškai raudono „Russkoje Slovo” 
ir esdekiškai rausvo „Novy Mir”. 
Pirmasis erzina antrąjį, kad ei
nąs aukomis ir išmaldomis, o šis 
nurodo, kad Okuncovas imąs lei
dimui piningus........nežinia iš

TMew Yorko žinios.
Ateiviai sprunka Europon. 

300 ateivių šiomis dienomis par
tijomis atvažiavo New Yorkan, iš 
Wilkes Barre, Pa. Jie grįžta Eu
ropon. nes esą užsitikrinę, k-ad ka 
syklėse tikrai būsiąs streikas. 
Daugelis važiuoja su šeimynomis/ 
su tikslu nebegrįžti atgal. Išsive
ža daugelį tūkstančių dolerių, ku
riuos sutaupė Pennsylvanijos ka-! 
syklėse. Laivakorčių agentūros' 
sako, kad jau daugelis užsisakę 

į laivų kelionę, ir iki balandžio 
dideli būriai ateivių išvažiuosią 
Europon.

Laikraščiai bylinėjasi New 
Yorko ..Times” padavė teisman 
žinomą „Journal”, kuris peržen
gė kopiracijos teises ir spausdino 
žinias apie Amundseno kelionę į 
pietinį žemgalį, o šitas žinias bu
vo „Times” nupirkęs nuo Amun
dseno tik pats del savęs.

Niekas namie nėra pranašas. 
Vietinis republikonų klubas, ku- 
rian priguli pulkauninkas Roose
velt. aną subatą su dideliu triukš
mu ir vienbalsiai išnešė papeiki-

/ medikališkos Brook lyno mokyk-'
* los studentu: Oscar Jacobs ir P. f

Gibbons,
vogtais
Kai jau
Bedford 
oklynę. 

/ . niai!
: — Išvažiavo Lietuvon — 
šiems gerai žinomas lietuvis,

44 drius W. Žaliauskas, kuris savo s
. IX graborystės pramonę pardavė: 

Lutkausko-Garšvos firmai. Ža-i 
liauskas išvažiavo su savo motere

- ’ • w augintiniu, turbūt ant visados.
Jis čia daug atsižymėjo draugi j o-.; 

/- sę ir šiaip visoumenės darbuose.
4 Linkime geriausios jam kloties ir 

tėvynėje.
Tą-pačią dieną išvažiavo su juo i

ir B. Žukauskas, buvęs uolus uni- 
jose veikėjas. Sėdo ant laivo

C/XaLapland” Red Star Line. Taip
// gi išvažiavo A. Bičkūnas, V. Ja-!

huska ir J. Karpins su savo mo-
4/ tore ant laivo „Kursk” Russian- 

American Line i Liepojų. Visi
/ čia vienu sykiu pirko „VL. ” agen

• ’ tūroje laivakortes ir tapo paly
dėti tėvynėn.

^$<4— Brooklyna užvaldo svetim-i ** v. _ 7 \ T .* i ma pačiam Rooseveltui ir visiškai
X - tSUČMLL i —----------

mo Liiga”
lyne „tikrų

gkią j 75%.
165,000 asmenų iš Rusijos: rusų, i 
lenkii, lietuvių, finų ir žydų. Po 

? ateiviais iš Rusijos vejasi italai ■ 
(40,000) ir austrijokai (24,000).' 

/ Ypač ateiviai iš Rusijos pradėję į 
dauginties nuo 1900 m.

Randasi ir tokių ... Ant ■ 
' Ellis Island, emigracijos valdy- 
' bon prisiuntė iš Washington© 
< laišką, kuris rašytas ėsąs kokio 

tęn lietuvio F. ir adresuotas prez. 
C Taftui. Reikalauja laišką išvers-
• ti. Pasirodė, kad tas lietuvis va-i

’ ............................ 1d i na si save „vargdienėliu” ir rei
kalauja, kad Suvienytos Valsti-

.jos jam sudėtų... $15,565.89 —; 
pašalpos! Esą : „ką tas joms reiš
kia padaryt' Laišką išvertė ir 
beabejonės nabagas „vargdienė- į 
lis” atsidurs prieš daktarus, ku-] 
rie patyrinės apie jo proto stovį. ;

— Paskaitos. Pereitą nedėldie-
* nį po pietų So. Brooklyne, p. Aė- 

žos, svetainėje (650—3rd 
atsibuvo paskaita. Skaitė J. O. 
Sirvydas, antrą lekciją iš kurso 
„Mūsų jaunuomenės takai ”. Po- 
tam buvo labai žingeidžios viešos 
diskurijos.
'— Paafanirę lietuviai: 1) Ona 

Akperričhitė. 221 N 7th str. nuo

V. Įvykdinimas gyvenime geni- 
ališkos mašinos.

Ir taip spaustuvninkų biznis 
pradėjo pulti vis žemyn ir žemyn. 
Nežiūrint į tąjį spaustuvninkų 
bei šiaip biznierių šitos skaitymo 
mašinos keikimą, naujas spaudos 
būdas jau inėjo į gyvenimo vėžes, 
ir daugelis iš jaunosios visuome
nės jau išsimokino skaityti bei ra
šyti pagal naująjį šriftą. Daugu
mas jau įvairių tautų buvo tuo gi
liai insidomėję. Veik kasdieną 
didi Suvienytų Valstijų Mašinų 
Kompanija gaudavo daugybę tos 
mašinos apsteliavimų, ir daugelis 
iš žingeiduolių lankėsi į fabriką. 
Iš ivairiu šalių turčiai bei moks- l
linčiai-technikai atvyko užsakyti 
tokias mašinas.

Atvyko daugybė ekonomų nuo 
įvairių įstaigų, idant, persitikri
nę, galėtų įstatyti tas mašinas pas 
save. Kiekvienas iš jų turėjo iš
dirbęs savo planą, ypač prie ko ir 

] kur tokią galima būtų vartoti. 
| Atvyko nekurie ir nuo dvasiškių, 
ypač nuo Romos ir kitų šalių pie
tinės 
buvo 
miii 
kaip 
veik panašus į vieną.
jog gerai būtų, kad įvedus tokias 
mašinas į savo avinyčias, nes, su
lyg jv nuomonės, tai būtų labai 
puiku. Žydai turėjo Įvairius tik- 

I sius: vieni sakė atidarysią to
kias skaityklas, kuriose būtų ke
letas tokių mašinų ir Įvairios, 
priegtam ir žingeidžios literatū- 

I ros. spausdintos nauju būdu, kur 
publika atėjusi už nedidelę pre- 

I kę, žiūrint sulyg laiko, klausytųs, 
I indėjus į mašiną kokią norint li- 
I teraturą ; kiti sakė, jog gerai bū- 
I tų. įvedus tokias mašinas mokyk- 
I lose, vieton oratorių per mitingus, 
Į įvairiose paskaitose ir tt. Žydai 

įvairius tikslus turėjo ir labai 
stengėsi panaudoti tokias maši
nas. Du stori, barzduoti ir apsi- 
prakaitavę turčiai-žydai arzėdami 
atvyko net iš Russijos — tie ma- 

Į nė įvesti savo traktieriuose, nes 
tokiu būdu jie manė daug žmonių 
pritrauksią, iš ko būtų puikus 

I „gešeftas”. ..Ai!” ..a guta ge-

nį-neregį beveik kasdieną po apy
linkės kaimus išmaldos prašyti. 
Vėlai vakare sugrįždavo senis, 
vaiko vedamas, namo ii* parneš
davo pilnus krepšius duonos. 
Džiaugdavosi visa Nagilių šeimy
na, kada senis su pilnais krep-] 
šiais pareidavo. Ir nuliūsdavo; 
Andrius, jei senis-neregys mažai 
parnešdavo. Tokiu būdu didelė 
Andriui parama buvo tas senis. 
Bet ir patsai Andrius nesėdėdavo, 
o eidavo pas aplinkinius dides
nius ūkininkus uždarbjauti. Jis 
atidirbdavo tiems ūkininkams 
dienas, kurios buvo skiriamos už 
karvės išlaikymą, už bulvių pa- 
sodinimą ar linų pasėjimą. Dirb- 
davo ir taip, nuo dienos uzmo-; 
kestį imdamas.

Taip metas į metą gyveno An
drius Nagilis. Bet kuo toliau, 
tuo labjau Andriui darėsi vis ne
smagiau. Jis ėmė daugiau mąs
tyti apie savo gyvenimą ir pama
tė, kad tas jo gyvenimas yra la
bai vargingas. Jam baisu pasi
darydavo, kada jis imdavo mąs
tyti apie savo tėvą-neregį.

— Ar ir man reikės senatvėje 
elgetauti?... — klausdavo jis sa
vęs.

Ir didelis nuliūdimas užguldavo į 
jam ant širdies, kada jis stengda- j 
vosi paržiūrėti Į praeitą savo gy
venimą.

Kaimynai 
labai 
klausinėdavo, 
užgulę laiko, 
nenusijuokia 
kęs būna.

Andrius tačiau Į tokius klausi-' 
mus neatsakydavo.
vo savo širdies paslaptis kitiems: 
pasakoti.

Iš to neramumo Andrius pra- Į bėdavo Andrius. — Pabūsiu A- 
dėjo labai gerti degtinę, nes tik ] merikoj, užsidirbsiu 
vienoje degtinėj jis rasdavo susi-1 
raminimą ir nusismaginimą. Kaip į 
užgerdavo, pasidarydavo, kaip ir 
ne tas: linksmas, smagus buvo ir 
dainuodavo dainas. Bet prasi- 
blaivius. dar jam sunkiau pasida
rydavo, imdavo jį spausti toks 
neramumas, kad jis nežinodavo, 
kur dėties ir ką daryti.

Galų-gale Andriui taip inkyrė- 
jo gyvenimas, kad jis pradėjo 
mąstyti jieškoti laimės kitur. Jo 
žvilgėsią buvo nukreiptas į Ame
riką, kuri jam išrodė tikra lai
mės šalis, kur darbininkas daug 
uždirba ir puikiai gyvena. Diena 
iš dienos jo mintis lakstė po Ame
riką, ir jį paėmė toks noras va
žiuoti į tą nugirtą šalį, kad nutarė 
būtinai palikti pačią ir vaikus ir 
nieko nežiūrint drožti svetur ge
resnio gyvenimo jieškoti.

Vieną dieną Andrius valgyda
mas pietus išpasakojo savo už
manymą pačiai.

— Čia dirbk, dirbk. — kalbėjo 
Andrius. — o niekad negali nie
ko uždirbti... Prakaitą liek ir 
liek, o naudos iš to nematyti... 
Visą sveikatą čia gali padėti, tai 
vis nieko nepelnysi... Kiek čia 
moka už darbą... Duoda tiek, 
kad, badu nenumirti... Ot.. ge
riausiai būtų, kad aš į Ameriką 
eičiau.

Bet jis dar nežinojo, ar jo Ona 
nebus tam priešinga, kad į Ameri 
ką eiti. Norėdamas apie tai tik
rai žinoti, jis paklausė pačios:

— Ką tu pasakytum ant to, jei 
aš norėčiau eiti į Ameriką? Čia 
vistiek niekados daug neuždirbai. 
Tęnai būsiu ir apsirėdęs ir pinin
gų ikvaliai turėsiu...

Ona išpradžių tylėjo, nežinojo, ’ nors vaišes, nes Andrius ją ne
ką pasakyti: bet paskui, matyt, leisdavo.
pamįslijusi, kad Lietuvoj būda
mas vistiek
prielankiai atsakė jam: ;čių. Ji ir dainavo ir šoko. Tęnai

— Žinoma, kad čia ir per visą esančius vyru* visus išvedė Šokti.
amžių vargsi, tai nieko neturėsi. Toks kūmos pasielgimas -visiem* 

vyresnių vaikų vadžiodavo tą ,se- Į Kas j Ameriką nueina, tai ir par- labai. patiko. Kitos r moterį?*
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NAUJI BASTAI.

-įT»:

Kalbėtojui Busiackui

Tėvas kviečia į vestu
ves.

inkišta

*—*

čiaa kiekvienam 
vien^ egzempliorių

tai ne 
ra i

sakote, kad

t. Išrinkti 
ir J. Petrai- 
per stabas 

iš išdo $10. 
persiuntimo

kad aš patar- 
pasirūpinti po 

Hunt.

ūkininko dūk- 
12 metų 

reatflvea.

až puses metui, ne- 
ačiu ištariame už

a s (manydamas, kad 
Gerai, ge- 
vsiu.

drius visgi dar turėjo šiek-tiek 
piningėlių, — nors mažai, bet tu
rėjo, dabar pasidarė grynas-gry- 
nutėlis. »

Ir Andrrus vėl pradėjo gyventi 
taip, kaip pirmiau gyveno, tik 
truputį vargingiau. Kiekvieną 
savaitę reikėdavo jam atlaikyti 
septynias pėtnyčias, nes mėsos 
nei mažiausio šmotelio neturėjo, 
o užsidirbti taip greit negalėjo.

(Užbaiga bus.)
A. Kelmutis.

*um kvUnlyn. Buvo 
terš vestuvės. Ala paniunt 
•Aną pakviesti kaimyną į

(Kultuvė).
Kojos pūsta, galva džiūsta, šo

nas šųla, šonas šįla (Grįčia).
Sudžiūvus, sukepus, nei pati 

ėda, nei kitam duoda (Spyna).
Du šunis pjaunas, baltas krau

jas teka (Girnos).
Kuningo rankovė midų geria 

(Kaminas).
Baltimore, Md. Po 1 dol:: J. Bal

čiūnas, J. Brown, J. Bindokaa, J. 6L 
Schibel, J. Feidler, J. Kaluška, M. Ka
ralius, A. Brokevičė. Po 50c.: T. Mar
cinkevičius, G. Stulgis, M. Kalikeviče,

Liekasi.......... ............................. $slw
Po aplaikymui, malonėsite prisieiti 

man pakvitavojimą, o vardus 
sint „Vienybėje Lietuvainką,,<, <

Linkėdamas Tamistoms išlaikymo kr 
pilno laimėjimo streiko

Pasilieka
Jūsų Joana Tarsflx

i n i
jį kviečia, bet šunį), 

kaip parbėgs, tai pasak

Vaikas, bijodamos šunies, nebėjo per 
kiemą į grįčią, bet priėjęs prie lango 
iš kitos pusės ir klausia: ,,ar namie 
šuva ”?

Vai močiute mano — Plaukiau

KAS GALINGAS?

VISŲ ATYDAI!KRA'OS D£žUT£. $7.35
jo visus

1.00

P.

VISUOTINOJI ATSKAITA SUMŪL-
MINKLŽS.

Km per nauda? — Tai da neatsira
do jūsų šuva!

— Ne.
— Kodėl nepaduodate i laikraščius 

pajieškojimo 1
— O kas iš to per nauda? Argi mo

ka šunįs skaityt?

Viso labo......................................$5.27
P. A. Ramanauskui šiuomi prisiunčiu 

čekį. Malonėkite pagarsint „Vienybė-

Cleveland, Ohio. Kovo 14 — 1912 m. 
Clevelando Teatrališko Choro Draugys
tė laikytame susirinkime panedėlio va
karą, 11 d. kovo buvo padaryta rink- 
liavo Lawrenco streikieriams. Surinkta 
$7.35c.

Aukautoją vardai: J. Juraitis $1.; 
Juzė Sabaliauckiutė, V. Veloniškis, F. 
Mockaitis, K. Staustas, J. K. Urbšai- 
tis, F. Baranauskas po 50c.; P. Mulio- 
Lis, J. Kilikauckas, P. Botirius, A. Ber- 
natavičiutė, A. Radzevičiūtė, A. Barz- 
daitis, J. Radzevičius, P. Matvickiutė, 
S. Ciuželis, K. Urbšaitis, M. Šimonis, 
A. Karnauskas, J. Klimavičius po 25c.; 
ir da vienas dešimtukas, kurio aukau
tojo vardo nėra.

Viso

Po dol. F. Zavūrt,

Puikus palyginimas. Moteriškė yra 
geriausio Autoriaus veikalas ir išlei
dimas toks skaitlingas,

Viso labo
Jeigu 

pranešt, 
liaus.

5-ta dieną kovo, li>12
Republikoniškas M***

T. Radavičiaus, p®
33rd St. PasibaigM

Šiomis dienomis po tūlas 
Brooklyno dalis rinks „Vie
nybės Lietuvninkų’’ skaity
tojus mūsų užtikėtas atsto
vas, p. K. Jankevičius. Kur- 
tik jis atsilankys, vientau- 

, šiai gali ja/m duoti taipgi 
i apsteliavimus ant kningų ir 
i visokių raštų.

Periodės raštai:
Vadovas. N43. Seinai. Turinys: pa

mokslai — Apie sociali klausimą (pa
baiga) — Dr. Totoraitis, Lietuvos at
gimimo paveikslai: Basanavičius (tą
sa) — X. X. žydą tauta Kristaus lai
kais — K. J. V. Svetimtautis apie se
nosios kartos lietuvius — Kum P. A. 
Seinų diecezijos bažnyčių monografija
— Iš bažnyčios ir visuomenės dirvos
— Pirmeiviu žiedai — Bibliografija.

Lietuviu žurnalas. N2. Chicagos, 
psl. 8. Turinys: Pačiavimasis pas 
įvairias tautas — Kareivis — Iš koo
peracijų — Susirašinėjimai.

Apskelbtum: „Aland ie n turėjo skai
tyti lekciją prelegentas Balkaitis ant 
temos: „Kodėl aš visada sveikas”. 
Bet atidėta lekcija kitam sykiui, nes 
prelegentas susirgo ’ ’.

Waterbury, Conn. Aukos surinktos 
mėnesiniame Lietuvos Sūnų Draugijos 
susirinkime.—

Aukautoją vardai: V. Naujalis, V. 
Pažvenekas, J. Kulboką, T. Stockus, E. 
Robinas, A. Bautrušaitis, J. Vilkas 
Paišys, J. Penikas, J. Bendlerys, J. La
butis, P. Mažeika, J.’Kulboką, J. Ka- 
ranauckas, J. Statkevičia, J. Bekkus, 
K. Kažemėkas po 25c.; J. Auryia 50c.

Smulkiu..................................... 52c.

Su augšta pagarba
L. M. Tacionis.

Keturi ponaičiai po vienu pa- 
rasonėliu (Stalas).

Šimtas šimtu broliuką viena 
juosta sujuosti (Šiaudų pėdas).

Mėsinis kubilas, geležinis lan
kas (Žiedas).

Pramušiau ledą, radau sidabrą, 
pramušiau sidabrą, radau auksą 
(Kiaušinis).

Vienas sako: lėkim, kitas sako: 
bėgkim, trečias sako: čia stovė
kim (Vėjas, vanduo ir akmuo).

Juoda karvė subliovė, visą svie
tą sugriovė (Naktis).

Marga karvė, dangų laižo (Mal- 
dakningė).

Skrido penki žvirbliai; medėjas 
tris nušovė. Kiek liko? (Trįs.)

Juška, S. Ralis, J„ 
J. Urbikas, J. Gėd-

Nagilienė truputį atši
lai^ aiškiai pamatė, jog 
buvo pasivertęs į josios 
Išrodė, kaip gyvas And- 
galva tokia, ir nosis to-

Girgždauskui:— Aną žinutę turėjo
me sutrumpint, nes T-ta užvedate po
lemiką su p. Kirdėjum. Mums tas la
bai nesmagu, kada mūsą sandarbinin- 
kai ima del pašalinių dalykų polemi
zuoti. Tie visi reikalai senai jau pri
geso. Ir juos užkūrė ne p. K., bet anų 
laikraštukų nepakantrumas ir norėji
mas tuščiai pasiginčyti. Tokiuose gin-» 
čuose visuomenei nėra naudos nei už 
sulūžusį centą. O laikraščiai juk tik 
visuomenės naudai skiriami, o ne ko-

MŪSŲ AGENTAS
J. J. JAKŠTIS,

56 K. Market st., 
Brighton, Mass.

galite užsisakyti „Vienybę

A. Kazdele vičius, J. Marcinkevičt**, 
J. Kriščiūnas, J. Juškelis, P. L*zm*~ 
kas, P. Mikušauskas, J. Petravičius, J. 
Valy vis, A. Petkus, V. LiorintM, IV 
Damokaitis, M. Goldstein, J. Baltru
šaitis, A. Vasiliauskas, S. Sinkevičių*, 
J. Važialis. — J. AštušauskM 3fc» 
Po 25c.: J. Kleinotas, M. Kilikevicio*,
A. Karalius, Ralph, J. žaliagiris, J. 
Julius, J. Kilimėlis, VieniŠtas, A. Stei- 
vid, V. Sduls, F. Masundukas, «(. Ma
siulis, A. žiūra, K. Jalavis, V. Papei-; 
ka, P. Gelmont, S. Jusher, A. Sidara
vičius, D. Balčiūnas, Z. ZieygHs^.V. IM- 
donis, J. Orintas, J. Bradunas, J. B*- 
guckas, A. Žaliagiris, J. Matulevičiau 
N. Kačinskas, A. Vaitekūnas, J. Vana
gas, A. Tedober, J. Strolis, J. Sheper, 
V. Poška, P. Šimkus, B. Caplin, 
Brown, D. Abel, A. Eaulinaitis, A. Ma
žeika, A. Maziliauskas, J. Petravičių*, 
J. Derevnešius, P. Volskis, A. Nar»-, - 
vas, S. Butkevičius, A. Kilkis, A. Dum- 
ša, P. Perinskis, Bink, V. Lavickis, 
Morenkevičius, J. Bauba, Pallet. -S# 
20c.: P. Butkus, J. Jočys. Po 15c.:
B. Brain, N. Belmen, J. Buza, C. Zavao-; į

Giliui:— Kaip kurias eilutes, iitai- 
s in ėję, su laiku atspausdįsime.

D. Baniui:— Mielai sutinkame.
L. Balčiai:— Eilutes gavome. Gal 

tiks. Laikraščio adresą administraci
joje padabos.

B. Baltrūnui:— Tuos 4 tomus Ku
dirkos raštų, kuriuos buvo aukavęs p. 
P., nusiuntėme į „Keleivį ’ kaip au
kotojas buvo norėjęs. To vieton atsi
rado vientautis, kuris paaukavo visus 
Kudirkos raštus ir da pilną rinkinį 
Lermontovo raštų.

A. J. Karaliai:— 
nėkite nesivaržyti, 
galėsite. Formatas 
jau sunkus! Zeceriai niekaip iš jo ne
galės statyt. Paimkite normali šką.

J. SHtaklui:— „Daugiau teisybės” 
negalėsim indėti. žinoma, męs labai 
vengtume tokių žinių, kurios neteisin
gos. Apie tai jan nesyk) buvo mūsų 
laikraščiuose rašyta korespondentų 
atidžiai, šiame gi atvČjyj kas buvo 
rašyta iš Winehendon, tai reikė jot tik 
keletu eilučių pastebėti, kad p. J. W. 
neverčia vaikelių iltautėti. O kaulink 
žinutės iš Gardner, tai mums rodos, kad 
visai ir nebuvo rašyta, būk lietuviai 

išlietai etato tantišką namą; regia, 
kad apie finnue socialist ne koreepon- 
< lent a s kalbėjo. Be to taisyti tokias

Surinkta nuo Wanwatosa lietuvių per 
S. J. Dargužį, Wanwatosa,- Win 

..........................   $3.90 
Nuo Brooklyno lietuvių siuvėją 54 
' skyriaus, per J. Augūną, Brooklyn, 

n. y.....................  turai
„Tėvynės” redakcijos ig adminiMraei- 

jos darbininkai, per K. Račkasa- 
ką. New York, N. Y................. 45.00

Nuo lietuvių 8t. Charles, DL, per A.
(žr. ant 10 pusi.)

Northampton, Mass. Kun. Mindau
go Dr-stė $5.00. Po 50c.: K. Zaleeka- 
vičė, P. Zaleskevičė. Po 25c.t P. Bu
kauskas, S. Gudaitis, S. Jarusevičė, Iju. 
Martunas, V. Arazonas, V. Z&leskeri-, 
čė. Po 15c.: A. Vaitkevičė. Visa 
$7.65. 10c. pasiliekame persiuntimo lė
šoms, tat viso $7.55. Su pagarba " 
Chas Zaleski. -

Gavome. Malo-
Atliksite, kaip 

rankraščio — tai

Paterson, N. J. kovo 19 1912 m. lai
kytame susirinkime Lietuvių U. N. P. 
Klube paaiškinus apie Lawrenco strei
ką, Klubas nutarė paaukaut kiek ga
lima iš kasos ir išrinko du draugu per
eiti per stabas ir paaukaut. 
šie draugai: J. Dvareckas 
tis. Sukolektavo eidami 
$30.40c. Klubas aukavo 
Viso labo $40.40c. Atitr.
kaštą 20c., viso pasiunčiu p. A. Rama
nauskui, 101 Oak st, Lawrence, Mass, 
$40.20.

Aukautoją vardai: J. Zdanis, K. 
Dulke, R. Yonikiutė, J. Vitinskas, J. 
Tačiomš, J. Valiūnas, M. Ragickas, J. 
Valkus, O. Valkiutė, M. Sumskis, M. 
And-tė, M. Augusčiutė, V. GribaUskas, 
F. Balionis, J. Kaminskas, J. Geęavi- 
čius, J. Baublis, A. Kaminskiutė, A. 
Varškevičius, O. Stunčiutė, V. Kar- 
kauskas, A. Jasulaitis, J. Karsokas, 
Ona Karsokienė, K. Padrežas, M. Pa- 
drežas, T. Sadauskas, P. Dragūnas, A. 
Paliulionis, A. Zdanis, M. Klimukė, 
čerkauskas, A. Tvainis, V. Dilius, Ben- 
doraitis, J. Karalius, F. Sprainaitis, J. 
Sarapinas, A. Verba, J. Baublis, J. Ba
lionis, M. Rimuke, V. Kalantas, J. Dul
ke, A. Masl-tė, J. Dragūnas, A. Yun- 
gas, J. Simavičiutė, J. Miškinis, J. 
Grincelauskas, K. Blaževičius, M. Bla- 
zevičiutė, R. Marcinkiutė, J. Milleris, 
T. Carapas, M. Sirusevičius, J. Ančios, 
P. Smigelskis, Z. Saurusevičiutė, D. 
Lutkauskas, Lutkauskienė, P. Coetel- 
ly, M. Urbailis, J. Sutkus, J. Aleksas 
ir P. Jocaičiutė po 25c.; J. Vitkevičius 
ir Taparauskas po 15c.; Juskaitis 5c.; 
J. Yonkaitis 30e.; J. Dutkus, J. Bozai- 
tis, J. šapaitis, M. Anguciutė, V. Yucai 
tis, J. Navickas, Rakauskas, Blozne- 
lis, S. Sinkevičius ir V. Petraitis po 
10c.; A. Venckaitis, J. Pudimas, P. 
Yarulevičia, J. Sinkauskas, B. Sauru- 
sevičius, M. Bingelienė, J. Zaleckis, J. 
Faltinaitis, A. Blaževičius, J. Zalec- 
kiutė, M. Yonikiutė, V. Costello, P. 
Gavialis, L. M. Tačionis po 50c.; Leo. 
Rebneris ir P. Yasiukevičia po $1.

Sukolektuota viso..................... $27.90
Be vardu...................................... $2.50
Klubo .. .........................................$10.00

Čia
Lietuvninkų”, klausti patarimų 
apie šifkortes ir piningų siunti
mą

Chicago, UI. 
buvo laikytas 
Meeting, salėje 
antrašu 93 W. 
mitingui, Jonas Dimša, paaiškino •ap
rinkusiems apie vargus lietuvių strei- 
kierių, Lawrence, Mass, ragindama* vi
sus susirinkusius prisidėti nors po ko
letą centą del streikuojančią mūsą 
broliu lietuvią.

Joseph J. Elias, kaipo Republikotiiš- 
kas kandidatas ant Trustee of the 
Sanitary District of Chicago, pirmuti
nis paaukavo $5.00, Izidorius Nausie- 
da $1, o iš publikos $5.40.

Tam pačiam tikslui, per rūpestį Jo
no Dimšo ir Jono Llgaudo, liko sušauk
tas viešas susirinkimas 10-tai dienai 
kovo, 1912 m., salėje T. Radavičiau*, 
aukautoją vardai sekanti: Po fl.: 
A.Bijanskas, A. Bakuniutė, A. Juršiu- 
tė, A. Juršiutė. Po 50c.: J. DimŠa, K. 
Muliolis, J. Jurevičius, P. Viršole, J. 
Bugailiškis, M. Tilvikas, J. Bukaatia. 
Po 25c.: V. Dimšienė, K. žalis, P. 
Vaitiekūnas, J. čereška, J. Gilds, A. 
Letskis, A. Gečiutė, J. Glavazde. P* 
20c.: P. U rba

Surinktas aukas per Vincenta. Jan- 
k aus k a (iš šalies) ir priduotos ant te 
paties susirinkimo, kovo 10-ta dieną, 
1912 m.

Aukautoją vardai sekanti: Po SI: 
V. Jankauskas, P 
Valius. Po 50c.: 
raitis, J. Juška.

pulis, A. Mindeikis, S. Greenberg, JL 
Andreikiutė, J. Gorskis, S. Mizeras, 8. 
Zankauskas, Robet, Plasok. Po 10c.: 
P. Pilius, V. Ditkevičė, G. Gaulis, P. 
Krakauskas, D. Zager, C. DinavičinA 
N. Nekel, Cash, A. Morkovska, J. 
liano, D. Matilionis, A. Plungiutė, 
Gedro, E. Pad, M. Barniškis, J. Leber- 
man, Bladok, F. Cibulskis, J. Staako- 
viez, Slavinski, D. Madeikiutė, A.Vu*Št 
kiniutė, A. Kleveckiutė, M. Leveko- 
viez, J. Rąžulis, M. Slobozo, A. Jurgai- 
čiutė, Raminskiutė, M. Berkovies, 8.
Klėneiskis, C. Abromaitis, Borfcov.| 
Po 5c.: Newiman, W. KesEoar, ;W» 
Liss, J. Matulevičius, A. Adler, R. BWE, 
M. Notk, J. Andry, M. Ekmeney, F. Si
ra k, T. Bira, J. Vasiliauskas, O. Ra- 
dzivil, Peskevsky, G. Lanko. Pas A>- 
tana Pilipauska, per vaišes, surink
ta ....................

Viso ......................................
Surinko Jonas P. Kablia, Baltimore,! 

Md.
Piningai gauta. A. R^minaBika*,

Lawrenee, Mass. ■

Pirmutinė kregždutė. Dainos ketu
riems mišriems balsams. Sutaisė Juo
zas Neimontas. Išleido K. M. Pusi. 
15. Kaina 40 k. Turinys: Pavasario 
saulutė šviečia — Ant tėvelio dvaro— 
Berneli šiokis — Kol man jaunam ne
gerti 
per jūrias — Jau saulutė leidžias — 
Pasisėjau žalią rūtą.

Jaunimo idealas arba pamokslai mo
kiniams. Parašė kun. Justinas Stau
gaitis. „Vadovo” išleidimas N5. Sei
nai. 1912. Pusi. IV4-83. Kaina 60

Ansonia, Conn. Parengtose prakal
bose 11 d. kovo surinkta:

Aukavusią vardai: A. Kinka, J. 
Paškevičius, J. Kasins k aa, M. Pasec- 
kas, J. Mockus, K Vailionis, J. Banis, 
J. Miglinas po $1.; K. Jakštls, A. Jakš- 
tis, V. Matusevič-ia, A. Mazurkevičius, 
J. Tareila, Pr. Mikušas, K. Barkauskas, 
S. Livinskis. K. Smaliukas, V. Cibuls- 
kisJ. česnulis, J. Rupšis A. žalnieraitis, 
J. Kubilius, A. Dičkus po 50c.; J. Mi- 
kalkevičia, J. Kazlauskas, J. Mozūrai- 
tis, P. Mikalkevičia, T. Žilinskas, Pet. 
Vailionis, A. Dubinskas, P. Timinskis, 
J. žemaitis. Barb. Kurvilaltė, A. Lodie- 
nė, P. Ravickiutė, P. Pikturna, J. Sa
bas, J. Dičkua, J. Kazlauskas, L Holz- 
wig, V. Senkus, F. Genis, I. Lesajus, 
J. Vaitkevičius, S. Buinauskas po 25c.; 
J. Mockaitis 40c.; A. Barikaitė, J. Va
laitis, N. N., po 20c.; Ant, Kubiliutė, 
J. Free zis, O. Siupurienė, O. Vaičaitė, 
Dom. Steponavičius, M. Čiupas po 13c.; 
O. Aeštokiutė, J. Statkus, K Mockus, 
A. Klimas J. Danauskas po 10c,; J. 
Vailionis (vaikas), Roz. Sadauskiutė 
(mergaitė) po 5c.

Keturi šoka, šimtai švilpja 
(Arklys).

Tik skūra ir kaulai, bet griau
džiai šaukia (Triūba).

Močia kai rezginės, vaikai kan- 
kaliukai (Obelis).
, Višta nupešta, tvoron

žinias, kurios buvo 
beapsimoka. Visgi 
pastabą.

Gailučiui:— Tai 
ve” uždėjo ant Tamstos interdiktą, 
kad mums nerašytumėt korespondenci
jų! Puiku! O Tamsta imkit ir rašykit. 
Parodykit, kad Amerikoje žmonės tu
ri laisvę didesnę, negu „Laisvė”. — 
Tų dokumentų nedėsim į laikraštį, bet 
pasilaikysime, kaipo mūsą laikraštijos 
kurjezą.

„V. L.” Skaitytojui:— Ar „Kel.” 
redaktorius yra išėjęs mokslus ir ko
dėl nedalyvavo laikraštininką susiva
žiavime — klausimą neindėaime. Vie
na, kad nežinome ką atsakyt, antra — 
nėra nei svarbu.

Joneliui:— Taip branginame vietą, 
kad nenaudingą polemiką visai neno
rime įsileisti. O jei yra kokie pataisy
mai, tai tuos galima padaryti su kele
tu eilučią. Tik tokius ir dedame.At- 
leisite^nalonusis, kad neindėsime. Męs 
apie tą visą reikalą supratome. O vi
suomenei nei Tamstai nebus svarbu, 
nes po pseudonymu ginčijatės.

p. p. Deltuvai, Aleksynui, Audickui 
ir Raškevičiui:— Labai gerai, kad tas 
netiesa buvo, ką rašė p. Vėpsojęs apie 
Rockford, Ill. socialistus, kurie buvo 
pasakyta, jog kenkią T. M. D. kuopai. 
Męs taip ir mįslinome, kad jie tokiais 
negalėtą būt. Turėdami permaža. vie
tos, nedėsime tą ilgą pasiteisinimą. 
Džiaugiamės, bile dažinojom kur tie
sa.

J. P. Raulinaičiui:— Jeigu Tamsta 
nevažinėjat ir neagituojaties už save 
i S. L. A. viršininkus, tai ir gerai. Mū
sų bendradarbis gal girdėjo T-tą agi
tuojant už kitą kokį draugą, tai jam 
tas rasi ir išspruko. Nedėsime.

A. D. iš P.:— Apie Mozę (Maižie- 
šių) — būtą perilga pasaka, tai išei
tų čielas straipsnis. Galima būtą tą 
pasakyti, kad jis rašė žydų historiją į 
Bibliją iš senovės padavimų ir papasa
kojimų, kurie pas kiekvieną tautą su
sideda. Kodėl kuningai gindavo skai 
tyti Bibliją, tai sunku žinoti. Rasi del 
to, kad jie bijodavosi, idant žmonės 
neimtų sau aikinties Biblijos tūlą vie
tų, kurios išeina lyg priešingos krikš
čionių mokslui.

Taip nuo amžių jau ant svieto,— 
Kuris auksu yr turtingas.
Tas tur’ augštą valdžioj vietą, 
Tas išmano ir galingas.

Garbės vardą jie sau duoda 
Nors būt niekšas-tas nekenkia-- 
O prasčiokų minia juoda 
Prieš jį galvas žemai lenkia.

Jie kariaunų vadais esti, 
Milijonus žmonių veda.
Kuriems kraujuos lemta skęsti
Ir kęst alkį, šaltį, badą ;

Jie tai šiandien valdo liaudį, Į 
Jie, ką turi juodą širdį.
O žmonijos giesmė griaudi 
Jiems suvis nebesigirdi.

Vien tik trenksmai iš kanuolių 
Jiems malonų, juos ramina ...
O ne verksmai, ne varguolių 
Ką jiems rūmus išdabina.

Kas gi klausčiau tie mus ,ponai ’ 
Diplomatai — valdininkai?
Tie karaliai ir tyronai,
Ir jų draug pagelbininkai ?

Mažapročiai tankiai yra
Ir bepročiai paskutiniai!...
Kuomet dori mokslo vyrai 
Niekinami pirmutiniai.

Kaip dar ilgai, o žmonija ’.
Tu ne’t būsi iš letargo?
Ir išvesi šią draugiją
Tu iš pančių ir iš vargo ?...

P. Bijūnas.

Pas mus galima gauti 
.VIDUNO raštus: 
Mūsų uždavinys ............
Slaptinga žmogaus didybė .. 46 
Mirtis ir kas toliam ... 
Gimdymo slėpiniai ... 
Žmonijos kelias............

Kurie norite gauti minėtas 
kningas, malonėkite rašyti mums 
šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS A 00., 
120 Grand st.,

$40.40 Į 
kas būtų neaišku, meldžiu! 
ar patalpit kada galima vė-

Į Lietuvą.
J. J. PAUKŠTIS & 00.,

120 Grand st.,
Brooklyn, N. Y.

Hoquiam. Waah.
J. Žavint, J. Mickus, J. Passiek, A. 
Bieliauskas, M. Steponavičius, A. Val
ka vičius. Po 50c.: A. BokcscK

Viso.............................................
Surinko T. Žavint, Box 974, Hoquiam,

Wish. -'•¥ ėį,'.

Piningai gauta. A. Ramaaaaskaa.

nūs: ir
kia, ir ūsai toki; vienu žodžiu, vi
sas — kaip patsai Andrius. Ne
žinodama, ką toliau daryti, ar 
bėgti, ar čia pasilikti, ji pradėjo 
nesavu balsu rėkti. Vaikai išsi
gandę pabudo iš miegų ir taip- 
pat, nežinodami kas dedasi, pra
dėjo verkti. Pakilo neapsakomas 
riksmas.

— Ko tu dabar rėki, kaip var
na... Aš ... aš ... tavo Andrius 
Nagilis ... ar jau nepažįsti...

Nagilienė staiga nutilo, žiūri— 
ugi tikrai jos Andrius, o ne vel
nias.

— Ar aš sapnuoju, ar ištikrų- 
jų tu parėjai ? ... — klausėsi 
ji, pati sau netikėdama.

— Čia tai jau ne sapnas ... 
pasakė verkdamas Andrius.

> Apsiverke ir ji. Netikėjo ji ra- 
fcįjgianti čionai savo Andrių, manė, 
^?Jog jis Amerikoj jau fabrike dir- 

ba ir renka piningus, o čia neti
kėtai ...

Ir su ašaromis Andrius ėmė pa- 
- šakoti, kokį jam vargą prisiėjo 

pakęsti. Jis buvo nuvažiavęs į 
pačią Ameriką; bet daktarai ap
žiūrėdami jį išrado, jog silpnas 
esąs ir turįs nesveikas akis, ir to
kiu būdu grąžino atgal.

— Vely būčiau ant duonos ir 
ant druskos laikomas, tai taip 
būčiau nenuvargęs, kaip dabar...

Pati iš to didžio nuliūdimo ne
galėjo daug šnekėti. Ji tik už
duodavo jam trumpus klausimus, 
į kuriuos Andrius atsakinėdavo.

• Pirma Nagilienė džiaugėsi, jog 
josios Andrius nuėjęs į Ameriką 
užsidirbsiąs daug piningų, kurių 
dalį atsiųs ir jai, o, dabar visi tie 
lūkesčiai nuėjo perniek ir visi tie 
jos džiaugsmai pavirto j didžiau
sią nuliūdimą kuris užgulė ant 

' Širdies sunkiau, kaip akmuo.
ma, prieš eisiant į Ameriką,

ėmė sakyti Vincui: „Tai gerą, 
dėdule, kūmą pasirinkote, kiek 
čia ji mus prijuokino”... Taip 
bešokant, bedainuojant, besilinks
minant atėjo ir vidurnaktis. Sve
čiai jau buvo išgėrę visą degtinę 
ir alų. Beveik visi buvo pusgir
ti, smagus ir linksmi. Kadangi 
jau neliko kas daugiau gerti, tai 
svečiai ir viešnios pradėjo skirs- 
tyties namo. Nagilienė. kaipo 
kūma, paskiausiai išėjo.

Jai iki savo grinčios buvo ne- 
pertoli, tai netrukus buvo ir na
mie. Priėjus arti savo grinčios, 
pamatė jame spingsint žiburį.

— Kas gi čia būtų? — mąstė 
sau viena. — Tai turbūt vaikai 
užsižiebė ... — nusiramino ji.

Duris paklebeno, atsidarė ir į- 
žengė į grinčią. Įžengus tuojau 
pamatė prieš save lyg žmogų, lyg 
nežmogų, panašų greičiau į kokią 
tai stovylą. Nagilienė truputį 
buvo ingėms, tai jai šita stovyla 
kažin-kaip pasirodė, ir ji labai nu
sigando. Kaip viesulą, per galvą 
Nagilienei perlėkė mintis, jog 
Čia atėjo į jos grinčią patsai vel
nias ir norįs atimti kam-nors, gal 
jai pačiai dūšią. O apie velnius 
krikštynose daug labai buvo kal
bėta, dėlto dabar ir baimė pas Na
glienę daug buvo didesnė.

— Vardan Dievo Tėvo ir Sū
naus ir Dvasios Šventos... A- 
men ... pribūk aniuole sarge gel
bėti dūšią ...— plačiai persižeg
nojo Nagilienė ir drebančiomis lū 
porais šaukėsi aniuolo pagalbos.

Mėgino dar ji patį velnią per- 
žegnot, manydama, kad jis to 
pabijos ir išeis iš grinčios. Bet 
ir tai negelbėjo, — velnias kaip 
stovėjo, taip ir stovi, yt į žemę in- 
kastas.

Kada 
peikė jo, 
velnias 
Andriu.

Egotizmas, yra tai įsimylėji
mas savin. Patriotizmas — 
mylėjimas vison tėvynėn ir 
žmonėsna. Ego — tai 
no reikalai”, 
vyne ir mano 
lai”.

„Egotizmas

|S1- 
jos 

ma- 
„tė-

„as ir
Patria — tai 
viengenčių reika-

neišvengtinai eina 
priešais patriotizmą, nes: per 
egotizmą pavienis žmogus — in
di vidualas j ieško tik savo įvai
rius reikalus, tikslus ir smagurius 
užganėdinti; tuomtarpu patrio
tizmas iš žėdno pavienio žmogaus 
reikalauja pasišventimo, — pat
riotizmas reikalauja, kad žmogus 
visuomenės labui paaukautų ne
tiktai savo ypatiškus jieškinius, 
bet laimę, ateitį ir net gyvastį. 
Dėlto gi patriotizmas visuomet 
galima rasti bežydint ir klestė- 
jant tose draugijose, kuriose vie
ši prakilni dora, pasišventimas, 
blaivumas, gyvybė; kur neuž- 
vieži lėbavimų: kur eina pakant
rus darbas ir kiltus samprotavi
mai ; kur tautos visuomeniška 
dvasė būtinai auga ant lygios su 
ypatiškaja dora” — (Walter 
Scott „Life of Napoleon Buona-

Skrenda gervė pro tarpugurbį.
Ta šikšna, to šikšna ne šikšniš- 

kai rašvta.
Eina žydas pro pakapę.
Pirtyj arba jaujoj, tai kaip 

velnias saujoj.
Žiūriu gražiai žydi žiedas.

A. Barzdenis.

MŪSŲ VIETINIS 
AGENTAS.



BIRUTE Market

visiems lietuviams

Rūta

<*>;

3LM 
1X00 
3LW 
tt.oo

LENGVAS
Yra tokiu

vietoj, 
biznis 
gerai.

Patais® kraują ir kartu 
stiprina ir atgaivina visą 
ganizmą.

Kaip darbo žmonėm* ifailiaorsoti 
Keletą* žodžių apie liet* v Ine h* 

naudingi pamokinimai ..........

Kirpėja) b> Siėv«Hfr 
iK» KMVOO* MCMtSkMt* 
KAt WTAISVTOS "MOM. 
szx» sutra Penar** 
TIESAS IR PUOOA PILNĄ 
PaMNOMMĄ SEKANČIU 
dalyku etikos ewu*a 
NVSTBJE^ ĖMIMĄ a» 
RU PaMZIMĄ KVOMMU 
IR KIRPIMO VYRES2KU M

teikų) ................................
prisieka. Paveikslas, di- 

27^x21% .........................
Lietuvninkų 25 metų au-

Jubilėjinė kn ingei*

ImfaBiiMiani n ~" rilT eOtl

apgy 
nuo seniai 
Priežastis 
Norintieji, 
120 Grand
(fl)

ženybo* Paikiu Miko .................
žmogų*. (J. Akuratero apysaka

J. J. PAUKŠTIS k 00.,

LIETUVIŲ TAUTOS 
•3 VEIDRODIS.

BROOKLYN. 5. V.
!s? 2StS2J2S2*«2Sa* ZS*S2£Z5’SZ5

Gražiu giesmelių su gaidomis
Juokingą uždavinių, šaradų. Pilna 

karikatūrų, juokingų paveikslų. 
Tik vienas dol. metams.

REIKALAUJAME ŽMONIŲ. - •'
Mokame $20 algos ant savaitės <ie? 

agentų, kurie parduoda auksinius* si
dabrinius ir nikelio laikrodėlius (zie- 
gorėlius) su lenciūgėliais tarp savo pa
žįstamų ir kitų, ant išmokesties mėne
sines po $1 ir po $2 ant mėnesio. Rei
kalaujame keliaujančių agentų, kurie 
važinėtų nuo vieno miesto į kitą,tai-J 
posgi reikalaujame vietinių agentu 
kurie būtų ant vienos vietos. Moka
me $20 algos ant savaitės agentam^ 
kurie visą savo laiką dirba del mus^ 
$8 algos mokame ant savaitės agen
tams, kurie dirba tiktai vakarais už
baigę savo dienos darbą. Reikalauja
me žmonių gero pasielgimo ir blaivų, 
taiposgi norėtume žinoti jų dabartinį 
užsiėmimą. _ ,

North American Sales Company,
BoX 954 — Dept. 76,

NEW YORK CITY.

lip ,,TARKA“ perleidžia 
savo brazdini visokiu* iš
tvirkėlius ir liurbas.

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Kninguti lietuviškoj. Ir'- angliškoj kalbose. Turinys: įstatymai apie 
pilietystę, Klausimai ir atsukimai išsiimant popieras, Suvienytųjų Val
stijų konstitucija, Neprigulmybės dekleracija (ir) Konfederacijos straip
sniai;:: Lietuvių Amerikos Ukėsų Klubas, matydamas kad yra reikalas 
^kiekvienam tapti piliečiu šios šalies, išleido šia kningelę savo triūsu. 
Kningelės čienia tik 25 centai. Todėl norintiejie gauti šią kningelę turi 
po draug su užsakymu prisiųsti ir 25c. krasos ženkleliais arba per Mo- 

e y Orderį. Adresuokite.
” LITHUAMAN-AMERICAS CITIZEN’S CLUB

372 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y

630 Halsey Str., Brooklyn, N. T 
Phone 3536 W. Bedford.

Valandos: t „'nuo o
88 Jefferson Str. prie Ferry Str 

NEWARK, N. J.

už uro tie*** ..................................
Kur mūsų išganymą* f .,...................
Kunigija ir jvietiėk* valdžia .........
Keletą* minčių apie mirtie* bauMią 
Kaip valstiečiai kovoji? ui žemę ir

SUSITAIKYMAS.
nuomonių, su kurio- 
negaJi susitaikyt ir 
surasti tokią nuo- 

kiekvienam patiktų.
paprastai yra 

Kiek žinome.

tarime pasakyti visiems, ku
rte serga galvos skaudėjimu ir 
neuralgija: greitai nuo tų ligų 
galima išsigydyti, vartojant

„BIRUTĖ” . išeina kas pėtnyčia 
Tilžėje,-(-Mažojoje arba Prūsų 
r.L.rr'Lietuvoje).

„BIRUTĖ” yra vienatinis prū
sų lietusių laikraštis, kuris visu 
pasišventimu darbuojasi atgaivin- 
t i savo bro.iiųs tautiškai.

„BIRUTĖ”, ^spausdinama lietu- 
v i Skėmių-.raidėmis ir išeina grynoj 

1 i e tuviui .'kalboj e.
„BIRUTĖ’'’ jau eina trečius me

lus ir ’supažindina savo skaityto- 
..pis ypačiai su reikalais prūsų lie
tuvių, šalę to praneša apie lietu
vių tautiškų ir kultūrišką kilimą 
Didž. Lietuvoje, Amerikoje ir An
glijoje.

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančiu Paveikslą Amerikoje.

UžJ»ikome visokiu ga tanku APERATUS. 
Parduodam ir randavojauu Sabai pigiai su vi
sokiais Elektrikiniais irGaziniais rntaiakis 
naujausios mados. Į Stak užlaikome surirS 
1.000 ratų filmos. Importytu iš visu šalių 
svieto, apecijaliJkai turime padarę daug Lie- 
tftviŽkų llliustracijų dėl Dainų, Deklem&cijų, 
Referatų ir Pralekcijų, dirbam ant orderių 
labai pigiai, Kuris užsiimat arba norit užsi
imti žinomi bizniu, reikalaujanti pagelbės 
žaukitčs prie:

American Film Exchange

Adresas: ..TARKA“,
P. O. Box 895, New York

Severos gyduole* parduoda visur 
aptiekose. Neimkite kitų, jei kas 
dubttj jums vietoj Severos. Spe- 
ciališką daktarišką patarimą su
teikiame dykai rašantiems į

mis žmones 

labai sunku 

inonę. kuri 
Tokia nuomonė 
skaitoma teisybe 
tarp mūsų -žmonių niekados ne
buvo užtektinai svarbaus skir
tumo “hūdmbnese kalink Trine- 
rio Amerikoniško Kartaus Vyno 
Eliksiro veikmės. Šitas didelės 
vertės vaistas išgrynis vidurius 
ir. imant jį ilgeni laiką, užlai
kys juos grynai. Jis privalo but 
vartoja m as 
nustojus apetito 
durių, turint 
skaudėjimą, 
skaudėjimą, 
tizmo a t ta ką 
skaudulius 
daugumoj moterių 
arba turint anemiją 
blogą veido spalvą, 
vidurių skausmus, 
aptiekose 
So. Ashland

ant reido. slaugučiai, šašeliai, 
pačiai, šlakai, kraujo ligos, 
odos ligos ir taip vadinamą 
pavasario ligą, kuomet žmo
gus jaučiasi pavargęs ir nu
silpęs, greitai išgydoma var-

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius rastus, kaip men
kesnių, taip ir geresnių ra
šytojų, bet tankiai atsitai- 
ko, kad randasi suvisai ne
suprantami žodžiai, kurių 
be tam tikro vadovėlio jo
kiu būdu negalima suprasti. 
Todėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetimų ir 
nesuprantamų žodžių žody
nėliu kuris. skaitytojul gali 
labai daug pagelbėti, susiti
kus nesuprantamus žodžius. 
Kaina tik 35 cent. Galima 
gaut pas:

J. J. PAUKŠTIS Co. 
120 Grand s. Brooklyn N.Y.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda krautuvė visokiij stikli

niu bei Įvairiu kitu daiktu. Vieta ap
gyventa lietuviais ir keletas lenku; 
biznis eina gerai, nes nuo senai jau 
išdirbtas ir gana pasekmingas. Priežas
tis pardavimo — ėjimas i kitą bizni. 
Kurie norite dasižinoti ir gerą gyveni
mą ] 
pogi 
mi

Joseph Topile & Co.
195 Norman avė.. Brooklyn,N. Y

,.BIRUTĖ” nori būti „apžval
ga ’ ’ visoms, apžvalgoms, ant kiek 
jai pasiseks tą. įvykdinti, prigulės 
nuo savo tautiečiu.
-• * „BIRUTĖ” • tekainuoja visose 
Suvienytoje Amerikos Valstijose 
visiems m‘čYa:ms tiktai $1.50.

Priederme ’’’kiekvieno lietuvio 
yra išsirašyti „Birutę”, tnomi pa
remia reikalus prūsų lietuvių ir 
kartu Vfsdš lietuviškos tautos.

„BIRUTĘ” galima užsisakyti 
per įir 9. J? Paukštį, 120—124 
Grand str., Brooklyn, N. Y., kuris 
JT* „BirūtėS^atetovu visos Ame-

ryrą ir laak* prie petegą. - ' * 
VaIjumdot Nw» 12- T pr> pin 

' eėoV—K vakar*

•.AUŠRA“ >pM»trir Melams 1 rub 50 k . putei m*ių

„AUDROJE“ rašoma apie viską. Joje visada rasi naudingų patarimą, 
kaiprnavn bu "pagerinti.- kaip žemę dirbti. kaip Dievą ir iėvxt»ė mylėti fr 

-dorai gyventi Rasi joje laip-pat gražių apvMrk*hų. uwiont u eire»p»neMų 
apie prigimti** ga’ybę. Plačiai aprašomi V Ihnnm darbai irvjvoki airiu- 

(ėeiiirfuote kraStuoae. Haucybė žinių i* vi»>* Lietuvei*.
A UŽ RA“ r© pi na* i visk* rašyti labai suprantamai. kad kiekvienas. 

J-a^jr^mązųn/omokų* r*«>o. galėtų l*nrv*i »kaityti. l ’.
Kiekvieną «, a(Aro*“ numerį puolią dailų* paraisteiiai.z

J Astafe ¥41 n i hm. ’ akcijai.
Prte šr. Klfcalejae* baieyėtoa.

FAEMOS! FAEMOS!
Farmos: New Yorko lietuviškoj ko

lonijoj yra da daug farmu ant parda
vimo. Čia paduodu nekuriu prekes: 
86 akrai už 2100, 100 už 2000, 99 ak. 
už 100, 135 ak. už 200, 100 ak. už 2000 
ir daug kitokiu pigesnių ir brangesnių. 
Daug lietuvių farmierių čia yra, visos 
farmos su reikalingais gaspadorystei 
budinkais. Rašykite pas

GEORGE KLERK, •
Poolville, N. Y.

Del atsakymo — indekite už 2c. mar-

Jeronimas Ručinskas pajieškau 
eo tetos, Onos Vėniutėe-Lepeckienėe.| 
Seniau gyveno Waterbury, Conn., o da
bar nežinau kur. Ji pati ar kas kitas,' 
meldžiu pranerti kur jinai randasi u± 
ką bniūu labai dėkingas, nes turi n 
svarbų reikalą. Adre«a*: • . y

t Jeron. Ručinskas,
P. O. BoX 3)2. < '

New Canaan. Conn. •

tL.<3Mr
- PARSAMDOME karietas m 

'veseiuoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Alsi Jauki t ypatiikai M 
appertelephoną. Ofisą* atdaras diena ir naktį.
227 Bedford Ave. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

I
'Telephonas: 3254

į Daktaras | 
> Jonas J. Kaškiaučius j! 

£ Gydo vyrų, moterių ir vaikų ligas, £ 
>2 pagelbsti prie gimdymo. <

ANT PARDAVIMO.
Groseris ant pardavimo geroj 

entoj lietuvių ir lenkų;
išdirbtas ir sekasi 

pardavimo, moteries 
kreipkitės šiuo adresu: 
St., Brooklyn, N. Y

Mokslinčius Tvardao*x&« ...............
Miika* vis smarkiau degi .............
Maskoliai 1612 metuos* arba J ar 

gis Mikalovekis ..........................
Našlaitė. (Apysaka eilėmis) ...........
Pasikalbėjimas apie dangų ir 
Parsidavimas ir pelnas .....................
Paveikslai (Dvi apysakos) ...........
Palemonas ir Girždnta. (Apysa

ka eilėmis) ..................................
Puota 

apysakos) ...................................... Hi
Pagieža — Jurgis Durnelis. (D"*i

apysakos) ..........................................  M
Pirmoje Gegužės Sapaas ................. U
Ponas Bartkus. (Eilė*) ................. 1®
Pažvelgus atga*. (Roma*) ..............$1^G
Paloeius ežero dugnuose. (Trijų 

veiksmų drama) ........................ 16
Pamokinanti aprašymai iš gyveni-' 

no žmonių .................................... 20
Sausio devinta .................................... 16
Švedų liaudies švietimas ................... S5
Senkaus Jurgis .................................... 15
šviesa Dievo dienos tamsybėje 36
Tamsybės Guolis ................................ 10
Užsistanavik ant to gerai................. 15
Vargdieniai. (Apysaka iš baudžia

vos laikų) .................................. 56
Vilius Tell. (Drama 5-se aktuose 30 
Valkata ................................................ 10
Vilkų Lizdas. (Apysaka iŠ Kry

žiuočių
Vytauto 

durnas
Vienybė*

kaktuvių 
(su 57 paveikslais .....................

Žemių dulkės. (Labai akyva apy

PI 2:118; iširti los fr lengvai skaitomas latkraStls
4«wre^*.^ . X 2. a*

•-■--PBANBMMASr’*“ -- - - 
fciuomi pranešame visuomenei, kaU 

šiomis dienomis važinės musų agentas 
P. Petronis po šias vietas: Niagara 
Falls, Buffalo, Batavia, Syracuse ix. 
kitas, po New Yorko valstiją organ)- 
zuodamas TMD. kuopas. Todėl galite 
pas jį užsirašyti „Vienybę Lietuvnin-: 
ky ”, duoti užsakymus ant knygų ir 
apgarsinimų ir klausti patarimų apie 
siuntimą piningų ir pirkimą laivakor
čių (šifkorčių).

J. J. PAUKŠTIS & CO.,
120 Grand St., Brooklyn, N. Yr

įsuose atsitikimuose, 
užkietėjime vi- 

viduriu, h r pilvo 
dieglius, galvos 

nerviškumą, reuma- 
arba neural giškus 

Jis yra labai geras 
irguliavimŲ. 

„malaise ”, 
silpnumą j r 

Gaunamai 
Jos. Triner, 1333-1 

avė., Chicago. III.

pirmos kliasos preserių ir forepreserių. 
Gera mokestis; darbas — nuo savaičių 
arba štukių.

Atsišaukite pas 
Alf. Benjamin

740 Broadwa

^DaktarasTwSn, Uzupka
Ajjgokątasr if Notary Public. ‘ 

-Street.
rre, Pa. kasdien

,4M. JWMh. *p<Ury to* į., vieną
34.00
11.50
32.00
31.75
32.25
34.25

rtelepKonąš 2320 Greenpoint. -

** Ji‘ Lutkauskas ir Garšva J 
Laidojame S 

Numirėlius J 

ant visokiu J 
Kapiniu. J

Pajieškau Jurgio Sadaucko. SuvsriktpfOfisas: 3 N 
gub., Seirijų valsčiaus, Moreiunų kai
mo. Jau 24 metai kaip Amerikoje- 
Jeigu ka« apie jį žino ar jisai pats, 
tegu atsišaukia sekančiu adresu. Turit 
svarbų reikalą. -*

Teofile Sadauckiutė.
162 Metropolitan avė.. Brooklyn. N. V-

041 r

VISIEMS DEL
GEROVES!

..Vien. Liet.” išleistų knygų

Katologas.
Adomas Mickevicia ....................... 15
Ar soeijalistas gali būti katalikai 16
Augis darbininkų judėjime Lietu

voje .............................................. 15
Apuoko sapnai .................................. 15
Anatemos knygelė .......................... r 18
Apie kūno iėlavinimą ..................... 15
Albumas lietuviška*, parodo* Pa- 

žiuje 1900 m.................................. 4S
Apieka Dievo (Aprašymu* ii pa

davimo XVIU amžiau* ........... 50
Baltrus Tnrazeris. (Drama trijuo

se veiksmuose ......................  20
Dangus ir žvaigždės. Populiariika 

lekcija iš astronomijos ........... 10
Davatkų gadzinkos ............................ 10
Dangaus augštumas ir žmogau* s* 

n urnas. Anykščių šileli* ........... 20
Darbininkų kalendorius 1904 m. 15
Eglė žalčių karalienė. (Drama 5-*s 

apsireiškimuose) ....................... 15
Emigracija. Apysaka iš emigrantų 

gyvenimo ...................................... 20
Gyvenimas Gena vai ta* ..................... 50
Gudri našlė. (JuokažaisU dviejuo

se veiksmuose) ............................ 15
Ggutė. (Eilės) .................................. 16
Girtuoklių Adynos ............................. 10
Graudus Verksmai ........................... 10
Herbertas Speneerii .Trumpa per

žvalga jo philosophijo* ........ 15
Istorija Septynių Mekytejų ....... 50
Idėja ant mėšlyno. Apysaka miaų 

dienų ........................................... 10
Istorija apie gražių Kairinių .... 10
Istorija katalikų bainyėioc ... 31.00
Iš po budeli v kalavijo ir Kajima* 

(Dvi apysakos) .-...................... 20
Išgriovimas Kauno pilie*. (Drama 

4-*e apsireiškimuose) ................. 20
I Iš bažnyčios istorijos ...................v. 10
Iš kur atsiranda nusidėjėliai T .... 10
Įtekmė socijališkų tolygų ant vi-

; sų kultūros šakų ............................ 15
Intekmė dantų ant žmogau* gyv*-

I nimo  ........................................ 10
Juozas Arch Sodietis—deputatas

( Anglijoje .......................................... 10
Jonas Krikdyto jas (Penkis reikš

mė tragedija su prologu) ......... 30
Juozapas Koniuševokia arba kaa

Į kinima* ūnijotų ............................ 25
Kabalas ..:.......................................... 10

i Kėkštų Simas. (Apysaka iš ūki
ninkų gyvenimo ....................... 10

; Kainas. (Misterija. Trijuos* ak- 
j tuose) ...................................   25

padaryti ir užsidirbti piningų, tai- 
i sanlygas sužinoti kreipkitės šiuo- 
adresu:

Jonas Raudonaitis,
Hudson avė., Brooklyn, N. Y.

................... $919.11 
num......10-tam pakvi-
..................... $645.28 

kovo,.. 1912 suaukauta
Ijiwremo streiko reikalams ir strei-
kieriii suM-lpimui ............ $1.564.39

A. Ramanauskas, 
]ūl Oak st., Lawrence, Mass.

•-1 WHkes-
^38 So. WashttfflYA'n Ave
*£<t U'JvtitSJ* Scranton. Pa.

Paned^liais ir Ęetv. nuo 6—7 v&k.
"Užsiimu provomis Wilkes-Barre ii 
ŠęrsDton. TeipgCpas sRvairas palių 
dijitnus (dovi«r*fHlRtis) išrūpinti Ro 
sjjpj ir Lietuvoj. -

.. _ J^ UW.C >•4**tbC——   ——*----------------------------------

x urabonai ir 

^rektoriai.

tomų . .............................................
Lietuvių tauta. Tomas 1 ............. 1

Apdaryta ..............................
Lietuvių tauta. Toma* II ...........

Apdaryta ..............................
Abu tomai apdaryti j vieną . .

Lietuviškos dainos iš visur surink 
tos ............................................... 52.00

Lengvas dūdas, pačiam per *av« 
pramokti rašyti .......................... 10

Mythai, pasakos ir legendo* te

Waterbury, 
ienę 11.50
A orke, per KavgeU dėl lietuviškų kareivių

FHtkaJbMe Itet. siuvėjų Vnijo* 54J KIŠENINE KNTOA
Brooklyn, !6. Y................. 32.80. kirpėjau* arba oiurijau* paMym.i

Nuo Brooklyno lietuvių, p*>r J. Angų ! kvormų ir kirpimui vyriškų drabužių
M .................................... 36.00 50 puslapių. Gražiai apdaryta. Pr*

FmkšibOM Bltevillėj, New Yorke 11.30 ki 34.00
Mmršjųi dfrb. Rooeno Brooklyn* 12.00 Tokia pat kayga del moteriškų d ra
ftiuytjv dteb. Teltau* Brooklyn* 5.35 bušių. Frokė 3AOO.
NšO BrooMyno lietuvių p*r V. Černių Į

.......................... 2.50
Prakalbo** New Haven, Conn, p*r A.1 Tate*a te planetos

lUUri,. P^ JS|U**’T"JC1> '

........... 2«.3O ' Apdaryte ..................
Prakalbose Ašaonin, Conn, per J. Ta- L^*t«vo* Istorija Knyga U

Apdaryta ..........

Lietuvos Būni? Dr-stės,
Conn? 'nuo' sąnarių surinita per K.
Kažemėką .................................... 5.27

Nuo Clevelando, Obio lietuvių per A.
Aimkuną ............   15.35

Nuo liet, preserių neprig. unijos ir
Ant. Pilipausko vaišėse .......... 42.15
per J. P. Kablį, Baltimore, Md.

Nuo Auburn, Mich, lietuvių per 8. Ka 
linauską ............................................ 5.00
Nuo Chicago* lietuvių per Iz: Nausie

dą ................................................ 24^60
Surinkta V. K. Račkausko, Brooklyne, 

laike paskaitų ....................... 7.95
Lietuvių Piliečių Klubas, Detroit, 

Mich , per M. Barkauską ...... 7.75
l nite.1 .Mine Workers of Am., Shaft, 

Pa., p*-r Ant. Mroczko...............25.00
Nuo Teat ra) io Choro Dr-stės, Cleve

land. Ohio, ;>er J. K. Urbšaitį 7.35 
!’.-i->ybė. Mylėtojų Dr-stė, Chicago, HL

Im-r J. Moskų ............................. 25.00
Lit-tuxiu Lkesy Klubas, Paterson, N.

J. p< r L. M. Taėioni.................... 40.20
š>. Kazimiero Dr stė. Olinton, Ind.,

Skimlerį ........................ 5.00
Mindaugo Dr-stė, Northamp- 

per K. Zaleskį . . . 7.55 
7 k p. So. Omaha, Nebr. 10.00 
s sąnariai, per R. Laucių 3.00

Juokkis per visus metus!
Lisinas „TARKĄ44 Dursikyil nuo 

kavų kaktos vigas raukite*.

,..................t.............. $17.55
6v. Petro ir Povilo Dr-stė, Rochester,

N. Y. per M. Ventj............ $10.00
Preseriai Jono Cesnos ša-poj, Baltimore,

Md. per P. Kalinauską........... $5.00
Neprigulmingoji Preserių Unija, Balti

more, Md. .......................... $25.00
Neprig. Preserių Unijos darb.-sąnarių,

Baltimore, Md. Per Joną P. Kab-
1 $15.00
dv. Petro te Povilo Dr-stė, So. Boston,

Mass. ...................  $25.00
Nuo lietuviu So. Bostono per Y Va-
| ................................................. 15.45
Nuo siuvėjų K. C. Braso ko šapos,

Brooklyn, N. Y......................... 25.45
per 8. M. Karvelį.

Pr. Vaičaičio Dr-stė, Union City, Conn.
’per^. Palšį ...............................  5.00

D. L. Kn. .Vytauto Pašalpos Klubas ir 
. jo sąnariai per P. Vizgirdą East-

£ hampton, Mass. .......................... 15.75
Sv. Liudviko Dr. per P. Plokštį, Wor

^|;e«rterK Mass............ . ................. 16.05
Surinkta mėnesiniame susirinkime V.

Kudirkor Dr-stės per J. G ritę, Cleve-
laadf .Ohio..................................... 10.00

ftv. Petro ir Povilo Dr-stės sąnariai per
^V. Vitkų -................................. 10.60

WestviUe, Ill.
Nuo.lietuvių Orahge, Mass, per A. J.

Sircmaitį . ....... ......................... 26t88
Nuo Pittshurgo, Pa. lietuvių, p*r A.

Vahrorių ....................................... 3.60
Simano Daukanto D-stė, Chicago, Ill.

-.t.............................. 25.00
ftimano Daukanto Dr-stės sąnariai, p*r Kaip Sieilijo* kaimiečiai kovaj*

K. J. Sukevičių .......................... 5.50
Nuo Moline’s, TIL lietuvių p*r B. G.

DanŠinskį .................  ifkOO
Nuo Aberdeen’o. Wash, lietuvių p*r

? M. T. Grybį ............................. 36.60
Nuo United Mine W’orker* of America,

Wilburton, Okla, per Stan. Grigaliū
ną   5.00

tv. Antano iš Padvos Dr-rtės, Hudson,
Mas*, per A. K. Bublaunką . . 7.60 

Lietuvos Sūnų Dr-stė, Worcester, Mas*.

Joną* Noreika pajieškau savo pus
brolio Juoz. Jackaus, paeina iš Kauno- 
gub., Telšių pav., Ilakių par., Gievžio- 
tų sodos. Jau 4 metai kaip Amerikoj.* 
Pirmiau gyveno Brighton, Mass. Dax 
bar nebežinau kur jis. Jei kas žinote 
apie ji, ar jis patsai, meldžiu man pra- 
nešti, turiu svarbų reikalą. Adresuo 
kite

0M0”*o^co****s*~00SJ***0«**©*******<>^9*0 • -JI
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VILKU LIZDAS

PAŽVELGUS ATGAL

120-124 Grand st

Konkursinis

'NoWork-NoPay

Problem

Telephone 2427 Greenpoint

AGENTŪRA
VISOKIU FOTOGRAFIJŲ

FARMAS PARDUODU

VIENYBE LIETUVNINKU

nuo

Didžiausis Pasaulyje Teatras

Hippodrome.

PIRMAS LIETUVISZKAS

W .''V.**.1

Galima vartoti popiera 8 ir pusės colių

Padarom aklas rejentahms 
dėlei žemės ir kitokių prik
lausančią savasčių. Tą viską 
darom su KossbUo paliudiji
mu.

Užsiimame provomb Euro
pi Akom is ir Amerikoniškoms 
ižkolektavojime mokesčių.

Darom tteriemastls, išieš
kotu dates Lietuvoje te ati
mam i Ameriką.

KAS TIK VYRAMS REIKALINGA

Kaip pavasarinių taip ir vasarinių

F. AD. RICHTER & CO.. 215 Peart St. New York.
Richter’io Congo Pilies yra geros nuo 

viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c. •

J. J. Paukštis & Co.
120-124 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $18.00
Bennett Typewrite yra ui naujausio išradimo brukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima brukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai įvir
sto plieno. Tik Ši viena brukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Didelė sociologiška apysaka arba romanas, garsaus amerikonų ro
manisto Ebwarbo Bejiamy, versta P. Siūlelio. Pusi. 356. Kaina $1. 
Šitas veikalas, išverstas veik į visų civilizuotų tautų kalbas, ir turėjęs 
visur milžiniška pasisekimą, lietuviškame pilname vertime pasirodė bar 
pirmą sykį. Bellamy nupiešia bailios apysakos formoje apie žmogų, 
kuris pramiegojęs šimtą suvirš metų, prabubo ir rabo visai naują drau
gijos surėdymą. Čia jis aprašo viską, kas buvo naujai sutvarkyta ir 
kaip tuose laikuose buvo laiminga žmonija. Norints tai didelės fanta
zijos aprašymas, bet jis suteikia skaitytojui tūkstančius prakilnių min
čių. Galima drąsiai sakyti, kad šita kninga yra socialistų vadovėlis. 
Ją perskaitęs žmogus pasisems sau labai gilių idealų. Ji privalo rasties 
kiekvieno lietuvio kningynėlyj.

Antanas Stašauckas.
Labai puikioje vietoje salrunas, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

. pas savo vientautį.

No. 2 Cor. Nesbitt ir B.
EAST PLYMOUTH, PA.

Diduma mašinos 2x5x10 colių
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
bubu ant jos galima brukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Skaitykite atydžiai! triukšmingiems ir me
lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaranciją į Val
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jftms. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 
1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką.

atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų 
Atsakinėju greitai, o patarimai dvkai

HENRY J.
141 Washington st.

Šiemet stato ant scenos vieną 
labai dailiai sutaisytą spektaklį 
^Aplink Svietą”. ‘ Būti New 
Yorke ir neaplankyti Hippodro- 
mo, reiškia būti Romoje ir nema-

si lietuvių kalba 
kningelę ir mapą dovanai.

ANT. KIEDIS,
Peacock, Lake County, Michigan

Apysaka iš kryžiuočių laikų, parašyta Zuzanos Moravskos, sulie
tuvinta A. Vėgėlės. - Pusi. 117. Kaina 35 c. Niekas taip neišlarina 
jaunuomenės, niekas tiek neinkvepia meilės prie savo tėvynės ir visų 
prakilnių darbų, kaip historiškos apysakos. Francūzus pakėlė apysakos 
Diumo, Hugo ir Zolo. Pasaulį pralenkė anglai išmintingame patrio
tizme ačiū historiškiems romanams Walter Skotto. Lietuviai da 
maža teturi historiškų apysakų, išskiriant Kraševskio „Kuningas‘\ 
,, Vitoliorauda” ir kit. Todėl ,,Vilkų Lizdas” yra labai brangintina 
kninga. Nors ji skiriama tik jaunuomenei, bet ją su didele nauda ir 
smagumu perskaitys kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Teipgi išmainom ant ruskų 
ir vokiškų-

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių Į pietines ir va
karines valstijas.

Pendunčiaru potografljas į 
Lietuvą 
Laiškas.

Visokios blankes, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: A. B. 
Strimaitį, 307 W. 30th st, New York 
City. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 
8. L A kuopos, o nori tapti šios orga
nizacijos sąnariu, tai rašyk klausda- 
damas išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpažymėtu adresu, arba pas 
prezidentą: F. ždvatkauską, 110 W. 
Market st, Scranton, Pa

Jis tik jsenino šaltį ir paskui 
turėjo gulėti per savaites

DR. RICHTER’IO 
Pain-Expelleris 
prašalįs pavojingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu- 
rodyuhą, ant dėžutės; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.

SU PAGARBA FRANAS URBONAS
151 Metropolitan Avė. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y.

APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ
Pagal prof. BliunČli parašyta P. Norkaus. Su 25 paveikslais. Pust 

74. Kaina 15 cent". Autorius išdėsto žmogaus kūno, ypač krūtinės, 
sustatymą. Pagal jaus nurodo, kokia svarbia rolę lošia kasdienini kino 
gymnastika, kaip ji žmogų sustiprina fyziškai ir protiškai; kaip per 
gy m n as u ką žmogus palaiko savo kūno sveikata, gražumą ir pailgina 
gyvenimą. Tas atsiekiama tik pašvenčiant kasdieną po desėtką minu
čių ant gymnastikos. Kuingulė reikalinga turėti po ranka ir atvejų 
atvejais perskaityti. Tas veikalėlis mūsų kalboje dar pirmutinis tokios

Geriausios sėdynės 
su — pigiau.

gera rodą parodys 
tikra kelia in svei-

viai! Kiek piningų mūsų visuomenė 
tada galėtų apversti visokiems naudin
giems tautos reikalams!

Aituos klausimus T-pika.la.rija.mp .rim
tai apsvarstyti. Pasvarstyk gerbia
mas skaitytojau valandėlę, kaip daug 
gero gali būti padaroma organizacijos 
tekios, kaip Susivienijimas Liet rvių 
Amerikoje.

Išmokėti piningai į šitą organiza
ciją (S. L. A.), būva pilnai užtikrina
mi atgavimui atgal sunkiose gyveni
me valandose ir dar daug sykių dides
nį, negu tapo įmokėta.

Busiv. L. A. išmoka mirusio nario 
psšelpgaviui taip; $150.00, — $300.00, 
— $600.00 ir -— $1000.00. Yra keturi Parduodam Szifkortes ir siuncziam pinigus. 
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Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTE8 keliaujantiems į Lietuvą arba norin- 
pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 

ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku- 
pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Priegtam padarome

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines 
tęs kuoteisingiausia į kur tik nori 
rie pas mus 
keleiviams į

reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rnbežių.
Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausi 

aprūpinti visame. Offiso valandos:
šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet. ♦

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAP1S.
Su etnografijoj sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stnbelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje. ?f
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasrekubibkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. . ■’< Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & C0.
■-120-124 G run d Str.. Brooklyn, N. Y.

Mūsų autieicorius yra lietuvis

FRANAS URBONAS
Visi, kurie j ieškote 
sveikatos, galite ją 
apturet.

Musu aptiekoriaus

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje, pertas m mete.
kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiooja metams $2.00, 

pusei metų $1.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bitas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ. -H
isokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są
narių, New Yorke savo namus vertės 
$40,800.00. Išleidinėja savaitinį laik
raštį „Tėvynę 
piningais suvirš $25,000.00. Apšvie
tei reikalams ir kitokiems labdarin- 
jiems tikslams išmoka šimtus dolerių, 
kas metas. Todėl geistina, kad Susi
vienijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtų at
imti mums ir mūsų tautai milžiniškus 
darbus. Jeigu S. L. A. kuopos rastų
si kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
tik yra būrelis brolių,, lietuvių ir kad 
visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo 
pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nu 
senę, po mirusiam sąnariui gautų 600 
ar 1000 dol., tai pamąstyk, kiek apsun
kinimų, kokius dabar nuolatos lietu
viai nukenčia, galima būtų išvengti, 
kiek našlaičių būtų išgelbėta lietuvys
tei, kurie dėl prievartos pakliūva į

New Telephone 1070 R.

Vienatinis ir Geriausis Fotografistas.
Jos. Shukis

20 East Market st. Wilkes-Barre, Pa.

G. BENSON
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

3333333333

Atidariau nauja krautuvę visokiu 

vyrišku s
Drabužiu

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

J. J. Paukštis & Co.
savo ižde turi grynais j 120-124 Grand st., Brooklyn, N. I

Galima gauti farmas Lietuvių 
Kolonijoj, Michigan valstijoje, 
kuri turi pirkę 105 lietuviai. Far- 
mos Mason county, turiu parda- 
vimui gyvenamų farmų su budin- W 
kais ir sodais; žemė — molis su lt 

smėliu ir juodžemis. Maišytos 
turiu Lake County, daugybę ge- 
ros žemas, neišdirbtos del Farmų 
parduoti pigiai ant lengvų išmo- 
kesčių. Adresuok tuojaus ir gan- 

informacijos Uį



Telephone 1331

jUa man

iu klasa $35

kontora

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS

iįSį

Birma
Kursk

Waterbury, Corm.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Dėl smulkesnią^žinią kreipkitės in m ąsą agentus ir centraiišką

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvieną utarninką.

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik
Kosi} oje $1.50. Anglijoje

Prusnose 7 mk.

Kursk * Feb. 10
Lithuania Feb. 24

V M aliai; ^8 So. Washington St.
J IndllCj Wilkes-Barre, Pa
Čia rašoma ir kalbama lietuviškai ir lenkiškai.

I-EIITIPQI nesv*ikumę. bet nori 
IvHLz einu I ILul turėti linksmu para 
saq. tai iš*igydyk. išvaryk ligą la uk iš kūno. k ra u 
y>. non tj ir vidurių: o kad tą viską padaryti, tai 
atsišauk lietuviškoj kalboj prie tikro Daktaro Spe 
clalisto Klinikos, kurs pagal reikalą pritaikys spe- 
ctališkai geriausias lieka ratas, kurios kaip-ailU 
saulės spinduliai išvaro žiemos šaltį teip ligą 
išvarys lauk, be peilio, be sopulingų operaciją

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS.

E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mok in* 
lis be mokintojo (apdaryta) 31.00. 
Vaiką Dranga* arba kaip mokintis 
skaityti ir rąžyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Badas mokintis rąžyti be 
mokintojo......................................10c.
Aritmetika mokinimuisi rok u nd ą 
su paveikslais (apdaryta).......... 35 e.

Pinigus siąskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Bo* 32. Mew York City.

Tel. 2334 Greenpoint. (
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

pas PETRA K. DRAUGELI. : 
Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-J 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 
veseilią. Nepamirškit šios atsakau-, 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Palei Wythe Ave.

Dirželiai niekad neišgydys Rupturos. Kožnas vyras, motore ar kūdikis gali 
but išgydynti nuo Rupturos (kuilo) be skausmo ir periškados per mano Kemišką- 
Elektro Methods. Aš esmu vienatinis Specialisias ir galiu gvarantyt jog tave 
išgydinsiu iš Rupturos. Mano spasabas gydymo Rupturos užtikrina kožnam išgy
dymą. apie ką šimtai ypatą jau persitikrino, per ką turi pilną tvirtybę prie manęs. 
Atsiąsk 2c. markę, o gausi knyguta su abrozėliais, aprašant mano būda gydymo 
Rupturos. Rodą dykai. Kas negali ant kart užmokėt, tai duodu ant išmokesčio. 
Prekė užganadinanti. Prisiąsk pačtinę markę už 2c, o aplaikysi daktariška kny
gutę su abrozėliais už dyką.

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėję* praktikę Europoje 18 metą, dabar Brooklyn®, N. Y., atidarė ofisą

Nepamirškit
Tautiško Namo!

1 Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
* TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.
( Razutis & Dixon
101-103 Grand st,, Brooklyn, N. Y, 

Telephone 1470 Greenpoint.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės 

New York N. Y. Telefonas: Worth 2822

Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyne 
Gydo Visokias Ligas: taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Palaginiam 

Hospital (N. Y- Lying-in Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y
Prie So. 2-nd Street.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX’ 
PELLERIS ant svieto nuo visokii še

ivos skaudėjimą, KAULŲ, PERSALI
MO, REUMATIZMO, STRSNŲSOPSž, 
SAUSGĖLŲ. KAKLO, GALVOS Sū- 

’ KIMO ir DIEGLIŲ.
Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 

gelbėti, nej ieškok rodos pas kokius ae- 
\ mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
' priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai p&- 
. rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrą, gryną* ir gydančią vaistą 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ., 
Plymouth, Pa.

garsą dirbėją „Lenkišką ir Lietuvišką 
gyduolių”, *0 persitikrinsi, kad - neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun- 

: kiai uždirbto cento.
Į Turime gyduoles nuo visokią ligą, kc- 
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
seną žmonią, kaip dėl kudikią, vyrą ir 

, motor . >
i „Lenkiskai-Lietuvlški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

I Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. El m and Main Sts. .

Plymouth, Pa.

J onaKulboka
Skanus Alus, Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
•----- Kvepianti Cigarai.-------
74 Grand st., Brooklyn, N. Y.

(kampas W y' he avė.)

ISZGYDYTAS 
isz 10 metines Rupturos

Jobu E. Evans sunkiai dirbantys kalvis iš Wapwallopen, Pa. Fabrike parako, 
apsakinėja historiją, kuri užims visus akyvus.

Perėjo penki metai Apriliuje š. m., kada atsišaukiau pas Daktarą O’Malley į Wil 
kes-Barre. Pa., ba kentėjau ant dubeltavos Rupturos, padėjimas mano buvo pavo
jingas, o su didele nebegale galėjau baigt savo darbą, (lydytojai kurie mane prieš 
tai gydė: jog tai yra didelė kvailystė mislint, jog Ruptura duosis išsigydyt be ope
racijos (aš esmių priešingas tokią operaciją). Po perskaitymui apgarsinimo laik- 
raŠtije Berwick. Pa., apie gydymą Rupturos per Daktarą O’Malley, nusidaviau į 
ofisą į Wilkes-Barre, Pa., ant rodos, kur man Dr. O'Malley pasakė jog išgydins 
mane iš kentėjimą, nenorėjau į tai įtikėt. Bet dabar nežinau kaip išreikšt savo 
dėkingumą už tai. jog esmių dabar suvisai sveikas be jokios operacijos. Nuo ke- 
turią metą nenešioju jokią diržą, norint gana sunkiai dirbu, už ką pirmiausia 
padėkavoju Dievui, o po tam Daktarui O’Malley už jo išgydymą. Jaučiuosi jog tai 
yra mano privalumu duot rodą kožnam, kuris kenčia ant Rupturos. idant nusi- 
duot pas Dr. O’Malley.

Gydo naujausiu budu ligas vyru, motorą ir kudikią. Specialistai prie ligą 
chronišką (įsisenėjusią).

Valandos priėmimo ligonią: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare aso 6 iki 10.

Daugybė tokią padėkaroniu ateina kasdien nž išgydymą nuo: 
nervų ir nusilpnėjimų, peršalimo ir kosėjimo, gidvo *ksmojimo ir tv»ig>mo. vidurių ne»r<*i 
kūmų ir užkietėjimo. M-klro uulėtgimo nite Mužngy«tė». ateito pailsimo. n-grro tr miinažė 
Jimo kraujo, toip-pat ihki li'npaučių 'yriškų ligų ir tam panašios rūšie* VYRU neišimtų 
Teip-pat MOTERŲ nuo yramų skaudėjimų Me-uot*. baltųfų ir kitokių ligų.

K AR MFC Al I PR1RIIT tai parašyk. oapturM rodą. pagHbų »r
r\HU HlUMLI FRIDUI tikra* Ldunto. kurios gali uv išgydyti »r turėsi 

LINKSMĄ PAVASARI Vi»ada nAnt adre*«»ok teip:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut SL, Philadelphia, Pa.

Valandos k»-d**n nuo to 4 pc pw N*4ėlRwBi« nuo 10 iki :> p p 
Ir vairai* nuo <5 tm k Utarninkais ir Pėtnyėiomia.

|>ė| vUocKnonė* na id «• ?’’> I M. K <n:kas iStaSdžm na«a.;nwsty knvg» "t)\KTA-
RAS”; labai nau<J<u<« v n- K.Aiv<ui> aptūro* (irt.,!,, kur. Lk ui pri
siųs Vttė padėtu t.k s Ma »

ZŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi visokią 
gražią Istoriją, Pasaką, ir t. t.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie< 
tuvys advokatas pabaigęs PennsylTa-' 
nijos Universitetą), užsiima varysi*, 
provą visuose teismuose. ’

t Offisas rūmuose 47-48-49 Beuaef 
Building, kampo Public Square ir, 
'North Main Street, WILKES-BARRE. 
' REMTA.

' Office Phone

Pavasaris TA DIENOS,
Ix-t t ik tada, kaip žmogus ii savo kūno prašaiins kaip šiurkštų 
žiemo» šaltį —ligą. kuri vargina. Vienok jei to nepadarysi, tai 
liga vargins kūną iš viršaus ir vidurių, naikins sveikatą ir 
gyvastį, trip Iwskurstant netik pavasarije. bet ir vasarų be 
geros sveikatos neturėsi jokios linksmybės.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietąją auglinią kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karą keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarią, kasdien.
Tarpe visą vietinią Punktą nuola 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymgsnią informaciją apie kai
nas, traukimą bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie- 
fclMMIHBIIE tihį agentą arba ra- 
■glgTrMnjrl Šykite pas.
■KSnNMni George A. Cullen.

General Passenger 
Agent,

THE AMERICAN Prekė $7.00 
Labai paiki mašina drukavojimui laiškų.

(jru.

dol., bet trumpo
laiko atpiginta uk už 7 dol.

■t. sr. r .'.r..'. paM'-mei į
Bk ra...r.a ...i-' 

n eš 1 i s kur i: o r:

Pati skrvnejė $?.0U

J. J. PAUKŠTIS A 00.
120-124 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

(Nik. P. Zelwis/
5 Lietuviškas graborius. J 
lIŠbalsam uoloj as ir laidotuvią Direk-i 
■torius. Karietos laidotuvėms, vesei-> 
j lioms ir krikštynoms.
£ Ofisas ir gyvenimas: £

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis^svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigą kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi“!Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIAS0S HOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J..CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA 

(Bell Phone 8—R)

Apturėsi tikra linksma pavasari Ir gera sveikata; 
džiaugto kaip Šimtui išgydytų dėkavndami lė DAUGYBES nors kelelį patalpinam :

Albany, M. Y., 613 Livingston st. Ant. Bametas. Aiaveikinu Philadeiphijo, M. 
Kliniką ir dėkavoja už gem« i»ekar»’»« ir sr-e.tų iAgydymf Ilgo, Draugam.* ir pažptaraiems 
laike jų hg.r* vl«ada rodysiu krvipu* pn-Jų« kad tikrai gali ifgydyU

K. OlŠeviie. 1444 Rots sL. Camden. N. J. Džiaugdama*! gera sveikata irdėkavoju. 
už iSgydy mų no skrepliavlmo. ko*ėįjųx>. skaudėjime krūtinėje K»nuo*e ir kitose kūno daiise.

Mr*. M. Domeikene. 96 C osby st.. Grand Rapids. Mich. Temoko- Nor* ilgai sir 
gau. daug visokių daktarų p.Tteiriat». - l>-t Phiiadeiphto* M Klimka Dr. gvriaii*iai man 
pagelbėjo nuo nkaudėjirno Mfėp<»*e. viduriuos* kratinėje, rankle ir kitur.

Rusiszkai Amerikomszka Linja

8 d. į Roiterdamą 11 dieną į Liepoją 
III klasa $33

II 48 <

Telephone 1295 grkenpoint.

P. BUTKUS 
L1ETUV1SZKAS GRABORIUS 

(UNDERTAKER)
■ Išbalsainuotojas ir laidoluvią Direktorius. 

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.
Mano gyvenimo Ofiisas atidarąs 

DIENU IR NAKTĮ.
213į Berry Str. Brooklyn, N. Y 

Branch Office: 48 Hudson Av©. 
LIETUVIAI KREIPKITĖS REIKALE PAS LIETUVĮ.

Twm X*tw 3TCAH»ntF RA1M.R WtLnCLM OCR

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad joLreikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia 

Seniausi Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m.
$100.000 (šimtas lakstančią dolerią) yra mąsą kaucija sudėta i rėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į Krajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kursą. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes pardaodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausią kainą. Pašportus dėl keliaujaačių į Krajų 
parūpiname. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimą dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

HF“ Kas užsirašo “SAULę” ir “LINK- 
SIL^. VALANDĄ’" ir pilnai už^įmoka, 
Mi abu raštu gauna per visą metą už $3 
ki Ameriką, m Resiją ^s4.o0. m Anglija 
9sh. Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
jwiką Kalendorią.

W. D. Boczkowski & Co.
S2A-622 W. Sooth Al.

MAHAKOY CITY, PA.

;; PUIKUS HOTELIS , 

Andriaus Milišausko
Vimdą Uitas alus, skani arielka, J 
itihl*, porteris, visokį vynai ir kve

pianti cigarai.
UetavUi vietiaUiir atvažiavę H ki- 
tar, Ibs pviktai vietos.
16 BJtBBoresL W3kes-Barre,Pa.

> Priešai Ceatrai Pypą

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

4> ant Kosciuškos Parodos už rnpe-
Stingą Ir artistišką išdirbimą

į[a "MMMT KARUNV- ŠARPU-yG®kKUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
VįįpklBERLŲ. MARŠALKINIŲ

LAZDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Du-k art nedėlinis Liikrašts
Smagiausias lietuviška^ l. m.i-ii* 

visoje panamėj*-.
SŠKIKAkas UTARMNKa ir rfcl XH lJ 

Prenumerata kaštuoja:
4 —-Ant viso meto $2.50 AfliPri R 01 Ant Pn8ės meto $1.25 niAlVl inuj Ant įetyereio meto 65c 

EURO- Rusijoje ir Lietavoje $3.50 
-.jf- Anglijoj ir Skotlandijoj 15sh 
rVJw Prusnose 15 markią.

V*my<ly •Uafaiod 0B JTO TOL
Oytafc. CMmtfrts aad IAW« rvgMarvi. 
TWtorTTTXAil'PBACTKX HisMrSraMMk 
1W smmUL sketeh «v pboto. rapaat
«* mtmtoMlUy. AD «o*S4«rtial.
XAJBbMOX nŪL ExpUiw«v«r7UiiaC' 

te OHftte Mkt M> Fhtevte, WW
W te GH » J>Brte«r, «x>tal*4 btet
I—<h>uli<1 MovMMSte, a*4 oostaiM SOS e«k«r 
S0>ula «f to tavoton. Address,

H B. WILLSON & CO.
hs W r Ij— BMt. UASM1MSTDM, ŪL L

\\VmU Turiu nž garbę npr»*ik^l i guodo- 
tiniems Kunigxm* ir gundo: inoms 
Draugy.*iėms. k»d si dirbu visus 
auvW-iiiu pwminrius dnigius !*!•

M GlAUMĄi, TEtMiNGlASlAl IR
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

f K metą užsiim<lsms ^dirbini >is įgi
jau r^riansią ^rskuką ir dėl to 

_i galiu viską padirbi piginu ir re- 
riau n*gu kili fabrikai.

> Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av.. Chicago. III.

Vienatinė be persėdimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusijos.

Išplaukimas iš New Yorko.
March 9
March 23

STEBUKLINGOS 5Z TUK03

PATENTS




